
Okresní národní výbor Karlovy Vary.
Úřední knihy a registraturní pomůcky

1945–1990 (1998)

Státní okresní archiv Karlovy Vary

223202010

Archivní pomůcka č. 414
NAD č. 33

Manipulační seznam

Zpracoval: Mgr. Pavel Andrš, Ph.D.

Karlovy Vary 2020

Značka archivního souboru: ONV Karlovy Vary



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Okresní správní komise Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Česko : 1945-1946)

4

Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)

8

Jednotný národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Česko : 1949-1954)

14

Okresní národní výbor Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary,
Karlovy Vary, Česko : 1954-1990)

21

Místní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)

34

Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Česko : 1990-2002)

45

Berní správa Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko
: 1945-1949)

50

Okresní národní výbor Jáchymov (Jáchymov, Jáchymov,
Karlovy Vary, Česko : 1946-1951)

51

Revoluční národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Česko : 1945)

58

Okresní komise lidové kontroly a statistiky Karlovy Vary
(Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1963-1967)

60

II. Dějiny archivního souboru 62
III. Archivní charakteristika archivního souboru 64
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 67
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

68

Příloha Seznam použitých zkratek 69
Jednotky popisu 70

Úřední knihy 70
Evidenční knihy 70

Spolky 70
Státní občanství, občanské legitimace, obyvatelstv... 70
Lovecké (honební) lístky, honitby, lesní hospodářs... 71
Majetek 74
Živnosti, živnostenská společenstva 76
Tresty, přestupky, trestní nálezy 76
Zaměstnanci 79
Stížnosti 80
Výstavba 82
Usnesení 83
Připomínky 83

2



Správní rozhodnutí a správní řízení 83
Ostatní 86

Účetní knihy 86
Pamětní knihy 87

Kroniky brigád socialistické práce 87
Kroniky aktivu mladých poslanců okresního národníh... 88

Registraturní pomůcky 88
Podací protokoly 88

Podací protokoly okresní správní komise a okresníh... 88
Presidiální protokoly okresní správní komise, okre... 92
Podací protokoly předsedy a místopředsedy okresníh... 93
Podací protokoly pro utajované písemnosti okresní ... 93
Podací protokoly pro utajované písemnosti referátů... 95
Podací protokoly referátů a odborů okresního národ... 97

Indexy 108
Elenchy 113
Repertáře 116

Rejstřík korporativní 118

3



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 112464

Okresní správní komise Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1945-1946)

Okresní správní komise v Karlových Varech, užití: úřední, čeština
OSK Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, čeština
OSK v Karlových Varech, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 14. 6. 1945

předchůdce:  Revoluční  národní  výbor  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,
Česko  :  1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 15. 7. 1946

nástupce: Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Česko : 1946-1949)

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Země  česká.  Zemský  národní  výbor  Praha  (Praha,  Česko  :  1945-
1949)
sídlo: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
V letech 1945–1990 byly základem organizace veřejné správy v Československu národní
výbory.  Jejich  existence  byla  zakotvena  již  v  ústavním  dekretu  presidenta  republiky  č.
18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním
Národním shromáždění.  Tento dekret  rovněž v  čl.  4  určil,  že  pro správu obcí  a  okresů s
většinou  státně  nespolehlivého  obyvatelstva  se  podle  platného  práva  jmenují  správní
komisaři,  popřípadě správní komise, k nimž se mohou podle místních poměrů přibrat ke
spolupráci  i  zástupci  obyvatelstva  státně  spolehlivého.  Uvedené  ustanovení  se  týkalo
mimo jiné pohraničního území českých zemí s většinou německých obyvatel. Platilo tudíž i
pro  správní  okres  Karlovy  Vary,  pro  jehož  správu  proto  byla  zřízena  okresní  správní
komise (dále také OSK). Základní právní úprava postavení a působnosti národních výborů
pak vycházela z vládních nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a
č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4 Sb., o volbě a
pravomoci národních výborů. Obě nařízení nabyla účinnosti 9. 5. 1945. Vládní nařízení č.
4/1945  Sb.  rovněž  obsahovalo  pasáž  o  správních  komisích  a  doplnilo  ji  mimo  jiné  o
ustanovení,  že  pravomoc  okresních  správních  komisí  je  stejná  jako  pravomoc  okresních
národních  výborů  (§  6  odst.  3).  Definovalo  také  národní  výbory  (správní  komise)  jako
orgány veřejné správy, jež v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti,
pokud  nejsou  spravovány  jiným  veřejným  orgánem.  Rovněž  určilo,  že  okresní  národní
výbory (okresní správní komise) jsou podřízeny zemskému národnímu výboru, a dokud se
neustaví zemský národní výbor, jsou podřízeny vládě (§ 3 odst. 7). Toto ustanovení však
pozměnilo vládní nařízení č. 44/1945 Sb., když určilo, že okresní národní výbory (okresní
správní  komise)  jsou  podřízeny  zemskému  národnímu  výboru,  ale  ve  věcech  politické
správy  také  ministru  vnitra  nebo  jinému  věcně  příslušnému  ministru  (čl.  I  bod  6).
Ministerstvo  vnitra  poté  ještě  vydalo  směrnici  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé
republiky,  pro  národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky
Československé dne 19. května 1945, která vedle složení těchto orgánů vymezila o něco
podrobněji  i  jejich  pravomoci  –  pro  okresní  národní  výbory,  tedy  i  pro  okresní  správní
komise,  se  tak  stalo  v  bodech  6–8  a  dále  i  v  bodě  22  poslední  větě.
V  Karlových  Varech  byly  namísto  revolučního  Českého  národního  výboru  Karlovy  Vary,
který  zde  byl  založen  spontánně  na  konci  druhé  světové  války,  ustaveny  Místní  správní
komise (dále také MSK) Karlovy Vary a OSK Karlovy Vary. První schůze OSK Karlovy Vary
se konala dne 14. 6. 1945. Postupně byly v jednotlivých obcích správního okresu Karlovy
Vary jmenovány MSK jako dočasné správní orgány. Jejich členy jmenovala OSK na návrh

4



Národní fronty.
Činnost OSK Karlovy Vary byla ukončena na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o
obnovení  národních  výborů  na  podkladě  výsledku  voleb  do  ústavodárného  Národního
shromáždění,  a  dále  na  základě  vyhlášky  ministra  vnitra  č.  1415/1946  Úředního  listu
republiky  Československé.  I.  díl  –  normativní  (nařizovací),  o  novém  vytvoření  okresních
národních  výborů,  jež  byla  publikována  15.  6.  1946.  V  této  vyhlášce  bylo  mimo  jiné
nařízeno, že ve správním okrese Karlovy Vary se po uvedených volbách, které se konaly
dne 26. 5. 1946, vytvoří namísto dosavadní okresní správní komise okresní národní výbor
(bod  1  písm.  c).  Ten  byl  ustaven  tak,  že  složení  jeho  členů  ze  zástupců  jednotlivých
politických  stran  bylo  dáno  poměrem  hlasů  odevzdaných  v  obvodu  správního  okresu
Karlovy  Vary  těmto  stranám  při  zmíněných  volbách  do  ústavodárného  Národního
shromáždění. Po zveřejnění uvedené vyhlášky ministra vnitra dne 15. 6. 1946 proto OSK
Karlovy  Vary  pokračovala  ve  své  činnosti  pouze  v  následujícím  krátkém  období,  dokud
nový  Okresní  národní  výbor  Karlovy  Vary  nebyl  konstituován.  K  tomu  došlo  na  jeho
ustavující  schůzi,  která  proběhla  v  Karlových  Varech  dne  16.  7.  1946.  Okresní  správní
komise Karlovy Vary vyvíjela činnost do předcházejícího dne, tj. 15. 7. 1946, kdy zanikla.
Pouze  její  funkcionáři  museli  ještě  zůstat  ve  svých  funkcích,  dokud  se  jich  neujali
funkcionáři  okresního národního výboru nově zvolení  (vládní  nařízení  č.  120/1946 Sb.,  o
obnovení  národních  výborů  na  podkladě  výsledku  voleb  do  ústavodárného  Národního
shromáždění, § 12 odst. 2; směrnice ministra vnitra č. 1422/1946 Úředního listu republiky
Československé. I. díl – normativní /nařizovací/, o ustavení obnovených národních výborů
a volbě jejich složek, § 16).
Územní působnost OSK Karlovy Vary zahrnovala tehdejší správní okres Karlovy Vary, který
byl  obnoven podle stavu ke dni  29.  9.  1938 dekretem presidenta republiky č.  121/1945
Sb.,  o  územní  organisaci  správy,  vykonávané  národními  výbory.  Znamenalo  to,  že  bylo
zrušeno  někdejší  německé  rozdělení  tohoto  okresu  na  městský  okres  Karlovy  Vary
(německy  Stadtkreis  Karlsbad)  a  venkovský  okres  Karlovy  Vary  (německy  Landkreis
Karlsbad, od kterého tehdy přitom byly odloučeny obce Horní Lomnice a Pastviny, ale byla
k  němu  připojena  obec  Petrov),  jak  to  s  platností  od  1.  5.  1939  stanovilo  Nařízení  o
členění  Říšské  župy  Sudety  na  městské  a  venkovské  okresy  z  29.  4.  1939.  Obnovený
správní  okres  Karlovy  Vary  patřil  do  obvodu země České,  a  proto  byl  OSK Karlovy  Vary
podřízen  Zemskému národnímu výboru  v  Praze.

Úkolem  OSK  Karlovy  Vary  bylo  ve  spolupráci  s  jednotlivými  MSK  v  územním  obvodu
správního  okresu  organizovat  a  zabezpečovat  odsun  obyvatelstva  německé  národnosti,
konfiskaci  movitého  a  nemovitého  zemědělského  a  nezemědělského  majetku,  národní
správu  a  přidělování  konfiskovaných  rodinných  domů,  podniků  a  živností  a  zajistit
přípravu  voleb  do  Ústavodárného  národního  shromáždění.  Úřad  se  dále  podílel  na
konsolidaci  poválečné  situace  v  okrese  a  obnově  hospodářství  a  lázeňství.
Vnitřní struktury korporace
Vnitřní uspořádání Okresní správní komise (dále také OSK) Karlovy Vary stanovily stejně
jako  u  ostatních  správních  komisí  body  22–24  směrnic  ministerstva  vnitra  č.  6/1945
Úředního  listu  Československé  republiky,  pro  národní  výbory  místní  a  okresní,
publikovaných  23.  5.  1945.  Později  to  byly  §  41  a  42  prozatímního  organisačního  řádu
zemských  a  okresních  národních  výborů  č.  299/1946  Úředního  listu  republiky
Československé. I.  díl  – normativní (nařizovací). Tento prozatímní organisační řád rovněž
upravoval i podepisování písemných vyřízení jednotlivými funkcionáři a jejich vydávání (§
43 a 44) a nabyl účinnosti dne 15. 2. 1946 (§ 45 odst. 2).
Okresní  správní  komise  Karlovy  Vary  měla  po  svém  ustavení  celkem  8  členů  včetně
předsedy  a  I.  místopředsedy.  Členové  OSK  byli  jmenováni  ministrem  (ministerstvem)
vnitra  (vládní  nařízení  č.  4/1945,  §  6  odst.  2;  směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945
Úředního listu Československé republiky, bod 22; prozatímní organisační řád zemských a
okresních národních výborů č. 299/1946 Úředního listu republiky Československé. I.  díl  –
normativní  /nařizovací/,  §  41  odst.  1).  Organizační  struktura  Okresní  správní  komise
Karlovy Vary byla založena na tzv. referentském systému. V praxi to znamenalo, že určení
členové  OSK  Karlovy  Vary  měli  na  starosti  jednotlivé  referáty  (úřední  agendy)  a
přidělenou agendu pak zajišťovali  ve spolupráci s příslušnou komisí.  Na ustavující  schůzi
OSK  Karlovy  Vary  dne  14.  6.  1945  bylo  uvedeno  celkem  12  referátů  –  referát
bezpečnostní,  referát  zásobovací,  referát  lázeňský,  referát  pro  samosprávu,  referát
kulturní,  referát finanční, referát průmyslový, referát dopravní, referát osidlovací,  referát
zdravotní,  referát  pro  zemědělství  a  referát  stavební.  Na  téže  schůzi  byly  ustaveny
následující  komise:  komise  bezpečnostní,  komise  zásobovací,  komise  sociální  a
zdravotnická,  komise  hospodářská,  komise  kulturní,  komise  finanční,  komise  stavební,
komise osídlovací a repatriační, komise lázeňská a pro cizinecký ruch a komise pro správu
a vedení obcí.

5



Předsedové OSK:
František Bušta, 1945–1946;
František Otáhal, 1946.
Funkce korporace
Zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
provádění výstavby a územního plánování;
průmyslová výroba místního významu, služby a opravy pro obyvatelstvo;
dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce se spolky;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
konfiskace nezemědělského a zemědělského majetku;
evidence a správa národního majetku;
záležitosti státního občanství;
péče o bezpečnost obyvatelstva a veřejného prostoru;
trestání  provinění  proti  národní  cti  spáchaného v době zvýšeného ohrožení  republiky (tj.
od 21.  5.  1938 do 31.  12.  1946);
jmenování členů místních správních komisí v obcích správního okresu Karlovy Vary;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
osidlování, poválečná obnova a konsolidace hospodářství a lázeňství;
přidělování konfiskovaných rodinných domů, podniků a živností;
ustanovování národních správ;
řešení, evidence a náhrada válečných škod;
organizace voleb;
péče o kulturní a přírodní památky.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
dekret  presidenta  republiky  č.  12/1945  Sb.,  o  konfiskaci  a  urychleném  rozdělení
zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského
národa;
ústavní  dekret presidenta republiky č.  33/1945 Sb.,  o úpravě československého státního
občanství  osob národnosti  německé a maďarské;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vládní  nařízení  č.  49/1945  Sb.,  o  prvních  volbách  do  okresních  a  zemských  národních
výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  presidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organisaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;

6



dekret presidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní péči osvětové;
dekret presidenta republiky č. 138/1945 Sb., o trestání některých provinění proti národní
cti;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  323/1945  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  úpravě  obvodů  státní  služby  stavebnětechnické,
strojnětechnické  a  vodohospodářské  v  zemi  České;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
prozatímní organisační řád zemských a okresních národních výborů č. 299/1946 Úředního
listu republiky Československé. I. díl – normativní (nařizovací);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1415/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  novém  vytvoření  okresních  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Karlovy Vary.

Publikované právní normy:
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 1945–1946.
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945.
Úřední list Československé republiky, 1945.
Úřední list republiky Československé, 1945–1946.

Literatura a tištěné prameny:
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze  :  Adresář  osvobozených  měst,  [1946].
Adreβbuch der  Kurstadt  Karlsbad,  der  Stadt  Fischern und der  Marktgemeinde Drahowitz
1938/39.  Karlsbad  :  Weltbäder  Reklame-  und  Verlagsunternehmen  K.  Ullmann  &  Co.,
[1938].
AUGUSTIN,  Milan.  Konec  2.  světové  války  v  Karlových  Varech:  pokus  o  rekonstrukci.
Karlovy  Vary  :  Úřad  města  Karlovy  Vary,  1995.
CEKOTA,  Vojtěch.  Vznik  a  vývoj  okresních  národních  výborů  v  letech  1944–1960.  In  II.
severomoravské archivní sympozium: sborník příspěvků ze sympozia v Přerově 13. – 14.
11. 1984: referáty. Opava : Státní oblastní archiv v Opavě, 1986, s. 191–279.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
JAKOUBEK, Radko. Orientační plán se seznamem ulic, význačných budov a úřadů: Karlovy
Vary, Tuhnice, Drahovice, Rybáře a Bohatice. Karlovy Vary : Josef Janáček, [1946].
SLABOTÍNSKÝ,  Radek.  Pod  českou  správou  v  nové  republice:  Karlovy  Vary  v  prvním
poválečném roce (květen 1945 – červenec 1946). Karlovy Vary : Krajské muzeum Karlovy
Vary, 2005.
ŠMILAUEROVÁ,  Eva.  Návod  k  pořádání  fondů  okresních  národních  výborů  1945–1990.
Archivní  časopis,  1998,  roč.  18,  s.  65–84.
TÁŽ. Správní vývoj a diplomatika písemností  okresních národních výborů v letech 1945–
1960. Sborník archivních prací,  1982, roč. 32, s.  43–169.
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA
Odkaz na zdroje informací
Verordnung über die Gliederung des Reichsgaues Sudetenland in Stadt-  und Landkreise.
Verordnungsblatt  für  den  Reichsgau  Sudetenland,  1939.  Krajská  vědecká  knihovna  v
Liberci.  Digitální  knihovna  Liberec  [online].:  https://www.digitalniknihovna.
cz/kvkli/view/uuid:85e09877-9411-45ba-8909-f168242fc951?page=uuid:d91e6610-99d5-
11e5-ac76-001b21d0d3a4

7



Odkaz na zdroje informací
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze : Adresář osvobozených měst, [1946]. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních
historických pramenů [online].: https://www.portafontium.eu/iipimage/30380311
Odkaz na zdroje informací
Adreβbuch der  Kurstadt  Karlsbad,  der  Stadt  Fischern und der  Marktgemeinde Drahowitz
1938/39.  Karlsbad  :  Weltbäder  Reklame-  und  Verlagsunternehmen  K.  Ullmann  &  Co.,
[1938].  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních  historických  pramenů  [online].:
https://portafontium.eu/iipimage/30380310
Odkaz na zdroje informací
Mapy.cz:  Základní  [online].:  https://mapy.cz/zakladni?x=12.9025156&y=50.
2544211&z=10

úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 112469

Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)

Okresní národní výbor v Karlových Varech, užití: úřední, čeština
ONV Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, čeština
ONV v Karlových Varech, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 16. 7. 1946

předchůdce:  Okresní  správní  komise  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,
Česko  :  1945-1946)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 10. 6. 1949

nástupce: Jednotný národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1949-1954)

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Země  česká.  Zemský  národní  výbor  Praha  (Praha,  Česko  :  1945-
1949),  od:  16.7.1946,  do:  31.12.1948
nadřazená  korporace:  Krajský  národní  výbor  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,
Česko  :  1949-1960),  od:  1.1.1949,  do:  10.6.1949
sídlo: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko); Bezručova 1098/10, Karlovy Vary

Dějiny
V letech 1945–1990 byly základem organizace veřejné správy v Československu národní
výbory.  Jejich  existence  byla  zakotvena  již  v  ústavním  dekretu  presidenta  republiky  č.
18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním
Národním shromáždění.  Tento dekret  rovněž v  čl.  4  určil,  že  pro správu obcí  a  okresů s
většinou  státně  nespolehlivého  obyvatelstva  se  podle  platného  práva  jmenují  správní
komisaři,  popřípadě správní  komise.  Uvedené ustanovení  se v  té  době týkalo  mimo jiné
pohraničního  území  českých  zemí  s  většinou  německých  obyvatel,  tedy  i  tehdejšího
správního okresu Karlovy Vary. Základní právní úprava postavení a působnosti národních
výborů  pak  vycházela  z  vládních  nařízení  č.  4/1945 Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních
výborů, a č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4 Sb., o
volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.  definovalo  národní
výbory jako orgány zastupitelské a  orgány veřejné správy,  jež  v  obvodu své působnosti
spravují  všechny veřejné záležitosti,  pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.
Rovněž  určilo,  že  okresní  národní  výbory  (dále  také  ONV)  jsou  podřízeny  zemskému
národnímu  výboru  (§  3  odst.  7).  Toto  ustanovení  však  pozměnilo  vládní  nařízení  č.
44/1945 Sb., když určilo, že okresní národní výbory jsou podřízeny zemskému národnímu
výboru,  ale  ve  věcech  politické  správy  také  ministru  vnitra  nebo  jinému  věcně
příslušnému  ministru  (čl.  I  bod  6).
Okresní národní výbor Karlovy Vary zahájil svou činnost ustavující schůzí dne 16. 7. 1946.
Vznikl  na  základě  vládního  nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledku  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění,  a  dále  na  základě

8



vyhlášky  ministra  vnitra  č.  1415/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  novém  vytvoření  okresních  národních  výborů,  ze  dne  13.  6.
1946. V této vyhlášce bylo mimo jiné nařízeno, že ve správním okrese Karlovy Vary se po
uvedených volbách, které se konaly dne 26. 5. 1946, vytvoří  namísto dosavadní okresní
správní komise okresní národní výbor (bod 1 písm. c). Ten byl ustaven tak, že složení jeho
členů ze zástupců jednotlivých politických stran bylo dáno poměrem hlasů odevzdaných v
obvodu  správního  okresu  Karlovy  Vary  těmto  stranám  při  zmíněných  volbách  do
ústavodárného  Národního  shromáždění.  ONV  Karlovy  Vary  svým  působením  navázal  na
činnost  právního  předchůdce  –  Okresní  správní  komisi  Karlovy  Vary,  a  v  obvodu  své
působnosti  spravoval všechny veřejné záležitosti,  které vykonával do roku 1938 Okresní
úřad Karlovy Vary.
Obvodem  územní  působnosti  Okresního  národního  výboru  Karlovy  Vary  byl  tehdejší
správní  okres  Karlovy  Vary.  Ten  byl  až  do  února  1949  totožný  se  stejnojmenným
politickým  okresem  meziválečného  období.  Až  do  31.  1.  1949  patřil  do  země  České,  a
proto byl  ONV Karlovy Vary podřízen Zemskému národnímu výboru v Praze.  V důsledku
zákona  č.  280/1948  Sb.,  o  krajském  zřízení,  zanikly  země  Česká  a  Moravskoslezská  a
místo nich byly zřízeny kraje, včetně kraje Karlovarského (§ 2 odst. 1 bod 4, § 39 odst. 1).
V  něm  začal  od  1.  1.  1949  působit  Krajský  národní  výbor  Karlovy  Vary,  který  se  stal  k
témuž  dni  přímým  nadřízeným  okresního  národního  výboru.  Sídlem  tohoto  krajského
národního výboru (krajským městem) se stalo město Karlovy Vary, jež bylo i sídlem ONV
(§ 6 a Příloha, bod 4 první věta uvedeného zákona).
Vládní  nařízení  č.  3/1949  Sb.,  o  územní  organisaci  okresů  v  českých  zemích,  přineslo  s
účinností  od 1.  2.  1949 reformu dosavadního uspořádání  těchto územněsprávních celků.
Některé okresy přitom zrušilo  a u jiných změnilo  jejich územní  rozsah.  Z okresu Karlovy
Vary  tehdy  byly  do  okresu  Jáchymov  přičleněny  obce  Dlouhý  Grün  (později  Bystřice),
Hroznětín,  Kfely a Ostrov.  Naopak součástí  okresu Karlovy Vary se nově staly tyto obce:
Zakšov  (ze  správního  okresu  Kadaň);  Božičany,  Hory,  Chodov,  Chranišov,  Jimlíkov,
Mnichov,  Nová  Role,  Rájec,  Smolnice,  Stará  Chodovská  a  Tatrovice  (ze  zrušeného
správního  okresu  Loket);  Bernov,  Černava,  Fojtov,  Lesík,  Lužec,  Nejdek,  Nové  Hamry,
Oldřichov,  Pozorka,  Rudné,  Suchá,  Tisová,  Vysoká  Pec  a  Vysoká  Štola  (ze  zrušeného
správního okresu Nejdek); Dražov a Teplička (ze správního okresu Teplá); Bražec, Březina,
Činov,  Dlouhá,  Dlouhá  Lomnice,  Hartmanov,  Hradiště,  Javorná,  Kysibl  (později  Stružná),
Olitzhaus  (později  Doupovské  Mezilesí),  Tašovice  a  Žalmanov  (ze  zrušeného  správního
okresu  Žlutice).
Podle zákona č.  142/1949 Sb.,  o výkonu lidové správy v sídlech krajů,  §  1 odst.  1,  byl  s
účinností od 11. 6. 1949 vytvořen z území krajského města Karlovy Vary a z území okresu
Karlovy Vary, jehož ONV sídlil v uvedeném krajském městě, jeden okres. Veřejnou správu
v něm začal vykonávat Jednotný národní výbor Karlovy Vary, který měl na území celého
okresu působnost ONV a na území města Karlovy Vary též působnost místního národního
výboru (dále také MNV). Tím zanikly dosavadní ONV Karlovy Vary a MNV Karlovy Vary, a
to  dne  10.  6.  1949.  Jejich  výkonné  orgány  však  pokračovaly  ve  své  činnosti  až  do
okamžiku, kdy se své funkce ujaly orgány nového Jednotného národního výboru Karlovy
Vary, tak jak to stanovil zákon č. 142/1949 Sb. v § 7 odst. 1. Rada ONV Karlovy Vary se
sešla  ještě  24.  6.  1949,  aby  projednávala  např.  aktuální  personální  záležitosti
zaměstnanců  úřadu  či  přidělení  živnostenských  podniků  do  vlastnictví.

Nejdůležitějším  úkolem  ONV  Karlovy  Vary  bylo  konsolidovat  situaci  v  okrese,  obnovit
hospodářství  a  lázeňství  a  dokončit  odsun  obyvatelstva  německé  národnosti.  Dále
vykonával  zejména  agendu  konfiskace  movitého  a  nemovitého  zemědělského  a
nezemědělského  majetku,  národních  správ  a  přídělů  konfiskovaných  rodinných  domů,
živností  a  podniků.  Kompetence  ONV  Karlovy  Vary  byly  postupně  rozšiřovány  podle
příslušných  právních  předpisů:
Působnost  Lesního  dohlédacího  úřadu  Karlovy  Vary,  který  zanikl  dnem  14.  11.  1946,
přešla  na  ONV  Karlovy  Vary.  Stalo  se  tak  podle  vyhlášky  ministra  vnitra  č.  2119/1946
Úředního listu republiky Československé. I. díl – normativní (nařizovací), o úpravě obvodů
lesní  služby dohlédací  v  zemích České a  Moravskoslezské.  Obvod lesní  služby dohlédací
ONV  Karlovy  Vary  tehdy  zahrnoval  správní  okresy  Falknov  nad  Ohří  (později  Sokolov),
Jáchymov, Kadaň, Karlovy Vary, Kraslice, Loket, Nejdek a Žlutice. Vyhláškou ministerstva
vnitra  č.  314/1949 Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  o  úpravě
obvodů lesní  služby dohlédací  v českých zemích,  byl  tento obvod Okresnímu národnímu
výboru Karlovy Vary pozměněn – nyní byl tvořen okresy Jáchymov, Kadaň, Karlovy Vary,
Kraslice,  Podbořany  a  Sokolov.  Lesní  služba  dohlédací  spravovala  ve  svém  obvodu
záležitosti lesního a dřevařského hospodářství i záležitosti myslivecké v první instanci až
do roku 1960.
Zákonem  č.  48/1947  Sb.,  o  organisaci  péče  o  mládež,  byly  na  Okresní  národní  výbor
Karlovy  Vary  převedeny  úkoly  na  tomto  úseku.  Péče  o  mládež  byla  totiž  až  dosud

9



organizovaná na spolkové bázi, která však byla uvedeným zákonem zrušena.
Podle zákona č. 149/1947 Sb., o národní bezpečnosti, se stal ONV Karlovy Vary správním
úřadem ve věcech národní bezpečnosti. Výkonným orgánem okresních národních výborů
na tomto úseku byl Sbor národní bezpečnosti, který uvedený zákon zřídil (§ 2 odst. 1, § 5
odst.  1).  To  potvrdil  i  zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti,  v  §  1  odst.  2.
Povinnosti správních úřadů národní bezpečnosti, tedy i ONV Karlovy Vary, pak blíže určilo
vládní nařízení č. 229/1947 Sb., jímž se vymezují úkoly národní bezpečnosti.
Od  1.  10.  1948  vydával  občanské  průkazy  ONV  Karlovy  Vary,  a  to  podle  zákona  č.
198/1948  Sb.,  o  občanských  průkazech.
Další  kompetence  byly  na  Okresní  národní  výbor  Karlovy  Vary  přesunuty  ještě  v  první
polovině roku 1949. Hned od 1. 1. 1949 náleželo do jeho působnosti mimo jiné i vydávání
osvědčení  právního  trvání  spolků  a  rozpouštění  těch  spolků,  pro  které  byly  vydány
vzorové  stanovy,  nebo  jejichž  obvod  působnosti  nepřesahoval  hranice  okresu  (vládní
nařízení č. 305/1948 Sb., o některých přesunech působnosti ve veřejné správě, účinné od
1. 1. 1949, Příloha B, běžné číslo 3; Příloha C, běžné číslo 4 a 7).
Rovněž  se  v  té  době  začal  finanční  referát  ONV  Karlovy  Vary  věnovat  záležitostem
finanční  povahy  v  oboru  okresní  správy  (okresní  finanční  správě),  kterou  dosud
vykonávaly  finanční  úřad  I.  stolice  a  finanční  úřady  výkonné  (berní  správa,  berní  úřad,
okresní finanční ředitelství a důchodkový kontrolní úřad). Stalo se tak na základě zákona
č. 281/1948 Sb., o výkonu finanční správy národními výbory, který vstoupil v účinnost 24.
12. 1948. Organizaci a činnost finančních referátů okresních národních výborů poté jak v
oboru daní, dávek, poplatků, cel a státních finančních monopolů, tak i na úseku finančního
hospodaření národních výborů blíže upravilo vládní nařízení č.  36/1949 Sb.,  o finančních
referátech  okresních  národních  výborů,  v  §  2  a  3,  které  rovněž  stanovilo,  že  okresní
národní výbory se ujímají okresní finanční správy (pokud ji  dosud nevykonávají) dnem 1.
3.  1949  (§  5).  Finanční  úřady,  které  tuto  agendu  dosud  obstarávaly,  byly  k  témuž  dni
zrušeny  (vyhláška  ministerstva  financí  č.  722/1949  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  kterou  se  vyhlašuje  zrušení  finančních  úřadů  první
stolice  a  finančních  úřadů  výkonných,  §  1).
Působnost  Okresního úřadu ochrany práce Karlovy Vary  zčásti  přešla  dne 1.  4.  1949 na
ONV  Karlovy  Vary  a  uvedený  úřad  byl  ke  31.  3.  1949  zrušen  (další  část  pravomocí
okresního  úřadu  ochrany  práce  byla  převedena  na  Krajský  národní  výbor  Karlovy  Vary).
Stalo se tak podle zákona č. 87/1949 Sb., o výkonu veřejné správy v oboru organisace a
ochrany práce národními výbory, § 2 a § 7 odst. 1.
Vnitřní struktury korporace
Okresní národní výbor (dále také ONV) Karlovy Vary měl celkem 32 členů, z toho 11 členů
(včetně předsedy a 3 náměstků) tvořilo radu ONV, tak jak to stanovil § 10 odst. 2 a § 11
odst. 1 směrnice ministra vnitra č. 1422/1946 Úředního listu republiky Československé. I.
díl  –  normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich
složek,  a  dále  i  bod  8  vyhlášky  ministra  vnitra  č.  1511/1946  Úředního  listu  republiky
Československé. I. díl – normativní (nařizovací), o změně prozatímního organisačního řádu
zemských  a  okresních  národních  výborů.  Předsedu,  jeho  náměstky  a  ostatní  členy  rady
volili  členové  ONV  ze  svého  středu.  Jednání  všech  členů  ONV  se  nazývalo  „plenární
zasedání“  či  jen  zkráceně  „plénum“.
Celostátní  volby  do  okresních  národních  výborů  se  v  době  existence  ONV  Karlovy  Vary
nekonaly. Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, sice stanovil,
že „svrchovaný lid  vykonává státní  moc zastupitelskými sbory,  které jsou lidem voleny“
(čl.  IV odst.  1) a že podrobnosti  o podmínkách i  o výkonu volebního práva do národních
výborů  a  o  provádění  voleb  jejich  členů  upravuje  zákon  (§  127  odst.  2),  avšak  ten  byl
schválen až v roce 1954 (zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů), a volby
se tudíž poprvé konaly až v květnu uvedeného roku. Členové ONV Karlovy Vary proto byli
jmenováni  nejprve  Zemským  národním  výborem  v  Praze  a  od  1.  1.  1949  Krajským
národním výborem Karlovy Vary. Návrhy na konkrétní jmenování podávala Národní fronta,
po komunistickém převratu, který v Československu proběhl na konci února 1948, to byl
okresní akční výbor Národní fronty, jak to stanovil § 1 odst. 1 vyhlášky ministra vnitra č.
314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  která  nabyla
účinnosti  28.  2.  1948.
Vnitřní organizace ONV Karlovy Vary byla založena na tzv. referentském systému. V praxi
to  znamenalo,  že  určení  členové  rady  ONV  Karlovy  Vary  měli  na  starosti  jednotlivé
referáty  (úřední  agendy)  a  přidělenou  agendu  pak  zajišťovali  ve  spolupráci  s  příslušnou
komisí.  Na ustavující  schůzi  ONV Karlovy Vary dne 16.  7.  1946 bylo zřízeno 12 referátů:
referát  personální,  referát  organizační  a  právní,  referát  průmyslový  a  živnostenský,
referát  bezpečnostní,  referát  dopravní,  referát  zdravotní  a  sociální,  referát  finanční,
referát  školský  a  osvětový,  referát  osidlovací,  referát  zemědělský,  referát  zásobovací  a
referát samosprávný. Existenci samostatného lesního referátu (lesní služby dohledací) lze

10



prokázat v letech 1947 a 1948.
Při Okresním národním výboru Karlovy Vary působily dále komise ONV. Jejich zřízení buď
okresním národním výborům závazně předepisovaly  právní  normy,  nebo byly  zakládány
podle  potřeby  pro  obory  jednotlivých  referátů  či  jejich  částí.  Funkci  předsedy  komise
vykonával  oborově  příslušný  referent.  O  zřízení  komisí  se  usnášelo  a  jejich  členy  volilo
plénum ONV,  přičemž do komisí  mohlo  vybrat  jak  jednotlivé  členy ONV,  tak  i  odborníky
příslušného oboru, kteří členy okresního národního výboru nebyli. V oboru, pro který byly
zřízeny, musely komise zejména spolupůsobit při přípravě věcí, o nichž měla jednat rada
ONV,  a  dále  podávat  radě  či  referentovi  svá  dobrá  zdání  (prozatímní  organisační  řád
zemských  a  okresních  národních  výborů  č.  299/1946  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  normativní  /nařizovací/,  §  29,  30).  Na  schůzi  pléna  ONV Karlovy
Vary dne 9. 8. 1946 byly zřízeny tyto komise: komise finanční, komise vyšetřující, komise
průmyslová a živnostenská, komise dopravní, komise kulturní, komise zdravotně-sociální,
komise  osidlovací,  komise  trestní  a  nalézací,  komise  organizačně  právní,  komise
antifašistická,  komise  o  státním  občanství,  komise  bezpečnostní,  komise  samosprávná,
komise  zásobovací  a  komise  bytová.

Předsedové ONV:
JUDr. Bohumil Nebáznivý, 1946–1948;
Hynek Čížek, 1948–1949.
Funkce korporace
Zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
provádění výstavby a územního plánování;
průmyslová výroba místního významu, služby a opravy pro obyvatelstvo;
dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
výkon spolkové agendy;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
záležitosti lesního a dřevařského hospodářství a myslivosti;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, ovzduší a vodních toků;
organizace a ochrana práce;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
konfiskace nezemědělského a zemědělského majetku;
evidence a správa národního majetku;
finanční hospodaření okresního národního výboru;
výkon státní finanční správy;
záležitosti státního občanství;
péče o bezpečnost obyvatelstva a veřejného prostoru;
trestání  provinění  proti  národní  cti  spáchaného v době zvýšeného ohrožení  republiky (tj.
od 21.  5.  1938 do 31.  12.  1946);
vydávání občanských průkazů (od 1. 10. 1948);
povolování změny jména a příjmení;
spolupůsobení  při  výkonu  agendy  pobytu  cizích  státních  příslušníků,  přijímání  jejich
žádostí  o  povolení  k  pobytu;
organizace voleb;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
osidlování, poválečná obnova a konsolidace hospodářství a lázeňství;
agenda přídělu konfiskovaných rodinných domů, podniků a živností;
péče o mládež;
ustanovování národních správ;
řešení, evidence a náhrada válečných škod;
přikazování osob do donucovacích pracoven a propouštění z nich;
podávání vyjádření při podmíněném propuštění z trestu;
rozhodování o podmíněném propuštění z ústavu a odvolání takového rozhodnutí;
péče o kulturní a přírodní památky.

11



Normy – konstitutivní
Zákon č. 52/1935 Sb., o pobytu cizinců;
vládní nařízení č. 143/1935 Sb., jímž se provádí zákon ze dne 28. března 1935, č. 52 Sb.,
o pobytu cizinců;
vládní nařízení č. 257/1938 Sb., kterým se mění zákon ze dne 28. března 1935, č. 52 Sb.,
o  pobytu  cizinců,  a  vládní  nařízení  ze  dne  21.  května  1938,  č.  82  Sb.,  jímž  se  mění  a
doplňuje  zákon  ze  dne  13.  března  1928,  č.  39  Sb.,  o  ochraně  domácího  trhu  práce;
ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
ústavní  dekret presidenta republiky č.  33/1945 Sb.,  o úpravě československého státního
občanství  osob národnosti  německé a maďarské;
vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  presidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organisaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret presidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní péči osvětové;
dekret presidenta republiky č. 138/1945 Sb., o trestání některých provinění proti národní
cti;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  323/1945  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  úpravě  obvodů  státní  služby  stavebnětechnické,
strojnětechnické  a  vodohospodářské  v  zemi  České;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
zákon č. 195/1946 Sb., o použivatelnosti předpisů z doby nesvobody;
prozatímní organisační řád zemských a okresních národních výborů č. 299/1946 Úředního
listu republiky Československé. I. díl – normativní (nařizovací);
směrnice  ministra  vnitra  č.  300/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  pro  doplňování  nebo  obnovení  okresních  a  zemských  národních
výborů;
vyhláška Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy č. 302/1946 Úředního listu republiky
Československé. I. díl – normativní (nařizovací), o zřízení a působnosti okresních revisních
sborů a revisních komisí pro revisi národních správ v ochodech a jiných živnostech;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1415/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  novém  vytvoření  okresních  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1500/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  úpravě  obvodů  statistické  služby  okresních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1511/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní (nařizovací), o změně prozatímního organisačního řádu zemských a okresních
národních výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1865/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní (nařizovací), kterou se vydávají prozatímní jednací řády pro zemské a okresní
národní výbory, okresní správní komise a jejich složky;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  2119/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  úpravě  obvodů  lesní  služby  dohlédací  v  zemích  České  a
Moravskoslezské;
zákon č. 48/1947 Sb., o organisaci péče o mládež;
zákon č. 149/1947 Sb., o národní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 202/1947 Sb., jímž se provádí zákon o organisaci péče o mládež;
zákon č. 225/1947 Sb., o myslivosti;

12



vládní nařízení č. 229/1947 Sb., jímž se vymezují úkoly národní bezpečnosti;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
zákon č. 57/1948 Sb., o zálohování výživného dětem;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 198/1948 Sb., o občanských průkazech;
zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon č. 281/1948 Sb., o výkonu finanční správy národními výbory;
zákon č. 286/1948 Sb., o národní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 305/1948 Sb., o některých přesunech působnosti ve veřejné správě;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganisaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v českých zemích;
vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků);
vládní nařízení č. 36/1949 Sb., o finančních referátech okresních národních výborů;
zákon č. 52/1949 Sb., o hlášení obyvatelstva a o povolování pobytu cizincům;
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
zákon č.  85/1949 Sb.,  jímž  se  zrušují  vyživovací  komise  zřízené  podle  zákona o  státním
příspěvku vyživovacím a  přenáší  jejich  působnost  na  národní  výbory;
zákon  č.  87/1949  Sb.,  o  výkonu  veřejné  správy  v  oboru  organisace  a  ochrany  práce
národními  výbory;
zákon č. 142/1949 Sb., o výkonu lidové správy v sídlech krajů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 314/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o úpravě obvodů lesní služby dohlédací v českých zemích;
vyhláška ministerstva vnitra č. 449/1949 Úředního listu republiky Československé. l. díl –
nařizovací, o povolování pobytu cizincům;
vyhláška ministerstva financí č. 722/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, kterou se vyhlašuje den zrušení finančních úřadů I. stolice a finančních úřadů
výkonných.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Karlovy Vary.

Lexikony a statistické přehledy:
Seznam  obcí  v  republice  Československé.  Díl  I.  Seznam  obcí  v  zemích  českých:  podle
správního  rozdělení  z  1.  února  1949.  Praha  :  Státní  úřad  statistický,  1949.

Publikované právní normy:
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 1946–1948.
Sbírka zákonů republiky Československé, 1948–1949.
Úřední list republiky Československé, 1946–1949.

Literatura a tištěné prameny:
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze  :  Adresář  osvobozených  měst,  [1946].
Adreβbuch der  Kurstadt  Karlsbad,  der  Stadt  Fischern und der  Marktgemeinde Drahowitz
1938/39.  Karlsbad  :  Weltbäder  Reklame-  und  Verlagsunternehmen  K.  Ullmann  &  Co.,
[1938].
CEKOTA,  Vojtěch.  Vznik  a  vývoj  okresních  národních  výborů  v  letech  1944–1960.  In  II.
severomoravské archivní sympozium: sborník příspěvků ze sympozia v Přerově 13. – 14.
11. 1984: referáty. Opava : Státní oblastní archiv v Opavě, 1986, s. 191–279.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK,  Jaroslav.  Organisace  a  činnost  okresních  národních  výborů.  V  Praze  :  Státní
tiskárna,  [1947]  (edice  Příručky  pro  národní  výbory,  svazek  5).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
JAKOUBEK, Radko. Orientační plán se seznamem ulic, význačných budov a úřadů: Karlovy
Vary, Tuhnice, Drahovice, Rybáře a Bohatice. Karlovy Vary : Josef Janáček, [1946].
ŠMILAUEROVÁ,  Eva.  Návod  k  pořádání  fondů  okresních  národních  výborů  1945–1990.

13



Archivní časopis, 1998, roč. 18, s. 65–84.
TÁŽ. Správní vývoj a diplomatika písemností  okresních národních výborů v letech 1945–
1960. Sborník archivních prací,  1982, roč. 32, s.  43–169.
Odkaz na zdroje informací
Mapy.cz:  Základní  [online].:  https://mapy.cz/zakladni?x=12.9025156&y=50.
2544211&z=10
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA
Odkaz na zdroje informací
Verordnung über die Gliederung des Reichsgaues Sudetenland in Stadt-  und Landkreise.
Verordnungsblatt  für  den  Reichsgau  Sudetenland,  1939.  Krajská  vědecká  knihovna  v
Liberci.  Digitální  knihovna  Liberec  [online].:  https://www.digitalniknihovna.
cz/kvkli/view/uuid:85e09877-9411-45ba-8909-f168242fc951?page=uuid:d91e6610-99d5-
11e5-ac76-001b21d0d3a4
Odkaz na zdroje informací
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze : Adresář osvobozených měst, [1946]. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních
historických pramenů [online].: https://www.portafontium.eu/iipimage/30380311
Odkaz na zdroje informací
Adreβbuch der  Kurstadt  Karlsbad,  der  Stadt  Fischern und der  Marktgemeinde Drahowitz
1938/39.  Karlsbad  :  Weltbäder  Reklame-  und  Verlagsunternehmen  K.  Ullmann  &  Co.,
[1938]. Porta fontium Bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů [online].: https:
//portafontium.eu/iipimage/30380310

úřad okresní a městské lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 110313

Jednotný národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1949-1954)

Jednotný národní výbor v Karlových Varech, užití: úřední, čeština
JNV Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, čeština
JNV v Karlových Varech, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 11. 6. 1949

předchůdce: Místní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Česko : 1946-1949)
předchůdce:  Okresní  národní  výbor  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,
Karlovy  Vary,  Česko  :  1946-1949)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 16. 5. 1954

nástupce: Městský národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1954-1990)
nástupce: Okresní národní výbor Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1954-1990)

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Krajský  národní  výbor  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,
Česko  :  1949-1960)
sídlo: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Zákonem  č.  142/1949  Sb.,  o  výkonu  lidové  správy  v  sídlech  krajů,  §  1  odst.  1,  bylo  s
účinností  od  11.  6.  1949  stanoveno,  že  území  města  Karlovy  Vary,  které  je  sídlem
Krajského  národního  výboru  (dále  také  KNV)  Karlovy  Vary,  a  dále  území  okresu  Karlovy
Vary  se  sídlem  okresního  národního  výboru  (dále  také  ONV)  v  krajském  městě  Karlovy

14



Vary  tvoří  dohromady  jeden  okres.  Politickou  správu  v  tomto  celku  vykonával  Jednotný
národní výbor (dále také JNV) Karlovy Vary, jenž měl na území celého okresu působnost
ONV  a  na  území  uvedeného  krajského  města  též  působnost  místního  národního  výboru
(dále  také  MNV).  Tímto  zákonem  proto  zanikly  dosavadní  ONV  Karlovy  Vary  a  MNV
Karlovy Vary, a to dne 10. 6. 1949. Ustavující schůze pléna nově vytvořeného JNV Karlovy
Vary se konala 25. 6. 1949.
Okres  Karlovy  Vary  byl  součástí  Karlovarského  kraje,  a  přímým  nadřízeným  Jednotného
národního  výboru  Karlovy  Vary  byl  proto  KNV  Karlovy  Vary.
Plénum JNV Karlovy Vary na svém jednání dne 11. 12. 1950 vyslovilo souhlas s tím, aby
byla obec Cihelny oddělena od okresu Sokolov a přičleněna k okresu Karlovy Vary. Vládní
nařízení  č.  199/1950  Sb.,  o  změnách  hranic  krajů,  okresů  a  obcí,  z  19.  12.  1950,  pak  s
účinností od 1. 1. 1951 stanovilo uvedený převod obce Cihelny do okresu Karlovy Vary ve
své Příloze, části II, řadové číslo 13.
Vládním nařízením č. 54/1951 Sb., o územních změnách v Karlovarském kraji, byl k 31. 7.
1951 zrušen okres Jáchymov. Obce tohoto okresu s výjimkou obce Kryštofovy Hamry, jež
byla připojena k okresu Kadaň, byly od 1. 8. 1951 přičleněny k okresu Karlovy Vary. Totéž
vládní  nařízení  rozšířilo  obvod  okresu  Karlovy  Vary  o  obce  Bošířany,  Dvory,  Háje,  Horní
Slavkov, Kfely, Krásno, Ležnice, Ležnička, Nadlesí a Údolí z okresu Sokolov a o obce Bečov
nad Teplou, Hlinky, Krásná, Milešov a Vodná z tehdejšího okresu Toužim.
Existence  JNV  Karlovy  Vary  byla  ukončena  dne  16.  5.  1954  na  základě  §  2  ústavního
zákona č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a § 2 odst. 1 a 2 zákona č. 13/1954 Sb., o
národních  výborech.  Vládním  nařízením  č.  16/1954  Sb.,  o  změnách  územních  obvodů
některých  národních  výborů,  §  1,  §  2  odst.  1  bod  3,  a  §  3  odst.  1,  byl  územní  obvod
dosavadního  JNV  Karlovy  Vary  rozdělen  na  obvod  Městského  národního  výboru  Karlovy
Vary, který byl tvořen územím města Karlovy Vary a městský národní výbor na něm plnil
úkoly  jak  městského,  tak  i  okresního  národního  výboru,  a  na  územní  obvod  Okresního
národního  výboru  Karlovy  Vary,  který  byl  tvořen  tehdejším  okresem  Karlovy  Vary  bez
území  města  Karlovy  Vary.  Oba  posledně  jmenované  národní  výbory  Jednotný  národní
výbor  Karlovy  Vary  nahradily.

Výkon působnosti  a vyřizování  agendy JNV Karlovy Vary zůstaly stejné jako u zrušených
národních  výborů  (ONV  Karlovy  Vary  a  MNV  Karlovy  Vary)  a  i  nadále  byl  využíván
referentský  systém.  Kompetence  JNV  Karlovy  Vary  pak  ovšem byly  dále  rozšiřovány.  Již
krátce  před  vznikem  jednotného  národního  výboru  vstoupilo  dne  9.  6.  1949  v  účinnost
vládní  nařízení  č.  116/1949  Sb.,  o  dalších  přesunech  působnosti  ve  veřejné  správě,  na
jejímž  základě  byla  na  okresní  národní  výbory,  tedy  i  na  JNV,  převedena  mj.  pravomoc
povolovat změny jména (příjmení) osob a udělovat koncese k provozu některých živností
(Příloha  C).  Následně  bylo  v  agendě  matrik  jednotnému  národnímu  výboru  svěřeno
udělování trestů za nesplnění oznamovací povinnosti  nebo za podání oznámení úmyslně
nesprávného či neúplného (§ 23 zákona č. 268/1949 Sb.,  o matrikách, účinného od 1. 1.
1950) a na úseku osvěty převzal působnosti okresních osvětových rad, které byly zrušeny
(vládní  nařízení  č.  101/1950 Sb.,  o zrušení  osvětových rad a přenesení  jejich působnosti
na  národní  výbory,  účinné  od  25.  7.  1950).  Dále  byla  jednotnému  národnímu  výboru
přidělena  agenda  zrušených  úřadů  přísežných  místních  komisařů  a  oblastní  komise  pro
technicko-hospodářské  úpravy  pozemků  (vládní  nařízení  č.  211/1949  Sb.,  o  zrušení
scelovacích  úřadů  a  orgánů  a  o  přechodu  jejich  působnosti  na  orgány  lidové  správy,
účinné od 10. 10. 1949). S účinností od 1. 1. 1950 byly na JNV Karlovy Vary převedeny i
záležitosti  veřejného  vyměřování  a  mapování  (kromě vyměřovacích  a  mapovacích  prací
celostátního  významu a  prací  zvláštní  povahy  a  důležitosti),  které  pak  jednotný  národní
výbor vyřizoval až do 31. 12. 1953, načež tuto agendu postoupil příslušnému oblastnímu
ústavu  geodézie  a  kartografie,  který  byl  nově  zřízen  (zákon  č.  250/1949 Sb.,  kterým se
mění a doplňuje zeměměřický zákon, čl. II bod 5 odst. 2 a 3; vládní nařízení č. 276/1949
Sb.,  kterým se určuje  den,  jímž se okresní  národní  výbory ujímají  výkonu působnosti  ve
věcech veřejného vyměřování a mapování, § 1; a konečně vládní nařízení č. 1/1954 Sb., o
zřízení Ústřední správy geodesie a kartografie, § 6 odst. 2). Rovněž mu byl od 8. 4. 1950
svěřen prodej movitých věcí hmotných, které byly konfiskovány jako nepřátelský majetek
podle dekretu presidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a
Fondech  národní  obnovy,  a  jež  dosud  nebyly  odevzdány  nebo  prodány,  přičemž  však
nesměly  být  příslušenstvím  nebo  součástí  konfiskovaných  nemovitostí,  výrobních,
distribučních či ubytovacích podniků, dále peněžních ústavů a pod., včetně likvidovaných
(vyhláška ministerstva financí č. 224/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, kterou se přenášejí některé úkoly fondů národní obnovy na národní výbory, § 8
odst.  1  a  2).  S  účinností  od  1.  10.  1950  přešel  na  Jednotný  národní  výbor  Karlovy  Vary
také  dozor  nad  přidělenou  půdou,  jež  byla  předtím  získána  státem  podle  dekretu
presidenta  republiky  č.  12/1945 Sb.,  o  konfiskaci  a  urychleném rozdělení  zemědělského
majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, a dále

15



na základě první pozemkové reformy, její revize či na základě nové pozemkové reformy.
Povinnosti  jednotného  národního  výboru  na  tomto  úseku  spočívaly  v  obstarávání
knihovního  pořádku  na  přidělené  půdě;  udělování  souhlasu  k  jejímu  zcizení,
propachtování  nebo  jinému  smluvnímu  nakládání  a  jakémukoliv  zatížení;  v  provádění
vyúčtování  s  odcházejícími  přídělci  a  v  dozoru  nad  hospodařením  přídělců  (vyhláška
ministerstva  zemědělství  č.  530/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydávají  bližší  předpisy  o  přechodu  působnosti  Národního
pozemkového fondu na ministerstvo zemědělství a národní výbory a o přechodu obdobné
působnosti pověřenectva zemědělství na národní výbory, § 1 odst. 2 písm. a, § 3). Rovněž
se  agenda  JNV  rozšířila  převzetím působnosti,  kterou  dosud  vykonávala  okresní  národní
pojišťovna  ve  věcech  důchodového  zabezpečení  a  nemocenského  pojištění  (vládní
nařízení  č.  25/1953  Sb.,  o  přesunu  působnosti  v  některých  věcech  důchodového
zabezpečení  a  nemocenského  pojištění).
Již  od  svého  vzniku  měl  JNV  Karlovy  Vary  pravomoc  vydávat  osvědčení  právního  trvání
spolků a rozpouštět ty spolky, pro které byly vydány vzorové stanovy, nebo jejichž obvod
působnosti  nepřesahoval  hranice  okresu  (vládní  nařízení  č.  305/1948  Sb.,  o  některých
přesunech působnosti  ve veřejné správě,  účinné od 1.  1.  1949,  Příloha B,  běžné číslo  3;
Příloha  C,  běžné  číslo  4  a  7).  Spolky  však  byly  na  základě  zákona  č.  68/1951  Sb.,  o
dobrovolných  organisacích  a  shromážděních,  nahrazeny  dobrovolnými  organizacemi.
Vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy,  pak na JNV Karlovy Vary přeneslo s  účinností  od 1.  1.  1952 schvalování
organizačních  řádů  složek  dobrovolných  organizací  (tj.  povolování  jejich  zřízení),  jestliže
jejich  obvod  působnosti  nepřesahoval  území  okresu  a  jestliže  se  jejich  organizační  řád
shodoval  se  schváleným  vzorovým  organizačním  řádem  (Příloha  D,  běžné  číslo  3).
Uvedené  vládní  nařízení  č.  122/1951  Sb.  rovněž  jednotnému  národnímu  výboru  svěřilo
mimo jiné i rozhodování o přídělu zemědělské půdy (včetně půdních rezerv) do 50 ha ze
všech  pozemkových  reforem,  s  výjimkou  rozhodování  o  přídělu  do  správy  ústředních
orgánů,  krajských  a  okresních  národních  výborů  a  organizací  celostátního  významu
(Příloha  D,  běžné  číslo  12).
Podle zákona č. 69/1952 Sb., o sociálně právní ochraně mládeže, zajišťovala od 1. 1. 1953
tuto  agendu,  jež  spočívala  zejména ve výkonu hromadného poručenství  a  opatrovnictví,
ve  zvláštní  ochraně  dětí,  které  nebyly  v  péči  rodičů,  a  v  přispívání  na  úhradu  osobních
potřeb  dětí,  které  toho  potřebovaly,  nově  vzniklá  úřadovna  ochrany  mládeže,  jež  byla
zřízená při tehdejším Lidovém soudu Karlovy Vary. Jednotný národní výbor byl povinen s
úřadovnou  v  uvedené  oblasti  spolupracovat  a  mj.  jí  doporučovat  důvěrníky  ochrany
mládeže,  které  úřadovna  ustanovovala.
JNV  Karlovy  Vary  vydával  občanské  průkazy,  a  to  podle  zákona  č.  198/1948  Sb.,  o
občanských průkazech. Vládním nařízením č. 61/1953 Sb., o občanských průkazech, však
od 27. 7. 1953 přešla agenda jejich vydávání na okresní oddělení Veřejné bezpečnosti.
Vnitřní struktury korporace
Organizace  jednotných  národních  výborů  (dále  také  JNV)  byla  stanovena  zákonem  č.
142/1949 Sb., o výkonu lidové správy v sídlech krajů, kterým bylo v § 5 odst. 5 dále mj.
určeno, že pokud v něm nebo ve vládním nařízením podle něho vydaném není stanoveno
jinak,  platí  pro  jednotné  národní  výbory  již  existující  předpisy,  které  upravují  způsob
vytvoření  a  vnitřní  organizaci  okresních  národních  výborů,  zejména  výkon  působnosti
plenárního  zasedání  a  výkonných  složek  a  dále  organizaci  referátů.
Vnitřní  uspořádání  Jednotného  národního  výboru  Karlovy  Vary  bylo  založeno  na  tzv.
referentském systému. V praxi to znamenalo, že jednotlivým členům rady JNV byl přidělen
referát,  tj.  úsek  agendy jednotného národního  výboru.  Každý  z  členů  rady  pak  měl  svůj
referát  (úřední  agendu)  zajišťovat  ve  spolupráci  s  příslušnou  komisí,  byla-li  zřízena
(prozatímní  organisační  řád  zemských  a  okresních  národních  výborů  č.  299/1946
Úředního listu republiky Československé. I.  díl  – normativní /nařizovací/,  § 27, 28). U JNV
Karlovy Vary bylo na počátku jeho existence (k 11. 6. 1949) vytvořeno 11 referátů: referát
I  (referát  pro  všeobecné  vnitřní  věci),  referát  II  (referát  plánovací),  referát  III  (referát
bezpečnostní),  referát  IV  (referát  pro  školství,  osvětu  a  tělesnou  výchovu),  referát  V
(referát práce a sociální péče), referát VI (referát zdravotní), referát VII (referát finanční),
referát  VIII  (referát  hospodářský),  referát  IX  (referát  zemědělský),  referát  X  (referát  pro
vnitřní  obchod  a  výživu)  a  referát  XI  (referát  technický).
JNV Karlovy Vary měl celkem 48 členů, jak to stanovil zákon č. 142/1949 Sb. v § 1 odst. 1.
Schůze (jednání) členů JNV se nazývalo „plenární zasedání“ či jen zkráceně „plénum“. Ze
svého středu volilo plénum JNV radu jednotného národního výboru a dále předsedu JNV a
jeho  náměstky,  kteří  všichni  byli  též  členy  rady.  Rada  JNV  Karlovy  Vary  čítala  11  členů,
včetně  předsedy  JNV  a  jeho  2  náměstků,  a  počet  jejích  členů  tak  byl  shodný  s  počtem
referátů (prozatímní organisační řád zemských a okresních národních výborů č. 299/1946
Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  normativní  /nařizovací/;  zákon  č.

16



142/1949 Sb.).
Celostátní  volby  do  jednotných  národních  výborů  se  v  době  existence  JNV  Karlovy  Vary
nekonaly. Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, sice stanovil,
že „svrchovaný lid  vykonává státní  moc zastupitelskými sbory,  které jsou lidem voleny“
(čl.  IV odst.  1) a že podrobnosti  o podmínkách i  o výkonu volebního práva do národních
výborů  a  o  provádění  voleb  jejich  členů  upravuje  zákon  (§  127  odst.  2),  avšak  ten  byl
schválen až v roce 1954 (zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů). Volby se
tudíž poprvé konaly až 16. května uvedeného roku, tedy až v den, kdy byla existence JNV
Karlovy  Vary  ukončena.  Členové  JNV  proto  byli  jmenováni  ministrem  vnitra  na  návrh
okresního  akčního  výboru  Národní  fronty  (zákon  č.  142/1949  Sb.,  §  7  odst.  2).
Tajemník  JNV (také jako okresní  tajemník)  byl  ustanovován radou jednotného národního
výboru  z  přidělených  zaměstnanců  JNV  a  poté  potvrzován  předsedou  nadřízeného
Krajského  národního  výboru  Karlovy  Vary.  Tajemník  vyvíjel  činnost  po  celou  dobu
existence  korporace,  pomáhal  předsedovi  JNV  při  výkonu  jeho  působnosti,  byl  jeho
výkonným  orgánem  a  zastupoval  ho  v  jeho  funkci  služebního  představeného
zaměstnanců.  Všichni  zaměstnanci  JNV  byli  podřízeni  tajemníku  JNV  (vládní  nařízení  č.
139/1949  Sb.,  §  12;  zákon  č.  142/1949  Sb.,  §  5  odst.  5).
Při jednotných národních výborech působily dále komise JNV. Jejich zřízení buď jednotným
národním  výborům  závazně  předepisovaly  právní  normy,  nebo  byly  zakládány  podle
potřeby pro obory jednotlivých referátů či jejich částí. Funkci předsedy komise vykonával
oborově příslušný referent. O zřízení komisí se usnášelo a jejich členy volilo plénum JNV,
přičemž  do  komisí  mohlo  vybrat  jak  jednotlivé  členy  JNV,  tak  i  odborníky  příslušného
oboru,  kteří  členy  jednotného  národního  výboru  nebyli.  V  oboru,  pro  který  byly  zřízeny,
musely  komise  zejména spolupůsobit  při  přípravě  věcí,  o  nichž  měla  jednat  rada  JNV,  a
dále podávat radě či referentovi svá dobrá zdání (prozatímní organisační řád zemských a
okresních národních výborů č. 299/1946 Úředního listu republiky Československé. I.  díl  –
normativní  /nařizovací/,  §  29,  30).  V  době  činnosti  JNV  Karlovy  Vary  však  názvy  komisí
nebyly  zjištěny.
Jednotný  národní  výbor  Karlovy  Vary  převzal  po  Místním  národním výboru  Karlovy  Vary
úřadovny,  které  se  nacházely  v  sedmi  bývalých,  do  roku  1948  samostatných  obcích
Bohatice,  Březová, Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Olšova Vrata a Rybáře.  Ty se po sloučení  s
Karlovými  Vary  staly  osadami  (podle  dobového  názvosloví)  tohoto  města.  Označení
uvedených úřadoven tehdy znělo např. „JNV Karlovy Vary, úřadovna v Olšových Vratech“.
Na počátku ledna 1950 byla nově otevřena úřadovna také v Tuhnicích, které byly součástí
Karlových Varů již před rokem 1948 jako, řečeno dobovou terminologií, část města. Tyto
úřadovny  zprostředkovávaly  přímý  styk  občanů  s  JNV  Karlovy  Vary,  přijímaly  žádosti,
podávaly  informace  a  vyřizovaly  na  místě  některé  úřední  agendy,  např.  finanční,
ohlašovací,  zásobovací  a zemědělskou, s tím, že část spisů byla odtud posílána centrále
Jednotného národního výboru Karlovy Vary na vědomí, k dodatečnému schválení nebo k
dalšímu úřednímu výkonu (mj. za účelem vytvoření souhrnného výkazu). Naopak zejména
personální  a  osídlovací  agendu  zajišťovala  pouze  centrála  JNV,  nikoliv  uvedené  místní
úřadovny.

Předsedové JNV:
Hynek Čížek, 1949–1952;
Jan Grumel, 1952–1954.
Funkce korporace
Zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
provádění výstavby a územního plánování;
průmyslová  výroba  místního  významu,  místní  hospodářství,  služby  a  opravy  pro
obyvatelstvo;
dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání, osvětová činnost;
výkon agendy týkající se spolků a dobrovolných organizací;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení;
organizace zemědělské výroby, spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
záležitosti lesního a dřevařského hospodářství a myslivosti;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, ovzduší a vodních toků;

17



organizace a ochrana práce;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
evidence a správa národního majetku;
finanční hospodaření jednotného národního výboru;
výkon státní finanční správy;
péče o bezpečnost obyvatelstva a veřejného prostoru;
podávání vyjádření při podmíněném propuštění z trestu;
záležitosti státního občanství;
spolupůsobení v agendě matrik;
povolování změny jména a příjmení;
spolupůsobení  při  výkonu  agendy  pobytu  cizích  státních  příslušníků,  přijímání  jejich
žádostí  o  povolení  k  pobytu;
vydávání občanských průkazů (do 26. 7. 1953);
organizace voleb;
osidlování;
řízení činnosti místních národních výborů;
dozor nad církvemi a náboženskými společnostmi;
péče o kulturní a přírodní památky;
péče o mládež a spolupůsobení při sociálně právní ochraně mládeže;
přikazování osob do donucovacích pracoven a propouštění z nich;
rozhodování o podmíněném propuštění z ústavu;
nadační agenda;
živnostenská agenda;
součinnost v agendě dodávkové povinnosti a výkupu zemědělských výrobků;
agenda technicko-hospodářské úpravy pozemků;
agenda veřejného vyměřování a mapování (1. 1. 1950–31. 12. 1953);
prodej  movitých  hmotných  věcí  konfiskovaných  podle  dekretu  č.  108/1945  Sb.,  pokud
nebyly  příslušenstvím  konfiskovaných  nemovitostí  (od  8.  4.  1950);
dozor nad přidělenou půdou získanou původně státem konfiskací nepřátelského majetku a
na základě první pozemkové reformy, její  revize či  na základě nové pozemkové reformy
(od 1. 10. 1950);
spolupůsobení v záležitostech důchodového zabezpečení;
spolupůsobení v záležitostech nemocenského pojištění;
rozhodování  o  přídělu  zemědělské  půdy  (včetně  půdních  rezerv)  do  50  ha  ze  všech
pozemkových  reforem  s  výjimkou  rozhodování  o  přídělu  do  správy  ústředních  orgánů,
krajských  a  okresních  národních  výborů  a  organizacím  celostátního  významu  (od  1.  1.
1952);
vydávání  povolení  k  trvalému  veřejnému  užívání  státní  vlajky,  státního  znaku  nebo
některé  jeho  části  (od  1.  1.  1952);
zrušování  tříd  (poboček)  škol  mateřských,  národních  a  středních,  jestliže  pominuly
předpoklady,  za  kterých  byly  zřízeny  (od  1.  1.  1952);
řízení  práce  občanských  kontrolorů  určených  k  občanské  kontrole  obchodu  (od  15.  4.
1953).
Normy – konstitutivní
Zákon č. 52/1935 Sb., o pobytu cizinců;
vládní nařízení č. 143/1935 Sb., jímž se provádí zákon ze dne 28. března 1935, č. 52 Sb.,
o pobytu cizinců;
vládní nařízení č. 257/1938 Sb., kterým se mění zákon ze dne 28. března 1935, č. 52 Sb.,
o  pobytu  cizinců,  a  vládní  nařízení  ze  dne  21.  května  1938,  č.  82  Sb.,  jímž  se  mění  a
doplňuje  zákon  ze  dne  13.  března  1928,  č.  39  Sb.,  o  ochraně  domácího  trhu  práce;
dekret  presidenta  republiky  č.  12/1945  Sb.,  o  konfiskaci  a  urychleném  rozdělení
zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského
národa;
ústavní  dekret presidenta republiky č.  33/1945 Sb.,  o úpravě československého státního
občanství  osob národnosti  německé a maďarské;
dekret  presidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
prozatímní organisační řád zemských a okresních národních výborů č. 299/1946 Úředního
listu republiky Československé. I. díl – normativní (nařizovací);
zákon č. 48/1947 Sb., o organisaci péče o mládež;
vládní nařízení č. 202/1947 Sb., jímž se provádí zákon o organisaci péče o mládež;
zákon č. 225/1947 Sb., o myslivosti;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;

18



zákon č. 57/1948 Sb., o zálohování výživného dětem;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 198/1948 Sb., o občanských průkazech;
zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon č. 281/1948 Sb., o výkonu finanční správy národními výbory;
zákon č. 286/1948 Sb., o národní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 305/1948 Sb., o některých přesunech působnosti ve veřejné správě;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganisaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v českých zemích;
vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků);
vládní nařízení č. 36/1949 Sb., o finančních referátech okresních národních výborů;
zákon č. 52/1949 Sb., o hlášení obyvatelstva a o povolování pobytu cizincům;
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
zákon č.  85/1949 Sb.,  jímž  se  zrušují  vyživovací  komise  zřízené  podle  zákona o  státním
příspěvku vyživovacím a  přenáší  jejich  působnost  na  národní  výbory;
zákon  č.  87/1949  Sb.,  o  výkonu  veřejné  správy  v  oboru  organisace  a  ochrany  práce
národními  výbory;
vládní nařízení č. 116/1949 Sb., o dalších přesunech působnosti ve veřejné správě;
vládní nařízení č. 139/1949 Sb., o organisaci lidové správy v okresech;
zákon č. 142/1949 Sb., o výkonu lidové správy v sídlech krajů;
zákon  č.  143/1949  Sb.,  o  změnách  v  organisaci  veřejné  správy  a  o  působnosti  jejích
orgánů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 180/1949 Sb., o opravě tiskových chyb ve vládním nařízení
č. 116/1949 Sb., o dalších přesunech působnosti ve veřejné správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon;
vládní nařízení č. 211/1949 Sb., o zrušení scelovacích úřadů a orgánů a o přechodu jejich
působnosti na orgány lidové správy;
zákon č. 250/1949 Sb., kterým se mění a doplňuje zeměměřický zákon;
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
vládní  nařízení  č.  276/1949  Sb.,  kterým  se  určuje  den,  jímž  se  okresní  národní  výbory
ujímají  výkonu  působnosti  ve  věcech  veřejného  vyměřování  a  mapování;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
zákon č. 280/1949 Sb., o územním plánování a výstavbě obcí;
vyhláška ministerstva vnitra č. 314/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o úpravě obvodů lesní služby dohlédací v českých zemích;
vyhláška ministerstva vnitra č. 449/1949 Úředního listu republiky Československé. l. díl –
nařizovací, o povolování pobytu cizincům;
vyhláška ministerstva financí č. 722/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, kterou se vyhlašuje den zrušení finančních úřadů I. stolice a finančních úřadů
výkonných;
nařízení ministra techniky č. 2/1950 Sb., o působnosti národních výborů při stavbě, správě
a udržování státních silnic;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů;
zákon č. 18/1950 Sb., o zrušení osidlovacích úřadů;
zákon č. 55/1950 Sb., o užívání a změně jména a příjmení;
vládní nařízení č. 75/1950 Sb., o rozpočtech a závěrečných účtech národních výborů;
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
vládní nařízení č. 90/1950 Sb., o správě národního majetku národními výbory;
zákon  č.  98/1950  Sb.,  o  zrušení  Národního  pozemkového  fondu  při  ministerstvu
zemědělství  a  fondů  pozemkových  reforem  a  o  sloučení  jejich  jmění;
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní výbory;
zákon č. 167/1950 Sb., o komunálních podnicích;
vládní nařízení č. 199/1950 Sb., o změnách hranic krajů, okresů a obcí;
vyhláška ministerstva financí č. 224/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, kterou se přenášejí některé úkoly fondů národní obnovy na národní výbory;
vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o komisích pro zemědělskou výrobu a výkup;
vyhláška  ministrů  vnitra  a  národní  bezpečnosti  č.  448/1950  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  o  podrobnějším  vymezení  působnosti  ministerstev
vnitra  a  národní  bezpečnosti;
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o

19



trestních komisích;
vyhláška ministerstva zemědělství č. 530/1950 Úředního listu republiky Československé. I.
díl  –  nařizovací,  kterou  se  vydávají  bližší  předpisy  o  přechodu  působnosti  Národního
pozemkového fondu na ministerstvo zemědělství a národní výbory a o přechodu obdobné
působnosti pověřenectva zemědělství na národní výbory;
vládní nařízení č. 26/1951 Sb., kterým se zrušují Ředitelství pro cestovní ruch a oblastní a
místní sbory pro cestovní ruch;
vládní nařízení č. 35/1951 Sb., kterým se vyhlašuje Statut komunálních podniků;
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad;
vládní nařízení č. 54/1951 Sb., o územních změnách v Karlovarském kraji;
zákon č. 68/1951 Sb., o dobrovolných organisacích a shromážděních;
vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
vládní nařízení č. 120/1951 Sb., o změnách v organisaci okresních národních výborů;
vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
vyhláška ministerstva financí č. 255/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací,  kterou  se  přenášejí  některé  další  úkoly  Fondů  národní  obnovy  na  národní
výbory;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
vládní  nařízení  č.  42/1952  Sb.,  kterým  se  zřizují  plánovací  komise  národních  výborů  a
vydává  jejich  statut;
vládní nařízení č. 45/1952 Sb., o přesunech působnosti v oboru zemědělského úvěru;
vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků;
zákon č. 69/1952 Sb., o sociálně právní ochraně mládeže;
zákon č. 71/1952 Sb., o organisaci tělesné výchovy a sportu;
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 8/1952 Úředního listu Československé republiky, o zrušení
komisí pro zemědělskou výrobu a výkup;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory;
vládní nařízení č. 21/1953 Sb., o občanské kontrole obchodu;
vládní  nařízení  č.  25/1953  Sb.,  o  přesunu  působnosti  v  některých  věcech  důchodového
zabezpečení  a  nemocenského  pojištění;
zákon č. 34/1953 Sb., jímž některé osoby nabývají československého státního občanství;
vládní nařízení č. 61/1953 Sb., o občanských průkazech;
ústavní zákon č. 81/1953 Sb., o řízení národních výborů vládou;
nařízení  ministra  financí  č.  83/1953  Sb.,  jímž  se  mění  a  doplňují  sazebníky  správních
poplatků  a  podrobnější  předpisy  o  těchto  poplatcích;
zákon č. 105/1953 Sb., o místním průmyslu a komunálním hospodářství;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organisacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků;
vládní nařízení č. 1/1954 Sb., o zřízení Ústřední správy geodesie a kartografie;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 16/1954 Sb., o změnách územních obvodů některých národních výborů.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Karlovy Vary.

Lexikony a statistické přehledy:
Historický  lexikon  obcí  České  republiky  1869–2005.  I.  díl,  Počet  obyvatel  a  domů  podle
obcí  a částí  obcí  v  letech 1869–2001 podle správního rozdělení  České republiky.  Praha :
Český statistický úřad,  2006.
Historický lexikon obcí  České republiky 1869–2005.  II.  díl,  Abecední  přehled obcí  a  částí
obcí  v  letech 1869–2005.  Praha :  Český statistický úřad,  2006.
Retrospektivní  lexikon  obcí  Československé  socialistické  republiky  1850–1970.  Díl  II.,
Abecední  přehled  obcí  a  částí  obcí  v  letech  1850–1970,  svazek  1,  Česká  socialistická
republika.  V  Praze  :  Federální  statistický  úřad,  1978.

20



Seznam obcí v zemích českých: podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo
vnitra, 1952.
Statistický lexikon obcí v zemi České: úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna
1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. V Praze : Orbis, 1934.

Publikované právní normy:
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 1945–1948.
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945.
Sbírka zákonů republiky Československé, 1948–1954.
Úřední list republiky Československé, 1947–1951.
Úřední list Československé republiky, 1952.

Literatura:
CEKOTA,  Vojtěch.  Vznik  a  vývoj  okresních  národních  výborů  v  letech  1944–1960.  In  II.
severomoravské archivní sympozium: sborník příspěvků ze sympozia v Přerově 13. – 14.
11. 1984: referáty. Opava : Státní oblastní archiv v Opavě, 1986, s. 191–279.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
JIŘÍK,  Karel.  Zvláštní  postavení  jednotných  národních  výborů  v  organizaci  národních
výborů v letech 1949–1954. In II. severomoravské archivní sympozium: sborník příspěvků
ze  sympozia  v  Přerově  13.  –  14.  11.  1984:  referáty.  Opava  :  Státní  oblastní  archiv  v
Opavě,  1986,  s.  361–372.
ŠMILAUEROVÁ,  Eva.  Návod  k  pořádání  fondů  okresních  národních  výborů  1945–1990.
Archivní  časopis,  1998,  roč.  18,  s.  65–84.
TÁŽ. Správní vývoj a diplomatika písemností  okresních národních výborů v letech 1945–
1960. Sborník archivních prací,  1982, roč. 32, s.  43–169.
Odkaz na zdroje informací
Mapy.cz:  Základní  [online].:  https://mapy.cz/zakladni?x=12.9025156&y=50.
2544211&z=10
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA

úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 112465

Okresní národní výbor Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy
Vary, Česko : 1954-1990)

Okresní  národní  výbor  Ostrov  (Ostrov,  Ostrov,  Karlovy  Vary,
Česko : 1954-1990), užití: úřední, čeština, od: 1. 1. 1958, do: 16.
6. 1960
Okresní  národní  výbor  v  Karlových Varech,  užití:  úřední,  čeština;
Název  nebyl  užíván  v  období  1.  1.  1958 -  16.  6.  1960.
Okresní  národní  výbor  v  Ostrově  (Ostrov,  Ostrov,  Karlovy  Vary,
Česko : 1954-1990), užití: úřední, čeština, od: 1. 1. 1958, do: 16.
6. 1960
ONV  Karlovy  Vary,  užití:  zkratka/akronym,  čeština;  Název  nebyl
užíván  v  období  1.  1.  1958  -  16.  6.  1960.
ONV  Ostrov  (Ostrov,  Ostrov,  Karlovy  Vary,  Česko  :  1954-1990),
užití:  zkratka/akronym,  čeština,  od:  1.  1.  1958,  do:  16.  6.  1960
ONV  v  Karlových  Varech,  užití:  zkratka/akronym,  čeština;  Název
nebyl  užíván  v  období  1.  1.  1958  -  16.  6.  1960.
ONV v Ostrově (Ostrov, Ostrov, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990),
užití: zkratka/akronym, čeština, od: 1. 1. 1958, do: 16. 6. 1960

Variantní označení:

Poznámka: Název nebyl užíván v období 1. 1. 1958 - 16. 6. 1960.

21



Vznik, vznik zřízením/založením: 17. 5. 1954

předchůdce:  Jednotný  národní  výbor  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,
Česko  :  1949-1954)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 24. 11. 1990

nástupce:  Okresní  úřad  Karlovy  Vary  (Rybáře,  Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1990-2002)

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Krajský  národní  výbor  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,
Česko  :  1949-1960),  od:  17.5.1954,  do:  12.6.1960
nadřazená  korporace:  Západočeský  krajský  národní  výbor  Plzeň  (Plzeň,  Plzeň-město,
Česko  :  1960-1990),  od:  12.6.1960,  do:  24.11.1990
sídlo: Rybáře (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko); Adresa: Karlovy Vary – Rybáře, 361 13,
Nám. Kl. Gottwalda 1 (dnes U Spořitelny 2). Vyjma 1. 1. 1958 – léto 1960!
sídlo: Ostrov (Ostrov, Karlovy Vary, Česko), od: 1.1.1958, do: 1960

Dějiny
Důležité  změny  v  postavení  národních  výborů  (dále  také  NV)  vyvolalo  přijetí  právních
norem v roce 1954 – ústavního zákona č.  12/1954 Sb.,  o národních výborech,  zákona č.
13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  a  vládního  nařízení  č.  23/1954  Sb.,  o  organisaci
výkonných orgánů národních výborů. NV v nich byly definovány jako místní orgány státní
moci v krajích, okresech a obcích a NV nižšího stupně byly podřízeny NV vyššího stupně,
jim byly rovněž odpovědny za svoji činnost a usnesení a pokyny vyšších orgánů byly pro
NV nižšího stupně závazné.
Podle  výše  uvedených  dvou  zákonů  z  roku  1954  o  národních  výborech  byla  ukončena
existence Jednotného národního výboru (dále také JNV) Karlovy Vary, který v sobě dosud
slučoval správu krajského města Karlovy Vary (jako místní národní výbor – dále také MNV)
a  okresu  Karlovy  Vary  (ve  funkci  okresního  národního  výboru  –  dále  také  ONV).  Na
základě zákona č. 13/1954 Sb. vláda vydala nařízení č. 16/1954 Sb., o změnách územních
obvodů  některých  národních  výborů.  V  něm  stanovila,  že  územní  obvody  dosavadních
jednotných národních výborů se sídly v krajských městech se rozdělují na územní obvody
městských národních výborů (dále také MěstNV) a na územní obvody okresních národních
výborů  (§  1).  Dále  zde  určila,  že  územní  obvod  nově  založeného  MěstNV  v  Karlových
Varech  tvoří  dosavadní  území  města  Karlovy  Vary  (§  2  odst.  1  bod  3),  kdežto  zbytek
územního  obvodu  JNV  Karlovy  Vary  tvoří  okres  Karlovy  Vary,  jenž  se  stává  územním
obvodem nově vzniklého Okresního národního výboru v Karlových Varech (§ 3 odst. 1) –
zde  se  tedy  jednalo  o  okres  Karlovy  Vary  bez  území  města  Karlovy  Vary.  Toto  nařízení
nabylo  účinnosti  dnem 17.  5.  1954  (§  7  odst.  1).  MěstNV  Karlovy  Vary  byl  postaven  na
roveň okresnímu národnímu výboru a ve městě Karlovy Vary, které tehdy bylo krajským
městem Karlovarského kraje, plnil úkoly ONV a MNV, a to až do roku 1960. V letech 1954–
1957 byl okres Karlovy Vary označován také jako okres Karlovy Vary – okolí.
Podle §  4 odst.  2  zákona č.  13/1954 Sb.,  o  národních výborech,  schválil  Krajský národní
výbor  (dále  také  KNV)  Karlovy  Vary,  který  byl  nadřízen  ONV  Karlovy  Vary,  svým
usnesením  ze  dne  10.  9.  1954  změnu  hranic  okresů  Karlovy  Vary,  Mariánské  Lázně  a
Sokolov. Touto změnou byla k okresu Karlovy Vary připojena z okresu Mariánské Lázně tři
katastrální území obcí Čistá, Dolní Hluboká a Třídomí, přičemž katastrální území Čistá bylo
připojeno  ke  správnímu  obvodu  MNV  Krásno,  katastrální  území  Dolní  Hluboká  ke
správnímu  obvodu  MNV  Bečov  nad  Teplou  a  katastrální  území  Třídomí  k  obvodu  MNV
Nadlesí.  O  tom  pak  informovalo  ministerstvo  vnitra  v  úředním  sdělení  otištěném  v
Úředním  listu  Československé  republiky,  1954,  částka  157  (29.  12.  1954).

Podle  vládního  nařízení  č.  77/1957  Sb.,  o  změně  sídla  okresního  národního  výboru  v
Karlových  Varech,  došlo  s  účinností  od  1.  1.  1958  k  přestěhování  okresního  národního
výboru z Karlových Varů – Rybáře do města Ostrov a k přejmenování okresu Karlovy Vary
na  Ostrov.  Tím  se  změnil  i  název  korporace  z  ONV  Karlovy  Vary  na  ONV  Ostrov.  I  po
těchto  změnách  pokračoval  ONV  Ostrov  ve  své  činnosti  se  stejnou  územní  a  věcnou
příslušností,  kterou  měl  předtím  ONV  Karlovy  Vary.  Okres  Ostrov  byl  nadále  součástí
Karlovarského  kraje,  a  ONV  Ostrov  tak  byl  stále  podřízen  Krajskému  národnímu  výboru
Karlovy  Vary.

K  výrazným  změnám  došlo  u  okresního  národního  výboru  v  roce  1960  v  souvislosti  s
novým územněsprávním  uspořádáním  státu  a  dále  s  vydáním  dvou  důležitých  právních
předpisů, jež upravovaly pravomoci a organizaci činnosti orgánů NV – zákona č. 65/1960

22



Sb.,  o  národních  výborech,  a  vládního  nařízení  č.  71/1960  Sb.,  o  rozšíření  pravomoci  a
odpovědnosti  národních  výborů  a  o  uspořádání  a  činnosti  jejich  orgánů.  Jejich  obsah  se
pak  odrazil  i  v  ústavním  zákonu  č.  100/1960  Sb.,  Ústava  Československé  socialistické
republiky. NV byly nově definovány jako orgány státní moci a správy v krajích, okresech a
obcích (zákon č. 65/1960 Sb., § 1 odst. 1; ústavní zákon č. 100/1960 Sb., čl. 86 odst. 1).
K novému územnímu členění státu došlo s účinností od 11. 4. 1960 na základě zákona č.
36/1960  Sb.,  o  územním  členění  státu,  který  stanovil  nové  kraje  a  okresy.  Mezi  nově
vytvořenými  kraji  (§  3)  zákon  neuvedl  Karlovarský  kraj,  čímž  byl  tento  územní  celek
zrušen. Rovněž okres Ostrov již nebyl v zákoně zmíněn, a tudíž byl zrušen rovněž. Místo
něj zákon vytvořil okres Karlovy Vary, který byl zařazen do Západočeského kraje, jenž se
skládal z celkem 10 okresů (§ 6). Dále zákon č. 36/1960 Sb. určil,  že ministerstvo vnitra
sestaví a vyhlásí seznam krajů a okresů, jakož i obcí tvořících jednotlivé okresy (§ 17). Aby
vyhovělo  tomuto  požadavku,  vydalo  ministerstvo  vnitra  téhož  roku  „Seznam  obcí
Československé  socialistické  republiky  1960:  podle  stavu  ke  dni  1.  července  1960.  V
Praze:  Statistické  a  evidenční  vydavatelství  tiskopisů  Praha,  1960".  Z  něj  je  patrné,  že
převážná  část  někdejšího  Karlovarského  kraje  se  stala  součástí  nového  kraje
Západočeského. Dále zde zjišťujeme i to, že ačkoliv některé okrajové výběžky s obcemi a
katastrálními územími patřícími dosud do okresu Ostrov byly včleněny do okresů Sokolov
a  Chomutov,  byl  nový  okres  Karlovy  Vary  ve  srovnání  se  zrušeným  okresem  Ostrov
značně větší, a to zejména v důsledku přičlenění téměř celého zrušeného okresu Toužim.
V roce 1964 pak byla ještě z okresu Plzeň-sever převedena do okresu Karlovy Vary obec
Chyše  (s  osadami  Číhání,  Čichořice,  Dvorec,  Chýšky,  Jablonná,  Luby,  Podštěly,  Poříčí,
Radotín  a  Žďárek),  a  to  v  souladu se  zákonem č.  36/1960 Sb.,  §  15 odst.  2.  Až  do roku
1990 se  pak již  území  okresu Karlovy Vary  v  zásadě neměnilo.
Podle  §  18  zákona  č.  36/1960  Sb.  byla  dále  v  rámci  nového  územního  členění  státu
odpovídajícím  způsobem  přebudována  i  územní  organizace  NV  a  ostatních  státních
orgánů v krajích, v okresech a v obcích tak, aby tato nová územní organizace vstoupila v
platnost  nejpozději  od  1.  7.  1960.  Okresní  národní  výbor  Ostrov  byl  proto  zase
přejmenován  na  Okresní  národní  výbor  Karlovy  Vary  a  přestěhován  zpět  do  budovy  v
Karlových  Varech  –  Rybářích,  ve  které  předtím  sídlil  do  konce  roku  1957.  ONV  Karlovy
Vary  v  rámci  této  územní  reorganizace  také  převzal  práva  a  závazky  zrušeného  ONV
Toužim  a  jeho  nadřízeným  orgánem  se  stal  nově  zřízený  Západočeský  krajský  národní
výbor (dále také ZKNV) Plzeň. A jak bylo naznačeno výše, územní působnost ONV Karlovy
Vary nyní zahrnovala i samotné město Karlovy Vary, které přestalo být městem krajským,
bylo  začleněno  do  okresu  Karlovy  Vary  a  MěstNV  Karlovy  Vary  přestal  plnit  úkoly
okresního  národního  výboru.
K dalším právním úpravám národních výborů pak došlo v souvislosti s vydáním zákona č.
69/1967 Sb., o národních výborech, který nabyl účinnosti 1. 1. 1968 a zůstal i po několika
změnách právním základem působnosti NV až do roku 1990. I nový zákon opět definoval
NV  jako  orgány  státní  moci  a  správy  v  krajích,  okresech  a  obcích  (§  1  odst.  1),  nově
stanovil  jejich  pravomoci  a  organizaci  činnosti  a  posiloval  jejich  postavení  v  příslušném
územním obvodu. Konstituování odborů ONV pak upravilo vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o
zřizování odborů národních výborů, které bylo posléze nahrazeno nařízením vlády České
socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů, jež poté bylo
vystřídáno  nařízením  vlády  České  socialistické  republiky  č.  151/1982  Sb.,  o  zřizování
odborů  a  jiných  útvarů  národních  výborů.  Toto  posledně  uvedené  nařízení  pak  bylo
zrušeno zákonem České národní rady č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o
národních výborech.
Na  změnu  vnitropolitické  situace  na  přelomu  let  1989–1990  v  důsledku  Sametové
revoluce  reagovalo  několik  zákonů,  jejichž  vydání  postupně  vedlo  k  ukončení  existence
soustavy NV v tehdejším Československu. Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se
mění  a  doplňuje  ústavní  zákon  č.  100/1960  Sb.,  Ústava  Československé  socialistické
republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o  československé  federaci,  a  kterým  se
zkracuje  volební  období  národních  výborů,  došlo  ke  zkrácení  volebního  období  ONV
Karlovy Vary, které bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí (čl.  III).  Tyto volby
pak byly stanoveny na 24. 11. 1990, a tímto datem proto ONV Karlovy Vary zanikl. Nadto
v  §  72  písm.  a)  zákona  České  národní  rady  č.  367/1990  Sb.,  o  obcích  (obecní  zřízení),
který nabyl účinnosti také dne 24. 11. 1990, byl zrušen zákon č. 69/1967 Sb., o národních
výborech,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  což  opět  zakotvovalo  zánik  národních  výborů  k
uvedenému datu. Okresní národní výbory pak byly na základě zákona České národní rady
č.  425/1990  Sb.,  o  okresních  úřadech,  úpravě  jejich  působnosti  a  o  některých  dalších
opatřeních  s  tím  souvisejících,  nahrazeny  okresními  úřady  (dále  také  OkÚ).  Práva  a
závazky  ONV  Karlovy  Vary  přešly  dnem  24.  11.  1990  na  OkÚ  Karlovy  Vary,  jenž  v
územním obvodu  okresu  Karlovy  Vary  vykonával  státní  správu,  která  předtím  příslušela
podle  zvláštních  právních  předpisů  ONV  Karlovy  Vary,  pokud  nebyla  přenesena  na
pověřený obecní úřad nebo nebyla zrušena (zákon České národní rady č. 425/1990 Sb., §

23



1 a 2, § 5 písm. b).

Úkolem národních výborů, tedy i  ONV Karlovy Vary, v letech 1954–1957 bylo rozvíjet ve
svém obvodu  hospodářskou,  kulturní  a  společenskou  výstavbu.  ONV Karlovy  Vary  proto
mimo  jiné  organizoval,  řídil,  plánoval  a  kontroloval  hospodářství  místního  významu,
zajišťoval komunální služby a předmětem jeho činnosti byla i údržba a výstavba bytového
majetku.
Podle  vládního  nařízení  č.  73/1956  Sb.,  kterým se  přenáší  působnost  úřadoven  ochrany
mládeže  na  výkonné  orgány  národních  výborů,  byla  od  1.  1.  1957  přenesena  na  ONV
Karlovy  Vary  působnost  úřadovny  ochrany  mládeže  spočívající  zejména  ve  vykonávání
hromadného  poručenství  a  opatrovnictví,  ve  zvláštní  ochraně  dětí,  které  nejsou  v  péči
rodičů,  a  v  činnosti  poradní  a  pomocné.
Okresnímu národnímu výboru Karlovy Vary byly vládním nařízením č. 5/1957 Sb., kterým
se  rozšiřuje  působnost  národních  výborů  ve  věcech  výkupu  zemědělských  výrobků  a
sjednocují  předpisy  na  tomto  úseku,  svěřeny  úkoly  při  řádném  plnění  plánu  výkupu
zemědělských  výrobků,  a  tím  i  při  zásobování  obyvatelstva  potravinami  a  průmyslu
surovinami  vyráběnými  v  zemědělství.

Vládním  nařízením  č.  6/1958  Sb.,  o  změnách  působnosti  v  oboru  občanské  kontroly
obchodu a provozoven, byla z okresního národního výboru přenesena na výkonné orgány
místních národních výborů působnost na úseku občanské kontroly obchodu a provozoven,
kterou  ONV  Karlovy  Vary  vykonával  na  základě  vládního  nařízení  č.  21/1953  Sb.,  o
občanské  kontrole  obchodu,  již  od  svého  vzniku  v  roce  1954.
Podle  vládního  nařízení  č.  34/1958  Sb.,  o  dalších  přesunech  působnosti  a  jiných
zjednodušeních ve státní  správě,  došlo  k  přesunu některých pravomocí  z  ministerstev a
KNV  Karlovy  Vary  na  okresní  národní  výbor.  Již  v  předchozím  období  rozhodoval  ONV
Karlovy  Vary  o  hospodářsko-technických  úpravách  pozemků  z  podnětu  zemědělských
závodů  socialistického  sektoru  či  v  důsledku  změny  užívání  pozemků  (vládní  nařízení  č.
211/1949  Sb.,  §  2;  vládní  nařízení  č.  47/1955  Sb.,  §  3–14).  Nyní  však  vládní  nařízení  č.
34/1958 Sb. rozšířilo tuto pravomoc i na rozhodování o pozemkových úpravách konaných
z důvodů zvláštního obecného zájmu (§ 3).  Z dalších pravomocí  bylo na okresní  národní
výbory  přeneseno  vládním  nařízením  č.  34/1958  Sb.  např.  přímé  řízení,  hospodářské
zajištění  a  kontrola  výchovných  zařízení,  ve  kterých  byla  vykonávána  soudem  nařízená
ochranná výchova dětí  (§ 12).  Na druhé straně toto vládní nařízení převedlo z okresních
národních  výborů  na  výkonné  orgány  MNV,  které  nebyly  stavebními  úřady  I.  stupně,
vydávání  povolení  k  uvedení  staveb  nebo  jiných  provozně  ucelených  částí  do  trvalého
provozu (užívání) v těch případech, jestliže rozhodnutí o přípustnosti stavby (tj.  stavební
povolení) vydal podle příslušných předpisů výkonný orgán MNV nebo pokud by k tomu byl
výkonný  orgán  místního  národního  výboru  výkonným  orgánem  okresního  národního
výboru  zmocněn  (§  7).
V březnu 1959 vydala vláda nařízení č. 15/1959 Sb., o opatřeních týkajících se některých
věcí  užívaných  organizacemi  socialistického  sektoru,  které  mělo  sloužit  „k  dalšímu
upevnění socialistických výrobních vztahů a k rozšíření materiální základny socialistického
sektoru“. Podle § 1 a 2 tohoto nařízení se tak mělo dít dvěma způsoby. První měl podobu
omezení  práva  nakládat  s  věcmi,  které  byly  ve  vlastnictví  fyzických  osob  nebo
soukromých právnických osob a zároveň byly zcela, popř. převážně užívány organizacemi
socialistického sektoru na základě nájemního nebo jiného právního poměru (nesmělo se
však  jednat  o  zemědělskou  půdu,  jejíž  užívání  bylo  upravováno  jinými  předpisy,  např.
vládním nařízením č. 50/1955 Sb., o některých opatřeních k zajištění zemědělské výroby).
Druhým způsobem bylo usnadnit získání těchto věcí do socialistického vlastnictví. A právě
významnou roli přitom určilo vládní nařízení č. 15/1959 Sb. okresním národním výborům.
Bez  jejich  povolení  totiž  nesměl  nikdo  jiný,  nežli  daný  uživatel  (nájemce),  tj.  organizace
socialistického  sektoru,  s  věcmi  nakládat  (§  3).  A  pokud  tato  organizace  danou  věc
nezbytně potřebovala,  mohla ji  koupit,  avšak příslušný okresní  národní  výbor schvaloval
danou kupní smlouvu. Přitom v případě, že ke koupi nedošlo, a organizace přesto měla o
věc zájem, nebo kupní cena byla vyšší než 10 000 Kčs u věci movité a 50 000 Kčs u věci
nemovité,  rozhodoval  daný  okresní  národní  výbor  přímo  o  „přechodu“  užívané  (najaté)
věci „do socialistického vlastnictví“ (tzn. o vyvlastnění) a určil přitom i náhradu (§ 4 a 5).
Podrobnější  pokyny  k  těmto  ustanovením,  které  upravovaly  například  schvalování  výše
uvedených kupních smluv finančním odborem ONV či stanovení náhrady ad., pak přinesla
vyhláška  ministerstva  financí  č.  88/1959  Úředního  listu  Československé  republiky,  o
opatřeních  týkajících  se  některých  věcí  užívaných  organizacemi  socialistického  sektoru.
Okresní  národní  výbor  vykonával  prozatímní  správu  movitého  a  nemovitého  majetku,
který  z  různých  důvodů  připadl  československému  státu.  Jednalo  se  o  majetek  z  darů,
dědictví, odúmrtí, zabrání nebo propadnutí v trestním řízení soudním nebo správním a při
likvidaci (vládní nařízení č. 110/1953 Sb., § 22; vládní nařízení č. 81/1958 Sb., § 22). ONV

24



také  vedl  rejstříky  podstat  majetku  získaného  československým  státem  –  vedle  výše
uvedeného  se  jednalo  i  o  majetek  nabytý  státem  z  konfiskace  a  o  majetek,  který  stát
získal v důsledku emigrace a vysídlení osob do ciziny. Okresní národní výbor proto rovněž
vedl evidenci postupních prohlášení (prohlášení a smlouva o postoupení pohledávek pro
případ  vystěhování  do  ciziny)  a  renunciačních  prohlášení  (projev  vůle  vzdát  se
vlastnického práva k nemovitému a movitému majetku za účelem vystěhování do ciziny).
Další  agendou,  kterou  okresní  národní  výbor  vykonával,  bylo  řešení  případů,  ve  kterých
došlo ke zrušení konfiskace (k tzv. dekonfiskaci) majetku zabraného po 2. světové válce v
okrese německým obyvatelům na základě dekretů presidenta republiky.

I po územněsprávní reformě v roce 1960 zůstalo hlavním úkolem ONV Karlovy Vary, jenž
obdržel  identifikační  číslo  organizace  (IČO)  074781,  zabezpečovat  komplexní  rozvoj
národního hospodářství a kultury v okrese. ONV Karlovy Vary zajišťoval, řídil a kontroloval
místní  hospodářství,  školství,  kulturní  a  společenskou  činnost,  výstavbu,  zemědělskou
výrobu a zásobování obyvatelstva. Dále odpovídal za sociální a bytovou politiku, za péči o
zdraví  pracujících,  dodržování  veřejného  pořádku  a  rozvoj  tělesné  výchovy  a  sportu.
Zřizoval  a  spravoval  podniky,  příspěvkové  a  rozpočtové  organizace  a  zařízení  –  např.
okresní  stavební  podnik,  okresní  správu  silnic,  okresní  ústav  národního  zdraví,  okresní
vodohospodářskou správu, okresní veterinární zařízení, Hotely a restaurace Karlovy Vary
(zpočátku  jako  Restaurace  a  jídelny  Karlovy  Vary),  okresní  podniky  místního  průmyslu
(Obnova, Strojoprav, Realistic, okresní podnik místního hospodářství aj.), státní statky se
sídly  v  různých  obcích,  odborné  školy,  okresní  dům  pionýrů  a  mládeže,  okresní
hygienickou  a  epidemiologickou  stanici,  okresní  ústav  sociální  péče,  okresní  kulturní
středisko, okresní muzeum a galerii umění. ONV Karlovy Vary řídil v rámci vnitřní správy
též  okresní  svaz  požární  ochrany  a  okresní  archiv.  Základem  plánování  hospodářství
řízeného ONV Karlovy Vary byly dlouhodobé a roční plány rozvoje a politicko-hospodářské
rozbory jejich plnění. Při jejich sestavování spolupracoval ONV Karlovy Vary s podřízenými
místními a městskými národními výbory a určoval  a schvaloval  hospodářské směrnice a
závazné  ukazatele  finančního  plánu.  Dále  v  souladu  s  příslušnými  zákony  rozhodoval  o
přenesení některých svých pravomocí (výkonu státní správy) na NV nižšího stupně, např.
na  úseku  bezpečnosti,  kontroly,  vodního  hospodářství,  zemědělství,  kultury,  školství,
hospodaření  s  byty  a  s  nebytovými  prostory,  dopravy,  sociálního  zabezpečení  a  požární
ochrany.
ONV  Karlovy  Vary  úzce  spolupracoval  s  okresními  orgány  Komunistické  strany
Československa  a  Národní  fronty.  Od  roku  1960  společně  s  Okresním  výborem
Komunistické  strany  Československa  v  Karlových  Varech  vydával  noviny  Stráž  míru.
ONV Karlovy Vary působil  rovněž jako matriční  úřad a stavební  úřad.  Jako matriční  úřad
řídil matriční úřady NV nižších stupňů, a to podle zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách. Po
začlenění zrušeného okresu Toužim do okresu Karlovy Vary v roce 1960 došlo k navýšení
počtu matričních obvodů v působnosti ONV z původních 19 na 23. K 1. lednu 1982 bylo v
okrese Karlovy Vary zaznamenáno celkem 17 matričních obvodů.
Zákonem č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly, byla na ONV Karlovy Vary převedena
od 13. 7. 1967 agenda lidové kontroly, kterou předtím zajišťovala Okresní komise lidové
kontroly a statistiky Karlovy Vary.
V  70.  letech  20.  století  byla  působnost  ONV  Karlovy  Vary  dále  upravena.  Podle  zákona
České národní  rady č.  33/1970 Sb.,  o  finančních správách,  přešla  z  okresních národních
výborů  na  nově  zřízené  okresní  finanční  správy  agenda  správy  státních  financí,  která
zahrnovala zejména správu daní, dávek a jiných poplatků placených státu a dále správu
dotací,  příspěvků a ostatních přídělů poskytovaných z rozpočtu republiky nebo federace.
ONV  Karlovy  Vary  poskytoval  individuálním  stavebníkům  finanční  příspěvky,  a  to  na
základě  vyhlášky  ministerstva  financí  České  socialistické  republiky  č.  99/1970  Sb.,  o
finanční  pomoci  družstevní  a  individuální  bytové  výstavbě  a  modernizaci  rodinných
domků  v  pohraničí,  která  nabyla  účinnosti  3.  11.  1970.
Ze ZKNV Plzeň byla na ONV Karlovy Vary podle zákona České národní rady č.  146/1971
Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  národních  výborech  a  upravuje  působnost
národních výborů na některých úsecích státní správy, přenesena působnost mj. na úseku
územního plánování a stavebního řádu, využití nerostného bohatství, zemědělství, lesního
a  vodního  hospodářství,  hospodaření  s  byty  a  nebytovými  prostory,  financí  a  správy  a
ochrany  národního  majetku.
Zákonem  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním zabezpečení,  byla  rozšířena  působnost  ONV na  tomto  úseku.  ONV
Karlovy Vary rozhodoval např. o poskytnutí peněžitých příspěvků, věcné pomoci, půjček a
pečovatelské služby či vykonával funkci opatrovníka dětí.
Podle  zákona  č.  50/1976  Sb.,  o  územním  plánování  a  stavebním  řádu  (stavební  zákon),
byl  ONV  Karlovy  Vary  opět  určen  stavebním  úřadem  a  orgánem  územního  plánování,
který  pořizoval  a  schvaloval  územní  plány  a  územní  projekty  sídelních  útvarů  a  zón

25



okresu (dříve zemědělských sídlišť). ONV mohl určit stavebním úřadem některý z místních
či  městských národních výborů ve svém správním obvodu. Před vydáním tohoto zákona
byla  působnost  ONV  Karlovy  Vary  na  úseku  stavebního  řádu  a  územního  plánování
stanovena zákonem č. 84/1958 Sb.,  o územním plánování,  a zákonem č. 87/1958 Sb.,  o
stavebním  řádu.  Stavební  úřady  byly  zřízeny  u  MNV  Bochov  (od  1.  3.  1990),  MNV
Jáchymov  (v  roce  1957,  od  1.  7.  1960  MěstNV  Jáchymov),  MNV  Karlovy  Vary  (od  roku
1945, od 17. 5. 1954 MěstNV Karlovy Vary), MNV Kyselka (od 1. 3. 1990), MěstNV Nejdek
(od 1. 9. 1967), MěstNV Nová Role (v roce 1962), MNV Ostrov (v roce 1957, od 1. 7. 1960
MěstNV  Ostrov),  MNV  Pernink  (nezjištěno),  MěstNV  Stará  Role  (od  1.  7.  1967),  MěstNV
Teplá  (v  roce  1960),  MěstNV  Toužim  (v  roce  1972)  a  MěstNV  Žlutice  (v  roce  1982).
Podle  instrukce  ministerstva  vnitra  České  socialistické  republiky  č.  13/1976  Ústředního
věstníku  České  socialistické  republiky,  pro  vedení  evidence  správních  rozhodnutí
národních  výborů,  bod  1  a  2,  prováděly  v  letech  1977–1990  odbory  ONV  Karlovy  Vary
evidenci svých rozhodnutí ve správním řízení, kromě těch druhů rozhodnutí, pro něž byla
zvláštní  evidence  zavedena  již  dříve.  Cílem  této  evidence  bylo,  aby  jednotlivé  odbory
mohly  sledovat  účinnost  svých  rozhodování  o  právech  a  povinnostech  občanů  a
organizací  a  provádět  kontrolu  kvality  a  včasnosti  těchto  rozhodnutí.
Od roku 1982 byly na některé místní národní výbory, které spravovaly střediskové obce,
přeneseny  některé  kompetence  ONV  podle  zákona  České  národní  rady  č.  49/1982  Sb.,
kterým se  mění  a  doplňuje  zákon  o  národních  výborech  a  upravuje  působnost  místních
národních  výborů  ve  střediskových  obcích.  Podle  §  1  odst.  1  uvedeného  zákona  navrhl
ONV Karlovy  Vary  obce,  aby  je  ZKNV Plzeň  určil  jako  obce  střediskové,  což  pak  krajský
národní  výbor  provedl  svou  vyhláškou.
Působnost ONV Karlovy Vary na úseku požární ochrany určovaly zákon č. 35/1953 Sb., o
státním požárním dozoru a požární ochraně, a vládní nařízení č. 95/1953 Sb., o organisaci
státního  požárního  dozoru  a  požární  ochrany,  které  byly  poté  nahrazeny  zákonem  č.
18/1958  Sb.,  o  požární  ochraně,  a  vyhláškou  ministerstva  vnitra  č.  106/1959  Úředního
listu Československé republiky, o organizaci požární ochrany. Ty byly posléze vystřídány
zákonem České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, který pak ještě doplnila
vyhláška  ministerstva  vnitra  České  socialistické  republiky  č.  37/1986  Sb.,  kterou  se
provádějí některá ustanovení zákona České národní rady o požární ochraně. Podle těchto
právních norem vykonával okresní národní výbor mj. státní požární dozor, zjišťoval příčiny
požárů  a  zabezpečoval  požární  techniku  a  jiné  věcné  prostředky  požární  ochrany  pro
podřízené  místní  a  městské  národní  výbory.
Zákonem  České  národní  rady  č.  127/1990  Sb.,  o  některých  opatřeních  souvisejících  s
vydáním  zákona  o  soukromém  podnikání  občanů,  se  ONV  Karlovy  Vary  stal  orgánem,
který  prováděl  registraci  soukromého  podnikání  občanů  (§  1  odst.  1).
Po zřízení Okresní správy sociálního zabezpečení Karlovy Vary v roce 1990 byla na ni jako
na  nový  územní  orgán  státní  správy  přenesena  část  působnosti  ONV  Karlovy  Vary  v
oblasti  sociálního  zabezpečení,  a  to  na  základě  zákona  České  národní  rady  č.  210/1990
Sb., o změnách v působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení a o změně
zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu.
Roku 1990 byl zřízen Úřad práce Karlovy Vary jako další  územní orgán státní správy, na
který byla z ONV Karlovy Vary převedena působnost ve věcech pracovních sil. Stalo se tak
podle § 2 odst. 1 zákonného opatření předsednictva České národní rady č. 306/1990 Sb.,
o zřízení úřadů práce.
Vnitřní struktury korporace
Významnou  změnou  v  praxi  národních  výborů  bylo  zrušení  dosud  užívaného
referentského  systému.  Práci  někdejších  referentů  vykonávali  zaměstnanci  na
jednotlivých  odborech  Okresního  národního  výboru  (dále  také  ONV)  Karlovy  Vary.  ONV
Karlovy Vary měl v květnu 1954 celkem 16 odborů: odbor všeobecný, okresní plánovací
komisi, okresní výbor pro tělesnou výchovu a sport a okresní inspekci státního požárního
dozoru,  odbor  zemědělský,  odbor  pro  místní  hospodářství,  odbor  finanční,  odbor  pro
školství  a  kulturu,  odbor  pro  obchod,  odbor  pracovních  sil,  odbor  pro  výstavbu,  odbor
průmyslový,  odbor  zdravotnický,  odbor  sociálního  zabezpečení,  odbor  pro  lesy  a
dřevařský  průmysl  a  odbor  pro  vnitřní  věci.
Na základě § 6 odst.  3 vládního nařízení  č.  23/1954 Sb.,  o organisaci  výkonných orgánů
národních  výborů,  byly  na  schůzi  rady  ONV dne  4.  6.  1954  rozděleny  úseky  působnosti
předsedy,  náměstků  a  tajemníka  ONV Karlovy  Vary  následovně:
-  předseda  ONV:  odbor  finanční,  okresní  plánovací  komise,  okresní  inspekce  státního
požárního  dozoru,  civilní  obrana,  výkup  zemědělských  výrobků  a  výbor  žen;
-  I.  náměstek:  zmocněnec  pro  dosídlení,  odbor  zemědělský,  odbor  pracovních  sil,  odbor
pro  obchod,  odbor  pro  lesy  a  dřevařský  průmysl  a  odbor  pro  výstavbu;
-  II.  náměstek:  odbor  pro  místní  hospodářství,  odbor  průmyslový,  okresní  výbor  pro
tělesnou  výchovu  a  sport,  odbor  pro  školství  a  kulturu  a  odbor  zdravotnický;

26



-  tajemník  ONV:  odbor  všeobecný,  odbor  pro  vnitřní  věci,  odbor  sociálního  zabezpečení,
příprava  schůzí  pléna  a  rady  ONV,  stálé  komise  a  masově  organizátorská  práce.

Ke dni  1.  7.  1958 se tehdejší  ONV Ostrov skládal  z  těchto 10 odborů:  okresní  plánovací
komise, odbor kontrolní, odbor finanční, odbor zemědělství a lesního hospodářství, odbor
výkupu,  odbor  školství  a  kultury,  odbor  místního  hospodářství,  dopravy,  obchodu  a
výstavby,  odbor pracovních sil,  sociálního zabezpečení  a zdravotnictví,  odbor pro vnitřní
věci  a odbor organizační.

Po volbách do zastupitelských orgánů konaných dne 12. 6. 1960 se sešlo dne 17. 6. 1960
ustavující  plenární  zasedání  nově  zvolených  poslanců  ONV  Karlovy  Vary.  To  mimo  jiné
zřídilo  těchto  15  odborů:  odbor  plánovací,  odbor  finanční,  odbor  zemědělský,  odbor  pro
průmysl,  odbor  výstavby,  odbor  dopravy,  odbor  pro  obchod,  odbor  kultury  a  školství,
odbor zdravotní, odbor sociálního zabezpečení, odbor kontrolní, odbor organizační, odbor
vodního hospodářství a energetiky, odbor pracovních sil a odbor pro vnitřní věci. Na téže
schůzi pléna ONV Karlovy Vary byly v souladu s § 53 odst. 1 vládního nařízení č. 71/1960
Sb.,  o  rozšíření  pravomoci  a  odpovědnosti  národních  výborů  a  o  uspořádání  a  činnosti
jejich  orgánů,  zřízeny  i  tyto  komise:  komise  plánovací,  komise  finanční,  komise
zemědělská,  komise  pro  průmysl,  komise  výstavby,  komise  dopravní,  komise  obchodní,
komise  kulturní  a  školská,  komise  zdravotní,  komise  sociálního  zabezpečení,  komise
vodního hospodářství a rovněž i  komise trestní (tato však na základě zákona č. 89/1950
Sb.,  o  trestním  řízení  správním,  §  90  odst.  1,  a  podle  vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.
198/1954  Úředního  listu  Československé  republiky,  o  organisaci  trestních  komisí  rad
národních  výborů).
Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, § 3 odst. 1, stanovilo,
že  okresní  národní  výbory  zřizují  odbor  organizační,  odbor  plánovací,  odbor  finanční,
odbor státních financí, odbor výstavby, odbor místního průmyslu a služeb, odbor dopravy,
odbor obchodu a cestovního ruchu, odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství,
odbor  školství  a  kultury,  odbor  zdravotnictví,  odbor  sociálního  zabezpečení,  odbor
pracovních  sil  a  odbor  vnitřních  věcí.  Na  základě  zákona  č.  33/1970  Sb.,  o  finančních
správách, však přešla s účinností od 1. 7. 1970 agenda správy státních financí z okresních
národních  výborů  na  nově  zřízené  okresní  finanční  správy,  které  se  zřizovaly  z
dosavadních odborů státních financí okresních národních výborů (§ 10 odst. 1). Tím také
na ONV Karlovy Vary došlo k zániku tohoto odboru, a plenární zasedání ONV Karlovy Vary
proto dne 23. 6. 1970 schválilo jeho zrušení ke dni 30. 6. 1970.
Na začátku posledního volebního období ONV Karlovy Vary ke dni 5. 6. 1986 (po volbách
do  zastupitelských  orgánů,  jež  proběhly  23.  a  24.  5.  1986)  se  úřad  ONV  Karlovy  Vary
skládal  z  15 odborů – šlo o odbor plánovací,  odbor finanční,  odbor kádrové a personální
práce,  odbor  organizační,  odbor  výstavby  a  územního  plánování,  odbor  dopravy,  odbor
vodního a lesního hospodářství a zemědělství, odbor vnitřních věcí, odbor školství, odbor
kultury,  odbor  zdravotnictví,  odbor  obchodu  a  cestovního  ruchu,  odbor  místního
hospodářství,  odbor  pracovních  sil  a  odbor  sociálních  věcí.  V  roce  1990  pak  byly  ve
složení  odborů  provedeny  dvě  změny.  Dne  1.  8.  1990  byl  na  ONV  Karlovy  Vary  zřízen
odbor  živnostenský.  Došlo  k  tomu  proto,  že  na  základě  zákona  České  národní  rady  č.
127/1990  Sb.,  o  některých  opatřeních  souvisejících  s  vydáním  zákona  o  soukromém
podnikání  občanů,  §  1,  se  okresní  národní  výbor  stal  orgánem  příslušným  k  registraci
soukromého  podnikání  a  tu  nový  živnostenský  odbor  prováděl.  Naopak  byl  na  ONV
Karlovy  Vary  k  31.  8.  1990  zrušen  odbor  pracovních  sil,  neboť  státní  správa  na  tomto
úseku  byla  přenesena  na  Úřad  práce  Karlovy  Vary.  Stalo  se  tak  na  základě  zákonného
opatření  předsednictva  České  národní  rady  č.  306/1990  Sb.,  o  zřízení  úřadů  práce.
V oblasti požární ochrany byla na základě § 4 zákona č. 35/1953 Sb., o státním požárním
dozoru  a  požární  ochraně,  a  dále  podle  §  7  písm.  b,  a  §  17  odst.  1  vládního  nařízení  č.
95/1953 Sb.,  o  organisaci  státního  požárního  dozoru  a  požární  ochrany,  zřízena na  ONV
Karlovy  Vary  okresní  inspekce  státního  požárního  dozoru,  která  je  jako  jeden  z  odborů
ONV uvedena k roku 1954 výše. Roku 1958 však zákon č. 18/1958 Sb., o požární ochraně,
okresní  inspekce  státního  požárního  dozoru  zrušil  a  vyhláškou  ministerstva  vnitra  č.
106/1959  Úředního  listu  Československé  republiky,  o  organizaci  požární  ochrany,  bylo
stanoveno,  že  odborný  požární  dozor  provádějí  odbory  pro  vnitřní  věci  okresních
národních  výborů,  na  kterých  pak  působili  pracovníci  pověření  tímto  dozorem  (§  2,  §  8
odst. 1, § 40 odst. 2, § 45 odst. 1, § 50). Okresní inspekce státního požárního dozoru jako
samostatná organizační složka proto byla na ONV Karlovy Vary zrušena. Změnu přineslo
až usnesení vlády Československé socialistické republiky č. 93/1966, o novém uspořádání
požární ochrany, na jehož základě byla plenárním zasedáním ONV Karlovy Vary dne 7. 6.
1966 s účinností od 1. 5. 1966 okresní inspekce požární ochrany z odboru vnitřních věcí
vyčleněna a stala se opět samostatnou organizační složkou okresního národního výboru.
Byla  podřízena  předsedovi  ONV  Karlovy  Vary  a  náčelníku  krajské  inspekce  požární

27



ochrany. Ke dni 30. 6. 1986 byla Okresní inspekce požární ochrany Karlovy Vary zrušena
a dne 1. 7. 1986 došlo ke zřízení Okresní správy Sboru požární ochrany Karlovy Vary jako
zvláštního orgánu ONV. Stalo se tak na základě § 44 a 45 zákona České národní rady č.
133/1985 Sb.,  o požární  ochraně.

Předsedové ONV:
Bedřich Mrázek, 1954–1964;
Josef John, 1964–1970;
Petr Havlíček, 1970–1980;
Karel Kolka, 1981–1990;
JUDr. Josef Havlíček, 1990.
Funkce korporace
Zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
provádění výstavby a územního plánování;
působení jako stavební úřad;
organizace, řízení, plánování a kontrola hospodářství místního významu;
péče zlepšování místní výroby;
zajištění komunálních služeb a oprav pro obyvatelstvo;
řízení a správa podniků, organizací a zařízení s okresní působností;
dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
záležitosti lidové kontroly;
dozor na zásobování obyvatelstva;
součinnost při občanské kontrole obchodu a provozoven (od 17. 5. 1954 do 27. 3. 1958);
registrace soukromého podnikání občanů (od 1. 5. 1990);
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
výkon agendy týkající se dobrovolných organizací;
zajištění preventivní a léčebné zdravotní péče o obyvatelstvo;
zajištění sociálního zabezpečení;
péče o děti, poskytování dětských příspěvků;
zvláštní ochrana dětí, které nejsou v péči rodičů, hromadné poručenství a opatrovnictví;
organizace  zemědělské  výroby  a  výkupu,  spolupráce  s  jednotnými  zemědělskými
družstvy  a  státními  statky;
záležitosti lesního a dřevařského hospodářství a myslivosti;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, ovzduší a vodních toků;
schvalování hospodářsko-technických úprav pozemků;
organizace a ochrana práce;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
evidence a správa národního majetku;
záležitosti osidlování pohraničí;
výkon státní finanční správy (do 30. 6. 1970);
finanční hospodaření okresního národního výboru;
péče o bezpečnost obyvatelstva a veřejného prostoru;
záležitosti požární ochrany;
záležitosti státního občanství;
záležitosti matrik, povolování změny jména a příjmení;
organizace voleb;
řízení činnosti místních a městských národních výborů v okrese Karlovy Vary;
dozor nad církvemi a náboženskými společnostmi;
péče o kulturní a přírodní památky.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 225/1947 Sb., o myslivosti;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon č. 281/1948 Sb., o výkonu finanční správy národními výbory;
zákon č. 286/1948 Sb., o národní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 305/1948 Sb., o některých přesunech působnosti ve veřejné správě;
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v českých zemích;

28



vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků);
zákon č. 52/1949 Sb., o hlášení obyvatelstva a o povolování pobytu cizincům;
zákon  č.  87/1949  Sb.,  o  výkonu  veřejné  správy  v  oboru  organisace  a  ochrany  práce
národními  výbory;
vládní nařízení č. 116/1949 Sb., o dalších přesunech působnosti ve veřejné správě;
vyhláška ministerstva vnitra č. 180/1949 Sb., o opravě tiskových chyb ve vládním nařízení
č. 116/1949 Sb., o dalších přesunech působnosti ve veřejné správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon;
vládní nařízení č. 211/1949 Sb., o zrušení scelovacích úřadů a orgánů a o přechodu jejich
působnosti na orgány lidové správy;
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
zákon č. 280/1949 Sb., o územním plánování a výstavbě obcí;
vyhláška ministerstva vnitra č. 314/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o úpravě obvodů lesní služby dohlédací v českých zemích;
nařízení ministra techniky č. 2/1950 Sb., o působnosti národních výborů při stavbě, správě
a udržování státních silnic;
zákon č. 55/1950 Sb., o užívání a změně jména a příjmení;
vládní nařízení č. 75/1950 Sb., o rozpočtech a závěrečných účtech národních výborů;
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích;
vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
vyhláška ministerstva vnitra č. 161/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o odznaku pro předsedy národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
vládní  nařízení  č.  42/1952  Sb.,  kterým  se  zřizují  plánovací  komise  národních  výborů  a
vydává  jejich  statut;
vládní nařízení č. 45/1952 Sb., o přesunech působnosti v oboru zemědělského úvěru;
zákon č. 69/1952 Sb., o sociálně právní ochraně mládeže;
zákon č. 71/1952 Sb., o organisaci tělesné výchovy a sportu;
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory;
vládní nařízení č. 21/1953 Sb., o občanské kontrole obchodu;
vládní  nařízení  č.  25/1953  Sb.,  o  přesunu  působnosti  v  některých  věcech  důchodového
zabezpečení  a  nemocenského  pojištění;
zákon č. 35/1953 Sb., o státním požárním dozoru a požární ochraně;
ústavní zákon č. 81/1953 Sb., o řízení národních výborů vládou;
nařízení  ministra  financí  č.  83/1953  Sb.,  jímž  se  mění  a  doplňují  sazebníky  správních
poplatků  a  podrobnější  předpisy  o  těchto  poplatcích;
vládní nařízení č. 95/1953 Sb., o organisaci státního požárního dozoru a požární ochrany;
zákon č. 105/1953 Sb., o místním průmyslu a komunálním hospodářství;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organisacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 16/1954 Sb., o změnách územních obvodů některých národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organisaci výkonných orgánů národních výborů;
vyhláška ministerstva financí č. 118/1954 Úředního listu Československé republiky, kterou
se provádí vládní nařízení o správě národního majetku rozpočtovými organisacemi;
vyhláška  ministerstva  vnitra  č.  198/1954  Úředního  listu  Československé  republiky,  o
organisaci  trestních  komisí  rad  národních  výborů;
zákon č. 11/1955 Sb., o vodním hospodářství;
vládní nařízení č. 20/1955 Sb., o řízení ve věcech správních (správní řád);
vládní  nařízení  č.  47/1955  Sb.,  o  opatřeních  v  oboru  hospodářsko-technických  úprav
pozemků;
vládní nařízení č. 50/1955 Sb., o některých opatřeních k zajištění zemědělské výroby;

29



zákonné  opatření  předsednictva  Národního  shromáždění  č.  58/1955  Sb.,  o  dětských
příspěvcích  a  o  ochranné  výchově;
nařízení ministra financí č. 60/1955 Sb., o správních poplatcích;
zákon č. 55/1956 Sb., o sociálním zabezpečení;
vládní  nařízení  č.  70/1956  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  č.  11/1955  Sb.,  o  vodním
hospodářství;
vládní  nařízení  č.  73/1956 Sb.,  kterým se přenáší  působnost  úřadoven ochrany mládeže
na výkonné orgány národních výborů;
vládní nařízení č. 5/1957 Sb., kterým se rozšiřuje působnost národních výborů ve věcech
výkupu zemědělských výrobků a sjednocují předpisy na tomto úseku;
vládní  nařízení  č.  7/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  vládní  nařízení  o  organisaci
výkonných  orgánů  národních  výborů;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vyhláška  ministra  spravedlnosti  č.  12/1957  Sb.,  o  úplném  znění  zákona  o  volbách  do
národních  výborů;
vládní nařízení č. 49/1957 Sb., o výkupu zemědělských výrobků;
vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti;
vládní  nařízení  č.  77/1957  Sb.,  o  změně  sídla  okresního  národního  výboru  v  Karlových
Varech;
vyhláška ministerstva financí č. 127/1957 Úředního listu Československé republiky, kterou
se provádí vládní nařízení o správě národního majetku rozpočtovými organisacemi;
vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven;
zákon č. 18/1958 Sb., o požární ochraně;
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní nařízení č. 34/1958 Sb., o dalších přesunech působnosti a jiných zjednodušeních ve
státní správě;
zákonné  opatření  předsednictva  Národního  shromáždění  č.  38/1958  Sb.,  o  vedoucích
odborů  rad  národních  výborů;
vládní nařízení č. 81/1958 Sb., o správě národního majetku;
zákon č. 84/1958 Sb., o územním plánování;
zákon č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu;
vyhláška  ministra  financí  č.  84/1958  Úředního  listu  Československé  republiky,  o
rozpočtovém  řádu  národních  výborů;
vládní  vyhláška  č.  96/1958  Úředního  listu  Československé  republiky,  kterou  se  vydává
vzorový  statut  plánovacích  komisí  rad  národních  výborů;
vyhláška ministerstva financí č. 205/1958 Úředního listu Československé republiky, kterou
se provádí vládní nařízení o správě národního majetku;
vyhláška  ministerstva  financí  č.  206/1958  Úředního  listu  Československé  republiky,  o
úplatném  nabýváni  věcí  od  soukromníků  organizacemi  socialistického  sektoru;
zákon  č.  8/1959  Sb.,  kterým  se  stanoví  základní  pravidla  o  státním  rozpočtu  a  o
hospodaření  s  rozpočtovými  prostředky;
vládní nařízení č. 14/1959 Sb., kterým se provádí zákon o vodním hospodářství;
vládní  nařízení  č.  15/1959  Sb.,  o  opatřeních  týkajících  se  některých  věcí  užívaných
organizacemi  socialistického  sektoru;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
vládní nařízení č. 35/1959 Sb., o změně působnosti na úseku řízení výkupu zemědělských
výrobků;
zákon č. 51/1959 Sb., o výkupu zemědělských výrobků;
zákon č. 54/1959 Sb., o muzeích a galeriích;
vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven;
vyhláška  ministerstva  financí  č.  88/1959  Úředního  listu  Československé  republiky,  o
opatřeních  týkajících  se  některých  věcí  užívaných  organizacemi  socialistického  sektoru;
vyhláška  ministerstva  vnitra  č.  106/1959  Úředního  listu  Československé  republiky,  o
organizaci  požární  ochrany;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů;
vládní vyhláška č. 78/1960 Sb., o rozpočtovém řádu národních výborů;

30



vládní nařízení č. 91/1960 Sb., o správním řízení;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 138/1960 Sb., kterým se mění
a doplňuje zákon o správních poplatcích;
vládní vyhláška č. 151/1960 Sb., o organizaci a působnosti posudkových komisí sociálního
zabezpečení;
vyhláška ministerstva financí č. 160/1960 Sb., o správních poplatcích;
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
zákon č. 135/1961 Sb., o pozemních komunikacích (silniční zákon);
vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory;
zákon č. 23/1962 Sb., o myslivosti;
vládní  vyhláška  č.  84/1962  Sb.,  o  organizaci  a  působnosti  užších  komisí  dávkových  a
užších  komisí  sociální  péče;
vládní  nařízení  č.  126/1962  Sb.,  kterým  se  zřizují  interrupční  komise  a  provádí  zákon  o
umělém  přerušení  těhotenství;
zákon č. 32/1963 Sb., o organizaci řízení zemědělství;
vládní nařízení č. 33/1963 Sb., kterým se vyčleňují některé organizace a zařízení z řízení
národních výborů;
ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů;
usnesení  předsednictva  Národního  shromáždění  ČSSR  č.  37/1964  Sb.,  o  vyhlášení  dne
voleb  do  Národního  shromáždění,  do  Slovenské  národní  rady,  do  národních  výborů  a
voleb  soudců  okresních  soudů;
vládní nařízení č. 59/1964 Sb., o úkolech národních výborů při péči o děti;
zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení;
vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení;
zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník;
vyhláška ministerstva financí č. 117/1964 Sb., o správě národního majetku;
vyhláška ministerstva financí č. 94/1965 Sb., o správě národního majetku;
vyhláška ministerstva financí č. 146/1965 Sb., o správních poplatcích;
zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu;
vyhláška ministerstva financí č. 104/1966 Sb., o správě národního majetku;
usnesení  vlády  Československé  socialistické  republiky  č.  93/1966,  o  novém  uspořádání
požární  ochrany;
zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly;
zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád);
vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů;
vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění  a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení;
ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci;
zákon České národní rady č. 33/1970 Sb., o finančních správách;
vyhláška  ministerstva  financí  České  socialistické  republiky  č.  99/1970  Sb.,  o  finanční
pomoci  družstevní  a  individuální  bytové  výstavbě  a  modernizaci  rodinných  domků  v
pohraničí;
ústavní zákon č. 125/1970 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 143/1968 Sb.,
o československé federaci;
zákon  č.  134/1970  Sb.,  o  pravidlech  státního  rozpočtu  československé  federace  a  o
zásadách  hospodaření  s  rozpočtovými  prostředky  státních  rozpočtů  federace  a  republik
(rozpočtová  pravidla);
ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice;
zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
zákon č. 103/1971 Sb., o lidové kontrole;
zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly;

31



vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  131/1971
Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 108/1964 Sb., o působnosti národních výborů
ve věcech sociálního zabezpečení, ve znění vyhlášky č. 78/1968 Sb.;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů;
vyhláška  federálního  ministerstva  financí,  ministerstva  financí  České  socialistické
republiky  a  ministerstva  financí  Slovenské  socialistické  republiky  č.  138/1971  Sb.,  o
správních  poplatcích;
zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy;
redakční sdělení č. 171/1971 Sb., o opravě tiskových chyb;
zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
zákon České národní rady č. 97/1974 Sb., o archivnictví;
zákon České národní rady č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství;
zákon č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení;
zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o
působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška federálního ministerstva financí č. 156/1975 Sb., o správě národního majetku;
zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon);
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  73/1976 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
vyhláška  federálního  ministerstva  financí,  ministerstva  financí  České  socialistické
republiky  a  ministerstva  financí  Slovenské  socialistické  republiky  č.  162/1976  Sb.,  o
správních  poplatcích;
instrukce ministerstva vnitra České socialistické republiky č. 13/1976 Ústředního věstníku
České  socialistické  republiky,  pro  vedení  evidence  správních  rozhodnutí  národních
výborů;
instrukce ministerstva vnitra České socialistické republiky č. 14/1976 Ústředního věstníku
České socialistické republiky, o spisové službě u národních výborů;
vyhláška federálního ministerstva financí  č.  86/1977 Sb.,  o  prozatímní  správě národního
majetku;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  34/1981 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
zákon České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových obcích;
zákon České národní rady č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých úsecích státní
správy;
nařízení  vlády České socialistické republiky č.  151/1982 Sb.,  o  zřizování  odborů a jiných
útvarů národních výborů;
zákon  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
nařízení  vlády  České  socialistické  republiky  č.  59/1984  Sb.,  kterým  se  zřizuje  čestné
uznání  Za  rozvoj  národních  výborů;
vyhláška federálního ministerstva financí č. 90/1984 Sb., o správě národního majetku;
zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  12/1986 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
vyhláška  ministerstva  vnitra  České  socialistické  republiky  č.  37/1986  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  České  národní  rady  o  požární  ochraně;
vyhláška federálního ministerstva financí  č.  61/1986 Sb.,  o  prozatímní  správě národního
majetku;
zákon  České  národní  rady  č.  114/1988  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení;
zákon České národní rady č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech;
vyhláška  federálního  ministerstva  financí  č.  119/1988  Sb.,  o  hospodaření  s  národním
majetkem;
zákon č. 140/1988 Sb., zákon o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá pro Českou
socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků);
vyhláška  federálního  ministerstva  financí,  ministerstva  financí,  cen  a  mezd  České
socialistické republiky a ministerstva financí, cen a mezd Slovenské socialistické republiky

32



č. 231/1988 Sb., o správních poplatcích;
ústavní  zákon  č.  135/1989  Sb.,  kterým  se  mění  ústavní  zákon  č.  100/1960  Sb.,  Ústava
Československé  socialistické  republiky;
ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových
poslanců národních výborů;
zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím;
zákon  České  národní  rady  č.  94/1990  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  při  provádění
některých  ustanovení  zákona  o  právu  shromažďovacím a  zákona  o  civilní  službě;
zákon  České  národní  rady  č.  125/1990  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  České
národní  rady  č.  114/1988  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v
sociálním  zabezpečení;
zákon  České  národní  rady  č.  127/1990  Sb.,  o  některých  opatřeních  souvisejících  s
vydáním  zákona  o  soukromém  podnikání  občanů;
zákon České národní rady č. 200/1990 Sb., o přestupcích;
zákon  České  národní  rady  č.  210/1990  Sb.,  o  změnách  v  působnosti  orgánů  České
republiky v sociálním zabezpečení a o změně zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu;
zákonné  opatření  předsednictva  České  národní  rady  č.  229/1990  Sb.,  o  určení  státního
orgánu,  který  je  v  některých  případech  příslušný  k  výplatě  státního  vyrovnávacího
příspěvku;
ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů;
zákonné  opatření  předsednictva  České  národní  rady  č.  306/1990  Sb.,  o  zřízení  úřadů
práce;
zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení);
zákon České národní rady č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích;
zákon České národní rady č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti
a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  ze  dne  5.  září  1990  o  vyhlášení  voleb  do
zastupitelstev  v  obcích.  Sbírka  zákonů  České  a  Slovenské  federativní  republiky,  České
republiky  /  Slovenské  republiky,  1990,  s.  1286.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Městský národní výbor Karlovy Vary.
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Karlovy Vary.

Archivní pomůcky:
BEŠŤÁKOVÁ, M. – ŽIŠKOVÁ, Fr. Okresní národní výbor Karlovy Vary 1945–1960: prozatímní
inventární seznam [nevydaná archivní pomůcka č. 15]. Karlovy Vary, 1969.

Lexikony a statistické přehledy:
Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955: podle správního rozdělení 1.
ledna 1955. V Praze : Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů Praha, 1955.
Historický  lexikon  obcí  České  republiky  1869–2005.  I.  díl,  Počet  obyvatel  a  domů  podle
obcí  a částí  obcí  v  letech 1869–2001 podle správního rozdělení  České republiky.  Praha :
Český statistický úřad,  2006.
Historický lexikon obcí  České republiky 1869–2005.  II.  díl,  Abecední  přehled obcí  a  částí
obcí  v  letech 1869–2005.  Praha :  Český statistický úřad,  2006.
Jednotný číselník organizací v ČSSR. Část 4. Abecední uspořádání podle stavu ke dni 1. 8.
1981. Praha : SEVT, 1981.
Mapový lexikon obcí ČSSR: 1 : 200 000: podle správního rozdělení 1. února 1967. V Praze
: Kartografické nakladatelství, 1968.
Retrospektivní  lexikon  obcí  Československé  socialistické  republiky  1850–1970.  Díl  II.,
Abecední  přehled  obcí  a  částí  obcí  v  letech  1850–1970,  svazek  1,  Česká  socialistická
republika.  V  Praze  :  Federální  statistický  úřad,  1978.
Seznam obcí a částí  obcí  Západočeského kraje podle správního členění k 1. lednu 1986.
Plzeň :  Západočeský krajský národní výbor v Plzni,  1986.
Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960: podle stavu ke dni 1. července
1960. V Praze : Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů Praha, 1960.
Statistický lexikon obcí ČSSR 1965: podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu,
domů  a  bytů  1.  března  1961.  V  Praze  :  Statistické  a  evidenční  vydavatelství  tiskopisů
Praha,  1966.
Statistický  lexikon  obcí  ČSSR  1974:  podle  správního  rozdělení  k  1.  lednu  1974,  sčítání
lidu,  domů  a  bytů  k  1.  prosinci  1970.  V  Praze  :  Federální  statistický  úřad,  1976.
Statistický lexikon obcí ČSSR 1982: podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků

33



sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Díl 1–2. Praha : SEVT, 1984.

Publikované právní normy:
Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, 1990.
Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, 1960–1990.
Sbírka zákonů republiky Československé, 1954–1960.
Úřední list Československé republiky, 1954–1959.
Ústřední věstník České socialistické republiky, 1976.
Věstník vlády České socialistické republiky pro národní výbory, 1987.

Literatura a tištěné prameny:
BANĚČKOVÁ,  Hana  –  BÍLEK,  Ferdinand  –  KRÁL,  Karel.  Působnost  a  činnosti  národních
výborů.  Praha  :  Ústav  státní  správy,  1974.
CEKOTA,  Vojtěch.  Vznik  a  vývoj  okresních  národních  výborů  v  letech  1944–1960.  In  II.
severomoravské archivní sympozium: sborník příspěvků ze sympozia v Přerově 13. – 14.
11. 1984: referáty. Opava : Státní oblastní archiv v Opavě, 1986, s. 191–279.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
ČECHOVÁ,  Veronika.  Ohlašování  a  povolování  staveb  (aktuální  otázky  právní  úpravy)
[tiskem nepublikovaná bakalářská práce]. Brno : Právnická fakulta Masarykovy univerzity,
Katedra správní vědy a správního práva, [2018].
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Informace  pro  styk  občanů  s  Okresním  národním  výborem  v  Karlových  Varech.  Karlovy
Vary  :  Okresní  národní  výbor  Karlovy  Vary,  1977.
JANKO,  Jiří.  Přehled  základních  předpisů  správního  práva  pro  funkcionáře  národních
výborů  Karlovarského  kraje.  Karlovy  Vary  :  Rada  KNV  v  Karlových  Varech,  1956.
MALÍK, Vladimír. Vnitřní správa. Ústí nad Labem : SKNV v Ústí nad Labem, 1973.
Předpisy  z  oboru  všeobecné  vnitřní  správy:  přehled  základních  a  jiných  souvisejících
norem  podle  stavu  k  1.  říjnu  1964.  Praha  :  Ministerstvo  vnitra,  [1965].
Stráž  míru:  list  Krajského  výboru  KSČ  Karlovy  Vary,  od  22.  3.  1960  Stráž  míru:  list
Okresního výboru KSČ Karlovy Vary, od 28. 6. 1960 Stráž míru: list Okresního výboru KSČ
Karlovy Vary a rady ONV Karlovy Vary, později Stráž míru: týdeník občanů Karlovarska, od
8. 5. 1990 Karlovarské noviny: týdeník občanů Karlovarska, 1960–1990, ročníky 15–45.
ŠMILAUEROVÁ,  Eva.  Návod  k  pořádání  fondů  okresních  národních  výborů  1945–1990.
Archivní  časopis,  1998,  roč.  18,  s.  65–84.
TÁŽ. Správní vývoj a diplomatika písemností  okresních národních výborů v letech 1945–
1960. Sborník archivních prací,  1982, roč. 32, s.  43–169.
ZEMAN, Lubomír a kol. Dějiny města Ostrova. Ronov nad Doubravou : Triality, 2001.
Odkaz na zdroje informací
Mapy.cz:  Základní  [online].:  https://mapy.cz/zakladni?x=12.9025156&y=50.
2544211&z=10
Odkaz na zdroje informací
ČECHOVÁ,  Veronika:  Ohlašování  a  povolování  staveb  (aktuální  otázky  právní  úpravy):
bakalářská  práce.  Právnická  fakulta  Masarykovy  univerzity.  Informační  systém
Masarykovy  univerzity  [online].:  https://is.muni.cz/th/r4isa/BAKALARSKA_PRACE.pdf
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA

IČ: 00074781
INTERPI: n000263504
Národní autority ČR: ko2004263504

Identifikátory:

CAM: 110316

Místní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)

34



úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

Místní  národní  výbor  pro  zatímní  společnou  správu  obcí  Karlovy
Vary, Bohatice, Březová, Doubí, Drahovice, Dvory, Kolová, Olšova
Vrata a Rybáře, užití:  úřední,  čeština, od: 11. 7.  1947, do: 29. 1.
1948
Místní  národní  výbor  pro  zatímní  společnou  správu  obcí  Karlovy
Vary,  Bohatice,  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Kolová,  Olšova  Vrata,
Pirkenhammer a Rybáře,  užití:  čeština,  od:  16.  12.  1946,  do:  10.
7.  1947
Místní  národní  výbor  v  Karlových  Varech,  užití:  úřední,  čeština;
vyjma  16.  12.  1946-29.  1.  1948
MNV Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, čeština; vyjma 16. 12.
1946-29. 1. 1948
MNV  pro  zatímní  společnou  správu  obcí  Karlovy  Vary,  Bohatice,
Březová, Doubí, Drahovice, Dvory, Kolová, Olšova Vrata a Rybáře,
užití: zkratka/akronym, čeština, od: 11. 7. 1947, do: 29. 1. 1948
MNV  pro  zatímní  společnou  správu  obcí  Karlovy  Vary,  Bohatice,
Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Kolová,  Olšova  Vrata,  Pirkenhammer  a
Rybáře, užití: zkratka/akronym, čeština, od: 16. 12. 1946, do: 10.
7. 1947
MNV  v  Karlových  Varech,  užití:  zkratka/akronym,  čeština;  vyjma
16.  12.  1946-29.  1.  1948

Variantní označení:

Poznámka: vyjma 16. 12. 1946-29. 1. 1948

Vznik, vznik zřízením/založením: 2. 7. 1946

předchůdce: Místní správní komise Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1945-1946)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 10. 6. 1949

nástupce: Jednotný národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1949-1954)

Vztahy:
sídlo:  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko);  1946  -  přelom  1946/1947:
Rooseveltova  (dnes  I.  P.  Pavlova)  891/7;
1947-1949: budova původní městské radnice Žukovova (dnes Lázeňská) 19/1.
geografická působnost: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko)
geografická  působnost:  Kolová  (Kolová,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  16.12.1946,  do:
1947/1948
geografická působnost: Bohatice (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko), od: 16.12.1946, do:
10.6.1949
geografická působnost: Březová (Karlovy Vary, Česko), od: 16.12.1946, do: 10.6.1949
geografická  působnost:  Doubí  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  16.12.1946,  do:
10.6.1949
geografická  působnost:  Drahovice  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  16.12.1946,
do:  10.6.1949
geografická  působnost:  Dvory  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  16.12.1946,  do:
10.6.1949
geografická  působnost:  Hůrky  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  16.12.1946,  do:
10.6.1949
geografická působnost: Olšová Vrata (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko), od: 16.12.1946,
do: 10.6.1949
geografická  působnost:  Rybáře  (Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  16.12.1946,  do:
10.6.1949
Dějiny
Národní výbory všech stupňů byly základem organizace veřejné správy v Československu
v letech 1945 až 1990, přičemž nahradily dřívější obecní a městské úřady a úřady vyšších
územněsprávních  celků.  Existence  národních  výborů  byla  dána  již  v  ústavním  dekretu
presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních
výborech a prozatímním Národním shromáždění. Tento dekret rovněž v čl. 4 určil, že pro
správu  obcí  a  okresů  s  většinou  státně  nespolehlivého  obyvatelstva  se  podle  platného

35



práva  jmenují  správní  komisaři,  popřípadě  správní  komise.  Uvedené  ustanovení  se  v  té
době týkalo mimo jiné pohraničního území českých zemí s většinou německých obyvatel,
tedy  i  tehdejšího  města  Karlovy  Vary.  Následně  legislativně  upravilo  postavení  a
působnost národních výborů vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních
výborů. To definovalo národní výbory jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy,
jež  v  obvodu  své  působnosti  spravují  všechny  veřejné  záležitosti,  pokud  nejsou
spravovány  jiným  veřejným  orgánem.  U  místních  národních  výborů  (dále  také  MNV)
rovněž  stanovilo  jejich  podřízenost  okresnímu  národnímu  výboru  (§  2  odst.  7).

Místní  národní  výbor  Karlovy  Vary  vznikl  dne  2.  7.  1946.  Nahradil  zde  dosavadní  Místní
správní  komisi  Karlovy  Vary  a  byl  zřízen  podle  výsledků  voleb  do  ústavodárného
Národního shromáždění konaných 26. 5. 1946, jak to stanovil § 1 a § 11 odst. 2 vládního
nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na  podkladě  výsledku  voleb  do
ústavodárného  Národního  shromáždění.  Poměrné  zastoupení  politických  stran  v  tomto
místním  národním  výboru  bylo  dáno  poměrem  hlasů,  které  byly  v  uvedených  volbách
odevzdány  těmto  stranám v  obvodu  působnosti  dosavadní  místní  správní  komise,  tj.  ve
městě  Karlovy Vary  včetně jeho části  Tuhnice  (podle  tehdejšího  názvosloví  se  jednalo  o
„část  města“).  Po  volbách  z  26.  5.  1946  proto  Místní  správní  komise  Karlovy  Vary
pokračovala ve své činnosti  pouze v následujícím krátkém období do doby, dokud nebyl
nový Místní národní výbor v Karlových Varech konstituován na své ustavující schůzi dne 2.
7. 1946.

Po  dobu  existence  místního  národního  výboru  náleželo  město  Karlovy  Vary  do
stejnojmenného  správního  a  soudního  okresu.  Místní  národní  výbor  byl  proto  přímo
podřízen  Okresnímu  národnímu  výboru  Karlovy  Vary,  který  tehdy  působil  ve  městě  v
budově  čp.  1098  v  Bezručově  ulici.  Dále  místní  národní  výbor  až  do  konce  roku  1948
příslušel do země České, kterou spravoval Zemský národní výbor v Praze. Dne 1. 1. 1949
však byly země jako územněsprávní  jednotky zrušeny a namísto nich byly zřízeny kraje.
MNV Karlovy Vary se pak nalézal v Karlovarském kraji, který byl spravován nově zřízeným
Krajským národním výborem Karlovy Vary. Ten sídlil v zatím nezjištěné budově v tehdejší
ulici  Jednotných  odborů  (dnes  ulice  Zahradní)  v  Karlových  Varech,  jež  se  tak  staly
krajským městem (zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, § 2 odst. 1 bod 4, § 6, § 39
odst. 1, a Příloha, bod 4 první věta).

Již před vznikem místního národního výboru – záhy po květnu 1945, se začalo diskutovat
o obnově tzv.  Velkých Karlových Varů.  Územně se jednalo  o  někdejší  německý městský
okres Karlovy Vary (německy Stadtkreis Karlsbad).  Ten byl  po záboru českého pohraničí
nacistickým  Německem,  který  proběhl  na  základě  mnichovské  dohody  na  podzim  roku
1938, zřízen k 1. 5. 1939 nařízením říšského komisaře pro sudetoněmecká území z 19. 4.
1939,  o  členění  Říšské  župy  Sudety  na  městské  a  venkovské  okresy,  čl.  II  §  2,  a  čl.  IV
(publikováno ve Verordnungsblatt für den Reichsgau Sudetenland, 1939, Nr. 2, s. 13–16).
Do  tohoto  městského  okresu  uvedené  nařízení  zařadilo  vedle  Karlových  Varů  i  dalších
osm  okolních  obcí,  a  sice  Rybáře  (tyto  byly  tehdy  městem),  Bohatice,  Březová,  Doubí,
Drahovice, Dvory, Kolová a Olšová Vrata (s osadou Hůrky). Nařízení z 29. 4. 1939 bylo po
osvobození v roce 1945 zrušeno dekretem presidenta republiky č. 121/1945 Sb., o územní
organisaci  správy,  vykonávané  národními  výbory,  jenž  obnovil  obce,  které  v  době
nesvobody  zanikly  sloučením  (§  12  bod  5).  Tím  se  uvedených  osm  okolních  obcí  zase
osamostatnilo. O jejich opětovné sloučení s Karlovými Vary pak usilovala zejména Místní
správní komise a poté i Místní národní výbor Karlovy Vary z důvodu, aby „vývoj výstavby
městských  částí  Karlových  Varů  vyhovoval  potřebám  světového  lázeňského  města
Karlových Varů a byl ústředně veden“, a dále kvůli úzkému hospodářskému, stavebnímu
a demografickému spojení města Karlovy Vary s okolními obcemi. Po zdlouhavých jednání
se nakonec podařilo sloučení prosadit. Výnosem ministerstva vnitra č. B-8111-3/8-46-II/4 z
21.  9.  1946 byla  nejdříve nařízena zatímní  společná správa obcí  Karlovy Vary,  Bohatice,
Pirkenhammer (od 11.  7.  1947 Březová),  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Kolová,  Olšova Vrata
(od 25. 8. 1948 Olšová Vrata) a Rybáře. Po nařízení společné správy se dne 16. 12. 1946
konala schůze pléna „rozšířeného“ Místního národního výboru Karlovy Vary a tehdy začal
MNV užívat název „Místní národní výbor pro zatímní společnou správu obcí Karlovy Vary,
Bohatice,  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Kolová,  Olšova  Vrata,  Pirkenhammer  a  Rybáře“  (v
důsledku změny názvu obce Pirkenhammer na „Březová“ v červenci roku 1947 pak úřední
název  zněl:  „Místní  národní  výbor  pro  zatímní  společnou  správu  obcí  Karlovy  Vary,
Bohatice, Březová, Doubí, Drahovice, Dvory, Kolová, Olšova Vrata a Rybáře“). Z vytvoření
této společné správy pak vyplynul zánik místních národních výborů v okolních obcích 15.
12.  1946,  což  byl  poslední  den  jejich  existence.  Dne  23.  9.  1947  potom  vydal  Zemský
národní  výbor  v  Praze  své  rozhodnutí  čj.  VII-2-3014/9-1947  o  sloučení  do  té  doby
samostatných  obcí  Karlovy  Vary,  Bohatice,  Březová,  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Olšova

36



Vrata (s osadou Hůrky) a Rybáře v jednu politickou obec Karlovy Vary, s účinností od 20.
3. 1948. Zemský národní výbor přitom neshledal nutnost sloučit  zde také obec Kolová s
odůvodněním, že u ní prozatím nebyly dány předpoklady k tomuto úkonu. Správní obvod
MNV  Karlovy  Vary  se  proto  o  obec  Kolová  zmenšil,  ta  již  poté  s  Karlovými  Vary  nikdy
spojena nebyla a dodnes je samostatnou obcí (její MNV existoval až do zrušení národních
výborů  v  roce  1990).  Zbylé  obce  Bohatice,  Březová,  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Olšova
Vrata  a  Rybáře  se  staly  osadami  obce  Karlovy  Vary  (podle  tehdejší  terminologie),  a  to
včetně  Hůrek,  dosavadní  osady  obce  Olšova  Vrata.  I  s  Hůrkami  se  tedy  stalo  součástí
města  Karlovy  Vary  celkem  osm  nových  osad.  Plenární  zasedání  místního  národního
výboru se poté sešlo již 30. 1. 1948 – ještě před nabytím účinnosti rozhodnutí Zemského
národního výboru v Praze dne 20. 3. 1948. Tehdy MNV opět začal používat své staronové
označení „Místní národní výbor Karlovy Vary“.  Další plenární zasedání konané dne 11. 6.
1948  se  usneslo  na  tom,  že  nová  obec  vzniklá  sloučením  obcí  Karlovy  Vary,  Bohatice,
Březová, Doubí, Drahovice, Dvory, Rybáře a Olšova Vrata ponese z důvodu historických i
propagačních  pro  zdejší  lázeňství  název  Karlovy  Vary.  Názvy  ostatních  někdejších
samostatných  obcí,  nyní  osad,  byly  ponechány  v  dosavadním  znění.  Pouze  vyhláška
ministra vnitra č. 2194/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl – nařizovací, o
stanovení  nových  úředních  názvů  míst,  změnila  s  účinností  od  25.  8.  1948  dosavadní
název  osady  Olšova  Vrata  na  „Olšová  Vrata“.

Podobně  jako  u  předchozí  místní  správní  komise  byly  hlavní  úkoly  Místního  národního
výboru  Karlovy  Vary  určeny  poválečnou  situací,  především  potřebou  co  nejrychleji
odstranit  důsledky  okupace  a  války  a  organizovat  mírový  život  ve  městě.  Jeho  činnost
proto  byla  zaměřena  zejména  na  výstavbu  a  rekonstrukci  občanské  vybavenosti,
zabezpečovací  práce  v  místech  postižených  bombardováním  města  na  konci  války,
demolice poškozených budov, dále na vyhotovení upravovacího (regulačního) a směrného
plánu  města,  na  zásobování  obyvatel,  příděly  konfiskovaných  rodinných  domů,  správu
konfiskovaných budov a konečně na zajištění hospodářství,  zemědělství,  školství,  jakož i
kulturní, osvětové, zdravotní a sociální péče. Místní národní výbor se podílel na provádění
odsunu obyvatel německé národnosti, na konfiskaci majetku Němců, zavádění národních
správ a na přidělování konfiskovaného zemědělského a nezemědělského majetku Němců
a jiných státně nespolehlivých osob a organizací.

Místní  národní  výbor  Karlovy  Vary  financoval  ze  svého  rozpočtu  činnost  Regionálního
sboru užší karlovarské oblasti. Jeho vznik byl podnícen důležitostí městského a krajinného
plánování a významem lázeňského a průmyslového města Karlovy Vary a jeho nejbližšího
okolí,  v  němž  se  nacházela  ložiska  kaolínu  a  uhlí.  Ve  sboru  zasedali  zástupci  místních
národních výborů z Karlových Varů a okolních obcí, zástupci Okresního národního výboru
Karlovy Vary a dále i odborníci v oblasti lázeňství, dopravy ad.

MNV Karlovy Vary byl ohlašovacím orgánem pro hlášení pobytu osob ve smyslu zákona č.
52/1949 Sb., o hlášení obyvatelstva a o povolování pobytu cizincům.

Zákonem č.  174/1948  Sb.,  o  zrušení  domovského  práva,  byla  s  účinností  od  1.  1.  1949
ukončena  působnost  místního  národního  výboru  při  výkonu  agendy  domovské
příslušnosti. Patřilo sem například propůjčování nebo příslib domovského práva plenárním
zasedáním  MNV  podle  §  9  písm.  c)  vyhlášky  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu
republiky Československé. I. díl – nařizovací, kterou se vydává prozatímní organisační řád
místních národních výborů.

Až  do  května  1948  se  Místní  národní  výbor  v  Karlových  Varech  podílel  na  vydávání
měsíčníku  Karlovarský  lázeňský  časopis  (společně  s  Ředitelstvím  lázní  Karlovy  Vary  a
závodní  radou  Lázeňské  správy).

Ve  správě  Místního  národního  výboru  Karlovy  Vary  se  nalézaly  podniky  a  zařízení  v
majetku města, které byly v provozu již  v době německé městské správy před květnem
1945. Mezi ně patřily:

- Městský archiv;
- Městská veřejná knihovna;
- Umělecká galerie;
- muzeum;
- symfonický orchestr;
- Městský rozhlas Karlovy Vary;
-  Správa  městských  hřbitovů,  evangelického  hřbitova  a  městského  hřbitovního
zahradnictví;

37



- krematorium;
- jesle;
- ozdravovna v obci Odeř;
- chorobinec a starobince;
- hudební škola (od června 1949 jako městský hudební ústav);
- městská prádelna;
- Požární sbor při městském stavebním úřadě;
- Městské jatky Karlovy Vary;
- lanové dráhy;
- Lázeňské a zřídelní (pramenné) podniky města Karlovy Vary;
- Městský hospodářský statek v Tuhnicích;
- Městská tržnice v Karlových Varech;
-  Městské  podniky,  které  měly  svou  správní  budovu  (ústředí)  v  Zahradní  ulici  čp.  803  a
mezi  něž  patřily  plynárna,  vodárna,  teplárna  a  transformační  stanice  v  Rybářích  a  v
Drahovicích.

Řadu výše uvedených podniků a zařízení obsahuje i Adresář osvobozeného města Karlovy
Vary vydaný ve druhé polovině roku 1946.

Změnu  v  oblasti  městských  podniků  přinesl  zákon  č.  199/1948  Sb.,  o  komunálních
podnicích, a na něj navazující  vládní nařízení č.  10/1949 Sb.,  kterým se provádí zákon o
komunálních  podnicích  a  vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků).  Obě  normy
nabyly  účinnosti  dne  29.  1.  1949.  Ukládaly  těm  národním  výborům,  které  vlastnily
majetek,  jenž  byl  určen  k  podnikatelské  činnosti  (tzv.  podnikový  majetek),  zřídit  z  něj
komunální podniky nebo takový majetek do nich začlenit (půda a podniky zemědělské a
lesní  za  podnikový  majetek  považovány  nebyly).  Na  založení  komunálního  podniku  se
mělo usnést plenární zasedání daného národního výboru, což poté musel schválit národní
výbor  bezprostředně  nadřízený.  Jím  byl  v  případě  MNV  Karlovy  Vary  Okresní  národní
výbor Karlovy Vary. Komunální podniky měly být z podnikového majetku takto zřízeny do
60 dnů po 29.  1.  1949 a v budoucnu do 60 dnů po nabytí  podnikového majetku daným
národním výborem.  Takto  založené  komunální  podniky  pak  byly  právnickými  osobami  a
byly  organizovány  ve  formě  podobné  národním  podnikům.  Pro  jejich  řízení  měl  daný
národní  výbor  ustanovit  správce  (opět  po  schválení  nadřízeného  národního  výboru).
Rovněž bylo národnímu výboru vyhrazeno, aby mimo jiné na provoz svého komunálního
podniku dozíral, usnášel se o jeho rozpočtu a účetní závěrce a schvaloval výroční zprávu o
jeho provozu (zákon č. 199/1948 Sb., § 2 odst. 1, § 7 odst. 1, § 14 odst. 1, § 20 odst. 1 a 5,
§ 21 odst. 3 písm. f–h, § 32; vládní nařízení č. 10/1949 Sb., § 1 odst. 1, § 9 odst. 1).

Zákonem  č.  142/1949  Sb.,  o  výkonu  lidové  správy  v  sídlech  krajů,  §  1  odst.  1,  byl  s
účinností od 11. 6. 1949 vytvořen z území krajského města Karlovy Vary a z území okresu
Karlovy Vary, jehož okresní národní výbor sídlil v uvedeném krajském městě, jeden okres.
Veřejnou správu v něm začal vykonávat Jednotný národní výbor Karlovy Vary, jenž měl na
území  celého  okresu  působnost  okresního  národního  výboru  a  na  území  města  Karlovy
Vary, které se ze zákona stalo jeho sídlem, též působnost MNV. Tím Místní národní výbor
Karlovy Vary zanikl, a to 10. 6. 1949, což byl poslední den jeho existence. Jeho výkonné
orgány, např. rada, však pokračovaly ve své činnosti až do okamžiku, kdy se své funkce
ujaly orgány nového Jednotného národního výboru Karlovy Vary, tak jak to stanovil zákon
č. 142/1949 Sb. v § 7 odst. 1.

Sídlo Místního národního výboru Karlovy Vary (centrály) se nalézalo v Karlových Varech v
domě čp. 891 v tehdejší Rooseveltově ulici, dnes ulice I. P. Pavlova, a to až do konce roku
1946 či do začátku roku 1947, neboť v prostorách uvedeného domu byla dne 1. 2. 1947
otevřena  městská  knihovna.  V  letech  1947–1949  se  pak  sídlo  MNV nacházelo  v  budově
původní  městské  radnice  čp.  19  v  někdejší  Žukovově  ulici,  dnes  ulice  Lázeňská.
Vnitřní struktury korporace
Vnitřní  uspořádání  Místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  Karlovy  Vary  stanovily
stejně  jako  u  ostatních  MNV  směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu
Československé  republiky,  pro  národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou
republiky  Československé  dne  19.  května  1945,  publikované  23.  5.  1945  (dále  také
směrnice č. 6/1945 Ú. l.); a směrnice ministra vnitra č. 1422/1946 Úředního listu republiky
Československé. I. díl – normativní (nařizovací), o ustavení obnovených národních výborů
a  volbě  jejich  složek  (dále  také  směrnice  č.  1422/1946  Ú.  l.  –  I.  díl).  Později  to  byla
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací, kterou se vydává prozatímní organisační řád místních národních výborů (dále
také prozatímní organisační řád č. 966/1947 Ú. l. – I. díl), jenž také obsahoval pravidla pro

38



podepisování písemných vyřízení jednotlivými funkcionáři a pro jejich vydávání (§ 43–45)
a který nabyl účinnosti dne 15. 10. 1947 (§ 52).

Strukturu Místního národního výboru Karlovy Vary tvořily tyto části:

- plenární zasedání místního národního výboru,
- rada MNV,
- předseda MNV a jeho dva náměstkové (v Karlových Varech dohromady označováni také
jako „presidium“),
- referenti MNV,
- komise MNV,
- úřad místního národního výboru.

Hlavním  orgánem  Místního  národního  výboru  Karlovy  Vary  bylo  plenární  zasedání,
nazývané  též  „plénum“,  na  kterém  se  scházeli  k  jednání  všichni  členové  místního
národního  výboru.  Plénum  se  na  svých  schůzích  zabývalo  stěžejními  otázkami  a  úkoly
města,  např.  se usnášelo o rozpočtu a schvalovalo roční  vyúčtování  města a městských
podniků a zařízení, které byly v majetku nebo správě MNV. Dále rozhodovalo o opatřeních
v oblasti  územního plánování  (regulačních plánů),  usnášelo se na pronájmu,  koupi  nebo
směně nemovitostí  a  o  přijímání  zaměstnanců do služeb místního národního výboru a  o
jejich  propouštění,  s  výjimkou  pracovních  sil  pro  ruční  práce  na  hodinovou,  denní  nebo
úkolovou  mzdu.  Pravomoci  plenární  schůze  místního  národního  výboru  podrobně
vyjmenoval  prozatímní  organisační  řád  č.  966/1947  Ú.  l.  –  I.  díl,  v  §  9–14.

Plénum MNV Karlovy Vary se scházelo zhruba jednou za měsíc, v případě potřeby i častěji,
a to zejména v prostorách Lázní III (Karlovy Vary čp. 507 na dnešním Mlýnském nábřeží).
Celostátní  volby  do  národních  výborů  se  v  době  existence  MNV  Karlovy  Vary  nekonaly.
Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,  Ústava  Československé  republiky,  sice  stanovil,  že
„svrchovaný lid vykonává státní moc zastupitelskými sbory, které jsou lidem voleny“ (čl.
IV  odst.  1)  a  že  podrobnosti  o  podmínkách  i  o  výkonu  volebního  práva  do  národních
výborů  a  o  provádění  voleb  jejich  členů  upravuje  zákon  (§  127  odst.  2),  avšak  ten  byl
schválen až v roce 1954 (zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů), a volby
tudíž poprvé proběhly až v květnu uvedeného roku. Členové MNV Karlovy Vary proto byli
jmenováni  nadřízeným  Okresním  národním  výborem  Karlovy  Vary  na  návrh  Národní
fronty. Po komunistickém převratu, který v Československu proběhl na konci února 1948,
se tak dělo na návrh příslušného akčního výboru Národní fronty, jak to stanovil § 1 odst. 1
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o přechodné úpravě doplňování národních výborů, která nabyla účinnosti  28.
2.  1948.

Plénum  Místního  národního  výboru  Karlovy  Vary  volilo  ze  svého  středu  radu  a  dále
předsedu MNV a jeho dva náměstky, kteří všichni byli členy rady. Rada MNV vykonávala
do  15.  10.  1947  rozhodnutí  pléna.  Mohla  se  usnášet  ve  všech  věcech  náležejících  do
působnosti místního národního výboru, pokud o nich neměla rozhodovat plenární schůze
či  předseda  MNV.  Rada  Místního  národního  výboru  Karlovy  Vary  tak  mj.  schvalovala
přidělování  bytů,  stavebně-technické  záležitosti  (např.  adaptace  a  opravy  objektů)  a
odvolávala  a  jmenovala  národní  správce  konfiskovaných  rodinných  domů,  živností  a
podniků.  Rada  rovněž  připravovala  věci,  o  nichž  měla  jednat  plenární  schůze  místního
národního výboru a informovala plénum o své činnosti (směrnice č. 6/1945 Ú. l., body 9 a
12; prozatímní organisační řád č. 966/1947 Ú. l. – I. díl, § 5, § 10 písm. a, § 15).

Schůze rady MNV v Karlových Varech bývaly konány zpravidla dvakrát až třikrát měsíčně
v sídle místního národního výboru.

Při ustavení MNV Karlovy Vary dne 2. 7. 1946 čítalo jeho plénum celkem 42 členů MNV. Ti
ze svého středu zvolili 14člennou radu včetně předsedy MNV a jeho dvou náměstků. Tak
to bylo  v  souladu s  tehdejšími  směrnicemi č.  1422/1946 Ú.  l.  –  I.  díl,  které stanovily,  že
počet  členů  rady  MNV  včetně  předsedy  a  náměstků  se  rovná  1/3  počtu  všech  členů
místního  národního  výboru  (§  7  odst.  1),  a  určily,  že  v  obcích,  kde  je  aspoň  24  členů
místního  národního  výboru,  se  volí  dva  náměstkové  (§  6  odst.  1).  Poté,  co  byl  na  konci
roku  1946 správní  obvod MNV Karlovy  Vary  rozšířen  i  na  osm okolních  obcí  a  začal  být
označován  jako  „Místní  národní  výbor  pro  zatímní  společnou  správu  obcí  Karlovy  Vary,
Bohatice,  Pirkenhammer,  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Kolová,  Olšova  Vrata  a  Rybáře“,  se
dne  16.  12.  1946  sešlo  plénum  MNV,  jehož  počet  již  činil  48  osob,  a  rada  MNV  byla
rozšířena na 16 členů. Když ale bylo rozhodnutím Zemského národního výboru v Praze čj.

39



VII-2-3014/9-1947 z 23. 9. 1947 stanoveno, že ony okolní obce budou (až na obec Kolová)
připojeny k městu Karlovy Vary, a hierarchický stupeň "obec" jim tím bude odebrán, klesl
počet členů pléna znovu na původních 42 a rada byla znovu zmenšena na 14 členů, aby
opět  činila  1/3.  V  tomto  početním  stavu  se  sešlo  plenární  zasedání  poprvé  dne  30.  1.
1948.  Uvedené  počty  členů  odpovídaly  §  3  a  5  prozatímního  organisačního  řádu  č.
966/1947 Ú. l.  – I.  díl,  který v mimo jiné v § 3 stanovil  42 členů MNV (pléna) pro obce s
počtem obyvatelstva 20 001–50 000 (k 22. 5. 1947 mělo město Karlovy Vary i s okolními
připojenými obcemi /bez Kolové/ celkem 30 915 obyvatel).

Předseda místního národního výboru zastupoval místní národní výbor a obec (město) jako
právnickou  osobu  navenek.  Svolával  a  řídil  schůze  pléna  a  rady  MNV.  Zodpovídal  za
provádění  usnesení  místního  národního  výboru,  plnění  příkazů  nadřízených  orgánů  v
oblasti  veřejné  správy,  jakož  i  za  dodržování  zákonů a  nařízení.  Do  15.  10.  1947 mohla
rada  MNV  předsedu  či  jeho  náměstky  pověřit  výkonem  usnesení  plenárního  zasedání.
Poté již on sám bez pověření vykonával usnesení plenární schůze i rady MNV v rámci své
působnosti a prováděl též usnesení komisí, pokud rozhodly v záležitostech, ve kterých jim
byla svěřena rozhodovací  pravomoc (viz  níže).  Předseda také rozhodoval  o těch věcech,
které  mu  k  řešení  určily  zvláštní  předpisy.  Rovněž  byl  služebním  představeným  všech
zaměstnanců  místního  národního  výboru,  a  proto  mu  byli  zaměstnanci  odpovědni  za
řádné  plnění  svých  povinností  (směrnice  č.  6/1945  Ú.  l.,  body  13,  14;  prozatímní
organisační  řád  č.  966/1947  Ú.  l.  –  I.  díl,  §  16,  17,  21  a  23,  §  40  odst.  2  a  5).

Na MNV Karlovy Vary dále působili referenti. Podle tehdejších právních norem to měli být
členové  rady,  kterým  byla  svěřena  správa  určitého  oboru  působnosti  MNV  (referát).  O
tom,  kdo  bude  referentem  a  jaký  obor  působnosti  místního  národního  výboru  mu  bude
svěřen,  rozhodovala  rada  MNV.  Referent  pak  stál  v  čele  oborově  příbuzné  komise
místního národního výboru, byla-li zřízena (viz níže). Podobně jako předsedu, mohla rada
MNV do 15. 10. 1947 pověřit výkonem usnesení pléna MNV i příslušného referenta. Od 15.
10.  1947  platilo,  že  počet  referátů  na  místních  národních  výborech  nesmí  přesahovat
polovinu  počtu  členů  rady.  Výjimku  zde  mohl  povolit  příslušný  okresní  národní  výbor,
avšak ta nebyla zapotřebí, pokud se jednalo o ponechání těch referátů, které byly zřízeny
již před 15. 10. 1947. Úkolem referentů bylo připravovat věci, o kterých měla jednat rada
MNV – zejména s využitím komisí opatřovat všechny podklady pro jednání v radě. Rovněž
referenti  řídili  práce  místního  národního  výboru,  které  náležely  do  jejich  referátů,  a
dozírali na jejich výkon. Podle jejich pokynů připravovali zaměstnanci spisové věci, které
jim  byly  přikázány  ke  zpracování.  Referenti  mohli  se  souhlasem  rady  MNV  zmocnit
některé  zaměstnance  místního  národního  výboru,  aby  v  oboru  jejich  referátu  přímo
vyřizovali  běžnou agendu.  Dále  v  rámci  svých referátů  prováděli  referenti  úkony a  činili
opatření  ve  věcech  státní  správy,  které  byly  zvláštními  předpisy  přikázány  místnímu
národnímu výboru, nebo které si  od místního národního výboru vyžádaly podle platných
předpisů jiné úřady veřejné správy a soudy. Prozatímní organisační řád č. 966/1947 Ú. l. –
I.  díl,  a  další  právní  normy stanovily,  za  jakých okolností  a  ve kterých případech mohou
referenti  přijímat  rozhodnutí  a  vydávat  nařízení.  Věci,  které  nepatřily  do  žádného  z
referátů jednotlivých členů rady, náležely do referátu předsedy MNV (směrnice č. 6/1945
Ú. l., body 11 a 12; prozatímní organisační řád č. 966/1947 Ú. l. – I. díl, § 7, 27, 28, 30–33,
§ 40 odst. 3 a 4).

Na počátku roku 1947 byla agenda společného MNV Karlovy Vary rozdělena do těchto 15
referátů:

- referát bezpečnostní a dopravní;
- referát finanční;
- referát hospodářský;
- referát bytový;
- referát stavební;
- referát lázeňský;
- referát personální;
- referát kulturní;
- referát školský;
- referát sociální;
- referát zdravotní;
- referát zásobovací;
- referát zemědělský;
- referát osídlovací;
- referát živnostensko-průmyslový.

40



Předsedovi  a jeho náměstkům (v Karlových Varech byli  označováni  jako presidium) byly
vyhrazeny  mj.  reprezentace  a  propagace  města,  správa  a  působnost  MNV,  úřední
místnosti,  úřadování  a  kancelářské  práce  a  volební  záležitosti.

V červnu 1948 působilo MNV Karlovy Vary již pouze referátů 11, neboť došlo ke spojení:

- referátu kulturního a referátu školského do referátu kulturně-školského;
- referátu sociálního a referátu zdravotního do referátu sociálně-zdravotního;
- referátu zásobovacího a referátu zemědělského do referátu zásobovacího a zemědělsko-
lesního;
-  referátu  osídlovacího  a  referátu  živnostensko-průmyslového do  referátu  osídlovacího  a
živnostenského.

Kromě  toho  došlo  i  k  přejmenování:  referátu  bezpečnostního  a  dopravního  na  referát
bezpečnostní,  referátu  personálního  na  referát  osobní  a  referátu  stavebního  na  referát
stavebně-technický.  Ostatní  referáty  zůstaly  nezměněny.

Další  ze  složek  Místního  národního  výboru  Karlovy  Vary  byly  komise.  Podobně  jako
referáty byly i ony vytvářeny pro jednotlivé obory či pro splnění určitého úkolu. Zřizovalo
je,  rušilo  a  jejich  členy  volilo  plenární  zasedání  MNV,  přičemž  do  komisí  mohlo  zvolit  i
osoby,  které  nebyly  členy  místního  národního  výboru.  Komise  byly  poradními  a
pomocnými  orgány  místního  národního  výboru.  V  oboru,  pro  který  byly  zřízeny,  jim
příslušelo zejména spolupůsobit při přípravě a posuzování věcí, o nichž měla poté jednat
rada místního národního výboru, podávat předsedovi, referentům a radě MNV svá dobrá
zdání  a vykonávat práce,  které jim předseda nebo referenti  uložili.  V obcích,  ve kterých
žilo  nad  1500  obyvatel,  tedy  i  v  Karlových  Varech,  mohlo  po  15.  10.  1947  plenární
zasedání  vyjmout  určité  agendy z  působnosti  rady  MNV a  přenést  rozhodování  o  nich  v
rozsahu,  který  plénum  vymezilo,  na  příslušnou  komisi.  Tento  přenos  rozhodování  na
komise se děl na návrh rady MNV a musel jej schválit nadřízený okresní národní výbor. Ve
věcech  hospodářských  mohlo  být  na  komise  přeneseno  pouze  rozhodování  o
záležitostech  pronájmu  (propachtování)  nemovitostí,  které  náležely  obci  či  podniku,
ústavu,  fondu  nebo  zařízení  v  majetku  obce  (města)  nebo  které  byly  ve  správě  MNV.
Navíc  se  muselo  jednat  pouze  o  pronájmy  na  základě  všeobecných  podmínek,  které
stanovilo  plénum  místního  národního  výboru.  Rada  MNV,  na  jejíž  návrh  k  přenosu
rozhodování  na  komisi  došlo,  si  mohla  v  jednotlivých  případech  vyhradit  pro  sebe
rozhodnutí o dané věci zpět. Podle směrnic č. 6/1945 Ú. l. si měly místní národní výbory
zvolit  komise,  které  předepisovala  ustanovení  o  obecním  zřízení,  tj.  zejména  komisi
finanční  (podle  §  14  zákona  č.  76/1919  Sb.;  §  9  zákona  č.  329/1921  Sb.).  Rovněž  tyto
směrnice  doporučovaly  zvolit  si  i  komise  další,  které  i  vyjmenovaly.  Kromě  povinné
komise  finanční  však  obecně  platilo,  že  komise  si  místní  národní  výbory  zřizovaly  podle
potřeby. Jejich působnost se vztahovala na celou obec (město). Pokud si to však zvláštní
poměry  vyžadovaly,  mohly  být  se  souhlasem  příslušného  okresního  národního  výboru
zřízeny  také  komise,  jejichž  působnost  byla  omezena  pouze  na  jednotlivé  části
obce/města  (směrnice  č.  6/1945  Ú.  l.,  bod  11;  směrnice  č.  1422/1946  Ú.  l.  –  I.  díl,  §  8;
prozatímní  organisační  řád č.  966/1947 Ú.  l.  –  I.  díl,  §  8,  §  10 písm b,  §  14 odst.  3,  §  15
odst.  5,  §  27,  §  33 odst.  1,  §  35).

Kromě  finanční  komise  existovaly  i  komise  další,  jejichž  zřízení  bylo  rovněž  závazně
předepsáno  zvláštními  předpisy.  Jim  pak  příslušely  pravomoci,  které  byly  těmito
zvláštními právními normami stanoveny (směrnice č. 1422/1946 Ú. l.  – I.  díl,  § 8 odst. 2;
prozatímní organisační řád č. 966/1947 Ú. l. – I. díl, § 36). Jednou z takových komisí byla
mimořádná vyživovací  komise. Byla ustavena na Místním národním výboru Karlovy Vary
na  základě  §  1  odst.  1  vyhlášky  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních
výborů,  která  nabyla  účinnosti  14.  11.  1947.  Náležela  jí  významná  působnost  na  úseku
výživy  a  zajišťování  plynulého  zásobování  obyvatelstva  potravinami.  K  jejím  úkolům
patřilo  mimo  jiné  shromažďovat  oznámení  a  udání  o  trestných  činech  spáchaných
porušením  předpisů  vyživovacího  hospodářství  a  předávat  je  úřadům  vedoucím  trestní
řízení,  jakož  i  sledovat  dodržování  výrobních  příkazů  v  živnostenském  podnikání  a
předpisů  o  distribuci  potravin.  V  Karlových  Varech  se  tato  komise  rovněž  podílela  na
kontrole čistoty v obchodech potravin a v prodejnách mléka nebo se zabývala pronájmy
stánků v městské tržnici  (vyhláška ministra vnitra č.  1143/1947 Úředního listu republiky
Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních
výborů;  vyhláška  ministerstva  vnitra  č.  2503/1948  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  o  reorganisaci  mimořádných  vyživovacích  komisí
národních  výborů).

41



Vedle  výše  uvedených  složek  místního  národního  výboru  mohli  předseda  a  referenti
vytvářet  z  tamních  občanů  pomocné  sbory  a  používat  jejich  dobrovolných  služeb  k
výpomoci  při  práci  MNV.  Tyto  sbory  však  nebyly  složkou  místního  národního  výboru,
neměly rozhodovací  pravomoc a jejich členové nebyly k místnímu národnímu výboru ve
služebním poměru (prozatímní  organisační  řád č.  966/1947 Ú.  l.  –  I.  díl,  §  39).

Dále v Karlových Varech fungoval vedle výše uvedených složek i úřad místního národního
výboru,  ve  kterém  jsou  v  Adresáři  osvobozeného  města  Karlovy  Vary  z  druhé  poloviny
roku 1946 doloženy podatelna MNV, pokladna MNV a personální  oddělení.  Rovněž vedle
samotného úřadu místního národního výboru existovaly  v  Karlových Varech i  odloučené
tzv.  městské úřady,  většinou se samostatnými sídly,  které jsou ve zmíněném Adresáři  z
druhé poloviny roku 1946 uvedeny také.  Jednalo se tehdy o:

- Hospodářský a vyživovací úřad Místního národního výboru Karlovy Vary, který působil v
budově původní radnice čp. 19 v tehdejší Žukovově ulici, dnes ulice Lázeňská;
- Městský důchod, který měl sídlo v Sadové ulici čp. 940.
- Bytový úřad MNV v Karlových Varech, který se nalézal na adrese Stará Louka čp. 374;
- Městský lesní úřad Karlovy Vary, se sídlem Mlýnské nábřeží čp. 507;
-  Městský  stavební  úřad  Karlovy  Vary,  jenž  úřadoval  na  Masarykově  třídě  v  budově  čp.
541.

Poté,  co  bylo  v  prosinci  1946  připojeno  do  správního  obvodu  MNV  Karlovy  Vary  osm
okolních  obcí,  a  sice  Rybáře  (tyto  byly  tehdy  rovněž  městem),  Bohatice,  Pirkenhammer
(od 11. 7. 1947 Březová), Doubí, Drahovice, Dvory, Kolová a Olšova Vrata (od 25. 8. 1948
Olšová  Vrata),  zanikly  v  nich  jejich  dosavadní  místní  národní  výbory  a  nahradily  je  zde
úřadovny  Místního  národního  výboru  Karlovy  Vary.  Například  úřadovna,  která  po  zániku
zdejšího  místního  národního  výboru  působila  v  Bohaticích,  nesla  oficiální  název  „Místní
národní  výbor  Karlovy  Vary,  úřadovna  v  Bohaticích“,  tak  jak  to  stanovil  v  §  47  odst.  1
prozatímní organisační řád č. 966/1947 Ú. l. – I. díl. Úřadovny jako pobočky MNV Karlovy
Vary řešily agendy zásobovací,  vyživovací,  zemědělskou, finanční,  bytovou, ohlašovací a
vojenskou těchto obcí (od 20. 3. 1948 osad Karlových Varů – podle tehdejší terminologie;
kromě  obce  Kolová,  jež  byla  později  ze  společné  správy  vyřazena  a  osadou  Karlových
Varů  se  nestala).  Přitom  část  vyřizovaných  spisů  posílaly  úřadovny  na  vědomí,  k
dodatečnému  schválení  nebo  k  dalšímu  úřednímu  výkonu  (např.  za  účelem  vytvoření
souhrnného  výkazu)  centrále  MNV  Karlovy  Vary.  Ta  vyřizovala  agendu  personální  a
osídlovací  okolních obcí  (osad) a dále i  jejich záležitosti  stavební a požární  policie.  Proto
byly příslušné dokumenty z bývalých okolních místních národních výborů uvedených obcí
přemístěny na Městský stavební úřad Karlovy Vary.

Předsedové MNV:
- Rudolf Karez, 1946–1948;
- Jaroslav Veselý, 1948–1949;
- Václav Kyntr, 1949.
Funkce korporace
Volební záležitosti;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
zabezpečení práva na práci;
sociální péče;
zdravotní péče;
domovské záležitosti (do 31. 12. 1948);
evidence obyvatelstva, fungování jako ohlašovací orgán při hlášení obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejné mravnosti a pořádku;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
požární ochrana;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
evidence a správa obecního majetku;
přidělování nemovitostí (domy, pozemky);
oceňování domů;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;

42



evidence zemědělské půdy;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
řízení výstavby a zvelebení obce a zlepšování jejího vzhledu;
bytová výstavba;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
demolice nemovitostí;
rozvoj zásobování vodou;
údržba veřejného osvětlení;
správa místních komunikací;
zásobování obyvatelstva;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
osidlování, poválečná obnova a konsolidace hospodářství a lázeňství;
ustanovování národních správ.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 105/1863 říšského zákoníku (dále ř. z.), kterým se upravují záležitosti domovské;
zákon č. 7/1864 českého zemského zákoníku, kterým se vydává obecní zřízení a volební
řád v obcích;
zákon  č.  222/1896  ř.  z.,  kterým se  mění  některá  ustanovení  zákona  ze  dne  3.  prosince
1863,  ř.  z.  číslo  105,  kterým byly  uspořádány  záležitosti  domovské;
zákon  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních
obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice  (Novela  k  obecním
zřízením);
zákon č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě finančního hospodářství obcí a měst s právem
municipálním (tzv. I. finanční novela);
ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  presidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organisaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret presidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní péči osvětové;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
výnos  Ministerstva  vnitra  č.  B-8111-3/8-46-II/4  ze  dne  21.  9.  1946,  o  zatímní  společné
správě  obcí  Karlovy  Vary,  Bohatice,  Pirkenhammer,  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Kolová,
Olšova  Vrata  a  Rybáře;
zákon č. 149/1947 Sb., o národní bezpečnosti;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  723/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  stanovení  nových  úředních  názvů  míst;

43



vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organisační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
rozhodnutí  Zemského  národního  výboru  v  Praze  čj.  VII-2-3014/9-1947  z  23.  9.  1947,  o
sloučení  obcí  Karlovy  Vary,  Bohatice,  Březová,  Doubí,  Drahovice,  Dvory,  Olšova  Vrata  a
Rybáře;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 174/1948 Sb., o zrušení domovského práva;
zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon č. 286/1948 Sb., o národní bezpečnosti;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  2194/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  stanovení  nových  úředních  názvů  míst;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganisaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků);
nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku;
zákon č. 52/1949 Sb., o hlášení obyvatelstva a o povolování pobytu cizincům;
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech;
vyhláška  ministerstva  vnitra  č.  83/1949  Sb.,  o  opravě  tiskových  chyb  ve  vl.  nař.  č.
10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a  vydává  jejich  statut
(statut  komunálních  podniků);
zákon č. 142/1949 Sb., o výkonu lidové správy v sídlech krajů.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Městský národní výbor Karlovy Vary.

Lexikony a statistické přehledy:
Historický lexikon obcí  České republiky 1869–2005.  II.  díl,  Abecední  přehled obcí  a  částí
obcí  v  letech 1869–2005.  Praha :  Český statistický úřad,  2006,  s.  236.
Seznam  obcí  v  republice  Československé.  Díl  I.  Seznam  obcí  v  zemích  českých:  podle
správního  rozdělení  z  1.  února  1949.  Praha  :  Státní  úřad  statistický,  1949,  s.  45.
Statistický  lexikon  obcí  republiky  Československé  1955:  podle  správního  rozdělení  1.
ledna  1955,  sčítání  lidu  a  sčítání  domů  a  bytů  1.  března  1950.  V  Praze  :  Statistické  a
evidenční  vydavatelství  tiskopisů  Praha,  1955,  s.  111.
Statistický lexikon obcí v zemi České: úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna
1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. V Praze : Orbis, 1934, s. 393.

Literatura a tištěné prameny:
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze  :  Adresář  osvobozených  měst,  [1946],  s.  174–200.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK,  Jaroslav.  Organisace  a  působnost  místních  národních  výborů.  V  Praze  :
Ministerstvo  vnitra  II.  odbor,  1947  (edice  Příručky  pro  národní  výbory,  svazek  14).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Karlovarský lázeňský časopis, 1948, roč. III.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
ŠVIMBERSKÝ,  Erhard.  Karlovy  Vary:  orientační  a  informační  příručka.  Karlovy  Vary  :
Krajské  nakladatelství  Karlovy  Vary,  1959.

44



Odkaz na zdroje informací
ANDRŠ,  Pavel  a  kol.  Městský  národní  výbor  Karlovy  Vary  (1875)  1945–1990  (2004):
inventář.  inventare.cz:  inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni  [online].:
https://www.inventare.cz/soap-kv/ap0367
Odkaz na zdroje informací
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze : Adresář osvobozených měst, [1946]. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních
historických pramenů [online].: https://www.portafontium.eu/iipimage/30380311
Odkaz na zdroje informací
ŠVIMBERSKÝ,  Erhard.  Karlovy  Vary:  orientační  a  informační  příručka.  Karlovy  Vary  :
Krajské  nakladatelství  Karlovy  Vary,  1959.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních
historických  pramenů  [online].:  https://www.portafontium.eu/iipimage/30380312/soap-
kv_knihovna_adresar-karlovy-vary-1959_0040
Odkaz na zdroje informací
Mapy.cz:  Základní  [online].:  https://mapy.cz/zakladni?x=12.9025156&y=50.
2544211&z=10
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA

regionální orgán politické státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 171295

Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1990-2002)

Okresní úřad v Karlových Varech, užití: úřední, čeština
OkÚ Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 24. 11. 1990

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 2002

Vztahy:
sídlo: Rybáře (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko); U Spořitelny 2, 361 13 Karlovy Vary
geografická působnost: Karlovy Vary (Česko : okres : 1960-)

Dějiny
Okresní  úřady  (dále  také  OkÚ)  byly  správními  úřady,  které  se  v  listopadu  1990  staly
základním  článkem  státní  správy  v  tehdejší  České  a  Slovenské  Federativní  Republice.
Působily v jim určených správních obvodech (okresech). Tyto okresy byly vymezeny již v
roce 1960 na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. OkÚ Karlovy Vary
převzal  agendu  zrušeného  Okresního  národního  výboru  (dáte  také  ONV)  Karlovy  Vary,
včetně úřednického aparátu. Do jeho kompetence patřily všechny věci, které do té doby
příslušely  ONV,  pokud  tyto  nebyly  na  základě  nových  zákonů  přeneseny  na  pověřené
obecní úřady nebo nebyly zrušeny (zákon České národní rady 367/1990 Sb., § 60, písm. b,
c;  zákon  České  národní  rady  č.  425/1990  Sb.,  §  1  a  2,  §  5  písm.  b,  a  Příloha  III).  OkÚ
Karlovy  Vary  vykonával  veškerou  správu  stanovenou  zvláštními  zákony,  přezkoumával
hospodaření  a  rozhodnutí  obcí  a  kontroloval  jejich  činnost.  Současně  převzal  část
kompetencí  zrušeného  Západočeského  krajského  národního  výboru  Plzeň,  tak  jak  to
stanovil  zákon  České  národní  rady  č.  425/1990  Sb.  v  Příloze  I.  Samosprávnou  složku
zastupovalo zákonem zřízené okresní shromáždění, které mělo zejména prosazovat zájmy
obcí  a  kontrolovat  činnost  OkÚ.  Schvalovalo  a  kontrolovalo  vyúčtování  hospodaření
okresního úřadu za uplynulý rok, rozpočet OkÚ na rok příští a dále schvalovalo rozdělení
dotací  obcím  (zákon  České  národní  rady  č.  425/1990  Sb.,  zákon  České  národní  rady  č.
321/1992  Sb.).
V období let 1990–2001 byly postupně rozšiřovány kompetence OkÚ Karlovy Vary o nové

45



agendy.  Z  nejvýznamnějších  se  jednalo  o  agendu  spojenou  s  pozemkovým  úřadem  a
pozemkovými úpravami, s nimiž souvisela i otázka restitucí, dále státní sociální podpora,
živnostenská  agenda  nebo  přenesení  kompetencí  v  oblasti  občanských  průkazů,
cestovních  pasů  a  dopravně-správních  agend  od  Policie  České  republiky.  V  období  let
2001–2002 lze sledovat spíše předávání agend, které souviselo se vznikem Karlovarského
kraje a vymezením jeho kompetencí.  Přesto i  v  tomto období  ještě OkÚ některé agendy
přibyly.  Jednalo  se  o  menší  část  kompetencí  zaniklého  školského  úřadu  nebo  provádění
finanční  kontroly  u  obcí  a  jimi  zřízených  organizací  (zákon  č.  147/2000  Sb.).
Ústava  samostatné  České  republiky,  která  nabyla  účinnosti  1.  1.  1993,  předpokládala
zřízení vyšších územněsprávních celků. Jejich ustavení provázela dlouhá politická jednání,
která  ve svém důsledku znamenala  konec OkÚ.  Politickým rozhodnutím bylo  stanoveno,
že  v  České  republice  dojde  k  reformě  veřejné  správy,  která  bude  v  základním  stupni
nadále  vykonávána  přenesenou  působností  pověřených  obcí  a  krajů.  Nově  vzniklé  kraje
převzaly část kompetencí OkÚ k 1. 1. 2001, což se týkalo také OkÚ Karlovy Vary. Zaniklo
okresní shromáždění, jehož agendu z větší části převzal Karlovarský kraj.

Právními  normami  byly  určovány  jednotlivé  instituce,  orgány  a  organizace,  jejichž
zřizovatelem  byl  okresní  úřad.  Byly  jimi  například:
-  Okresní  správa Sboru požární  ochrany,  jako zvláštní  orgán okresního úřadu, která byla
dne 1. 1. 1995 nahrazená Hasičským záchranným sborem okresu Karlovy Vary, což byla
příspěvková organizace zřízená a  řízená okresním úřadem (zákon České národní  rady č.
133/1985 Sb.,  zákon č.  203/1994 Sb.).
-  Okresní  muzeum  a  dále  i  okresní  galerie,  což  byly  ústavy,  jejichž  zřizovatelem  byl
okresní  úřad,  který  je  i  řídil,  popř.  zrušoval  (zákon č.  54/1959 Sb.,  zákon České národní
rady  č.  425/1990 Sb.).
-  Okresní  hygienická  stanice,  což  bylo  zařízení  okresního  úřadu  s  právní  subjektivitou
(zákon  České  národní  rady  č.  425/1990  Sb.,  vyhláška  ministerstva  zdravotnictví  České
republiky  č.  242/1991  Sb.).
-  Ostatní  zdravotnická  zařízení  s  právní  subjektivitou,  která  obstarávala  zdravotnickou
službu.  Mezi  ně  patřila  zařízení  ambulantní  péče,  nemocnice,  odborné  léčebné  ústavy,
lázeňské  léčebny,  zařízení  lékárenské  péče  a  zvláštní  dětská  zařízení,  např.  kojenecké
ústavy a dětské domovy (vyhláška ministerstva zdravotnictví České republiky č. 242/1991
Sb.).
V  přechodném období  působil  také  okresní  úřad  ve  funkci  zakladatele  státních  podniků,
kterou  před  tím  vykonávaly  okresní  a  krajský  národní  výbor.  V  působnosti  okresního
úřadu se tak nalézaly státní podniky místního hospodářství a služeb (mj. okresní stavební
podnik,  okresní  podnik  bytového  hospodářství,  okresní  podnik  služeb,  uhelné  sklady,
restaurace a jídelny). Zakládání nových státních podniků již nebylo dovoleno (s výjimkou
těch  případů,  kdy  nový  státní  podnik  vznikl  rozdělením  stávajícího  podniku  založeného
předtím  krajským  národním  výborem).  Výše  uvedené  přechodné  období  bylo  nejdříve
vymezeno  dobou  nejpozději  do  31.  12.  1992,  později  bylo  prodlužováno,  a  tak  nakonec
trvalo  nejpozději  do  31.  12.  1997  (zákon  České  národní  rady  č.  425/1990  Sb.,  nařízení
vlády  č.  309/1996  Sb.)
Činnost  jednotlivých  organizací  a  zařízení  byla  řízena  okresním  úřadem  prostřednictvím
jeho  jednotlivých  referátů.

OkÚ Karlovy Vary ukončil svoji činnost ke dni 31. 12. 2002 na základě zákona č. 320/2002
Sb.,  o  změně  a  zrušení  některých  zákonů  v  souvislosti  s  ukončením  činnosti  okresních
úřadů.  Po  zániku  OkÚ  se  základním  článkem  veřejné  správy  staly  obce  s  rozšířenou
působností,  které  z  větší  části  převzaly  agendy,  jež  okresní  úřady  doposud  spravovaly.
Další  kompetence  zaniklých  okresních  úřadů  byly  naopak  přeneseny  na  úřady
samosprávných  krajů  či  na  jiné  státní  úřady.
Vnitřní struktury korporace
V čele  okresního úřadu (dále  také OkÚ)  stál  přednosta,  kterého jmenovala  a  odvolávala
vláda  na  návrh  ministra  vnitra.  Přednosta  zastupoval  úřad  navenek  a  plnil  funkci
statutárního orgánu. Byl zodpovědný za činnost okresního úřadu a byl nadřízeným všech
jeho zaměstnanců.
Úřad  se  členil  na  referáty,  které  se  dále  mohly  členit  na  oddělení.  V  čele  referátů  a
oddělení  stáli  vedoucí.  Na  začátku  roku  1999  se  jednalo  o  tyto  referáty:  kancelář
přednosty,  referát  dopravy,  referát  finanční,  referát  kultury,  referát  obrany  a  ochrany,
pozemkový  úřad,  referát  regionálního  rozvoje,  referát  sociálních  věcí,  referát  státní
sociální podpory, referát vnitřních věcí, referát zdravotnictví, referát životního prostředí a
živnostenský úřad.
Podle  zvláštních  předpisů  zřizoval  přednosta  OkÚ  zvláštní  orgány,  případně  orgány
koordinační  nebo  pracovní.  Jednalo  se  zpravidla  o  okresního  požárního  radu,  okresního

46



hygienika  či  povodňovou  komisi  okresu.  Na  základě  zákona  č.  148/1998  Sb.,  o  ochraně
utajovaných  skutečností  a  o  změně  některých  zákonů,  měl  přednosta  jmenovat  také
bezpečnostního  ředitele  či  bezpečnostního  tajemníka.  Součástí  okresního  úřadu byl  jako
jeho odborné zařízení i  Státní okresní archiv Karlovy Vary, který byl ze zákona okresním
úřadem spravován (zákon České národní rady č. 97/1974 Sb., zákon České národní rady
č. 343/1992 Sb.).
Při  okresním  úřadu  působilo  od  roku  1990  také  okresní  shromáždění.  Bylo  voleno  v
tajných nepřímých volbách všemi obecními zastupitelstvy okresu vždy do 60 dnů od voleb
do  obecních  zastupitelstev.  Počet  členů  shromáždění  stanovoval  OkÚ  podle  způsobu
určeného  zákonem  s  ohledem  na  počet  obyvatel  v  okrese.  Shromáždění  se  scházelo
nejméně dvakrát ročně (od 1. 7. 1992 zpravidla čtyřikrát do roka), připravoval a svolával
je přednosta okresního úřadu a jeho jednání řídil předseda zvolený pro dané zasedání. Do
kompetence shromáždění  patřila  kontrola  činnosti  OkÚ,  schvalování  a  kontrola  rozpočtu
OkÚ a rozdělení dotací obcím. Činnost okresních shromáždění byla ze zákona ukončena k
12. listopadu 2000 (zákon České národní rady č. 425/1990 Sb., zákon České národní rady
č. 321/1992 Sb., zákon č. 147/2000 Sb.).
Funkce korporace
Dohled nad výkonem státní správy v okrese;
zřizování  a  řízení  vnitřních  organizačních  složek  okresního  úřadu,  rozpočtových  a
příspěvkových  organizací;
dohled nad územněsprávním členěním okresu, názvy obcí a státními symboly;
metodická a kontrolní činnost ve vztahu k obcím okresu;
přezkoumávání rozhodnutí orgánů obcí vydaná ve správním řízení;
kontrola  činnosti  pověřených  obecních  úřadů  a  orgánů  obcí  na  úseku  jejich  přenesené
působnosti  a  poskytování  jim  odborné  pomoci  na  tomto  úseku;
stanovení územního obvodu pověřených obecních úřadů;
shromažďování statistických údajů a situačních zpráv o okrese;
matriční agenda – správa okresní matriky a dohled nad matričními úřady;
zajišťování sčítání lidu;
státoobčanská agenda;
evidence obyvatel a zpracovávání osobních údajů (od 1. 7. 2000);
vydávání občanských průkazů a cestovních pasů (od 1. 7. 2000);
zajišťování voleb a referend;
registrace zájmových sdružení právnických osob a shromažďovací agenda;
plnění úkolů krizového managementu;
provádění opatření při haváriích a mimořádných událostech;
činnost bezpečnostní rady okresu;
výkon státní služby na úseku civilní služby;
koordinace protidrogové politiky v okrese;
zajištění spolupráce s armádními složkami;
správa majetku státu na území okresu;
provádění finanční kontroly u obcí a jimi zřízených organizací (od 12. 11. 2000);
výkon agendy bývalé privatizační komise;
rozhodování o pozemkových úpravách a organizace jejich provádění;
restituce zemědělského majetku;
povolování, registrace a kontrola živností, vedení okresního živnostenského rejstříku;
výkon státní správy na úseku vodního hospodářství;
výkon  státní  správy  na  úseku  ochrany  přírody  a  provádění  ekologického  dohledu  nad
těžbou  nerostů;
ochrana zemědělského půdního fondu;
výkon  agendy  lesního  hospodářství  a  provádění  státního  dohledu  na  úseku  myslivosti  a
rybářství;
výkon státní správy na úseku odpadového hospodářství;
výkon státní správy na úseku geologie a surovinové základny;
zajištění státní správy na úseku dopravy a silničního hospodářství;
výkon funkce stavebního úřadu pro silnice II. a III. třídy;
evidence motorových vozidel a řidičských oprávnění;
organizace sítě zdravotní péče, zřizování a řízení zdravotnických zařízení;
registrace nestátních zdravotnických zařízení;
spolupráce s okresním hygienikem;
plnění úkolů na úseku sociálního zabezpečení, sociálně právní ochrana dětí a mládeže;
poskytování státní sociální podpory;
zajištění péče o osoby se zdravotním postižením a o seniory;
poskytování pečovatelské služby;
spolupráce na úseku azylové politiky;

47



péče o rodinu a děti;
koordinace styku romské komunity s úřady;
správa finanční agendy školských zařízení a platů zaměstnanců ve školství;
výkon agendy pracovně-právních vztahů v oblasti školství;
podpora regionální kultury;
zřizování a řízení lidových (veřejných) knihoven;
zřizování a řízení okresních a místních muzeí a okresních galerií;
ochrana sbírek muzejní povahy;
dohled nad dodržováním tiskového zákona;
provádění registrace periodického tisku s výjimkou titulů, u nichž je vydavatelem okresní
úřad (do 13. 3. 2000);
výkon státní správy na úseku památkové péče;
ochrana autorských práv;
podpora cestovního ruchu;
zajišťování územně plánovací dokumentace;
zajišťování strategických plánů rozvoje okresu a územní rozvoje okresu;
zajištění státního stavebního dohledu.
Normy – konstitutivní
Vládní  nařízení  č.  47/1955  Sb.,  o  opatřeních  v  oboru  hospodářsko-technických  úprav
pozemků;
zákon č. 54/1959 Sb., o muzeích a galeriích;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu;
zákon České národní rady č. 97/1974 Sb., o archivnictví;
vyhláška  ministerstva  zdravotnictví  České  socialistické  republiky  č.  121/1974  Sb.,  o
soustavě  zdravotnických  zařízení;
zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně;
zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení);
zákon České národní rady č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti
a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících;
vyhláška  ministerstva  zdravotnictví  České  republiky  č.  242/1991  Sb.,  o  soustavě
zdravotnických  zařízení  zřizovaných  okresními  úřady  a  obcemi;
vyhláška  ministerstva  vnitra  České  republiky  č.  260/1991  Sb.,  o  zvláštní  odborné
způsobilosti  pracovníků  okresních  úřadů  a  jejím  ověřování;
zákon České národní rady č. 266/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 33/1965
Sb., o úhradě nákladů vznikajících státu z úrazů, nemocí z povolání a jiných poškození na
zdraví (o regresních náhradách);
zákon  České  národní  rady  č.  284/1991  Sb.,  o  pozemkových  úpravách  a  pozemkových
úřadech;
zákon  České  národní  rady  č.  542/1991  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  České
národní rady č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve
znění zákona České národní rady č. 425/1990 Sb.;
zákon České národní rady č. 321/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 425/1990
Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím
souvisejících,  ve  znění  zákona  České  národní  rady  č.  266/1991  Sb.  a  zákona  České
národní  rady  č.  542/1991  Sb.;
zákon  České  národní  rady  č.  343/1992  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  České
národní  rady  č.  97/1974  Sb.,  o  archivnictví;
zákon České národní rady č. 403/1992 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti
a některých dalších opatřeních s tím souvisejících (úplné znění,  jak vyplývá z pozdějších
změn a doplnění);
vyhláška  ministerstva  vnitra  České  republiky  č.  444/1992  Sb.,  o  pravidlech  výběrového
řízení  na  funkci  přednosty  okresního  úřadu;
vyhláška ministerstva vnitra České republiky č. 535/1992 Sb., kterou se mění a doplňuje
vyhláška  ministerstva  vnitra  České  republiky  č.  260/1991  Sb.,  o  zvláštní  odborné
způsobilosti  pracovníků  okresních  úřadů  a  jejím  ověřování;
zákon České národní rady č. 38/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní
rady č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech;
zákon č. 203/1994 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 133/1985
Sb., o požární ochraně, ve znění zákona České národní rady č. 425/1990 Sb. a zákona č.
40/1994 Sb.;
zákon č. 254/1994 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 425/1990
Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím
souvisejících, ve znění pozdějších předpisů;
nařízení  vlády  č.  270/1994  Sb.,  kterým  se  stanoví  přechodné  období  pro  výkon  funkce

48



zakladatele státních podniků okresními úřady;
zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře;
nařízení  vlády  č.  243/1995  Sb.,  kterým  se  stanoví  rozsah  úkolů  Ministerstva  vnitra  ve
vztahu  k  přednostům  okresních  úřadů  při  plnění  úkolů  zaměstnavatele  a  nadřízeného
orgánu;
nařízení vlády č. 316/1995 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 270/1994 Sb., kterým se
stanoví  přechodné  období  pro  výkon  funkce  zakladatele  státních  podniků  okresními
úřady;
nařízení vlády č. 309/1996 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 270/1994 Sb., kterým se
stanoví  přechodné  období  pro  výkon  funkce  zakladatele  státních  podniků  okresními
úřady,  ve  znění  nařízení  vlády  č.  316/1995  Sb.;
zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový
zákon) a o změně a doplnění některých zákonů;
zákon č. 217/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 284/1991
Sb.,  o  pozemkových  úpravách  a  pozemkových  úřadech,  ve  znění  zákona  České  národní
rady  č.  38/1993  Sb.,  a  doplňuje  zákon  č.  455/1991  Sb.,  o  živnostenském  podnikání
(živnostenský  zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů;
vyhláška  Ministerstva  vnitra  č.  51/1998  Sb.,  kterou  se  stanoví  předpoklady  pro  výkon
funkcí  vyžadujících  zvláštní  odbornou  způsobilost  v  okresních  úřadech  a  v  obecních
úřadech  (vyhláška  o  zvláštní  odborné  způsobilosti);
zákon  č.  87/1998  Sb.,  o  státní  sociální  podpoře  (úplné  znění,  jak  vyplývá  z  pozdějších
změn  a  doplnění);
zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů;
vyhláška  Ministerstva  vnitra  č.  121/1999  Sb.,  kterou  se  mění  vyhláška  č.  51/1998  Sb.,
kterou  se  stanoví  předpoklady  pro  výkon  funkcí  vyžadujících  zvláštní  odbornou
způsobilost  v  okresních  úřadech  a  obecních  úřadech  (vyhláška  o  zvláštní  odborné
způsobilosti);
zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech;
zákon  č.  329/1999  Sb.,  o  cestovních  dokladech  a  o  změně  zákona  č.  283/1991  Sb.,  o
Policii  České  republiky,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  (zákon  o  cestovních  dokladech);
zákon  č.  353/1999  Sb.,  o  prevenci  závažných  havárií  způsobených  vybranými
nebezpečnými  chemickými  látkami  a  chemickými  přípravky  a  o  změně  zákona  č.
425/1990  Sb.,  o  okresních  úřadech,  úpravě  jejich  působnosti  a  o  některých  dalších
opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných
havárií);
vyhláška Ministerstva vnitra č. 25/2000 Sb., kterou se stanoví podrobnosti ke zpracování
havarijního plánu okresu a vnějšího havarijního plánu;
zákon  č.  46/2000  Sb.,  o  právech  a  povinnostech  při  vydávání  periodického  tisku  a  o
změně  některých  dalších  zákonů  (tiskový  zákon);
zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů
(zákon o evidenci obyvatel);
zákon č. 147/2000 Sb., o okresních úřadech;
vyhláška  Ministerstva  vnitra  č.  327/2000  Sb.,  kterou  se  zrušuje  vyhláška  Ministerstva
vnitra  České  republiky  č.  444/1992  Sb.,  o  pravidlech  výběrového  řízení  na  funkci
přednosty  okresního  úřadu;
vyhláška  Ministerstva  vnitra  č.  345/2000  Sb.,  o  ověřování  zvláštní  odborné  způsobilosti
zaměstnanců obcí, krajů, hlavního města Prahy, městských částí hlavního města Prahy a
okresních úřadů,  osob stojících v čele zvláštních orgánů zřízených na základě zvláštních
zákonů  a  předsedů  komisí,  kterým  byl  svěřen  výkon  přenesené  působnosti  (vyhláška  o
zvláštní  odborné  způsobilosti);
nařízení  vlády  č.  357/2000  Sb.,  o  vztahu  Ministerstva  vnitra  k  přednostům  okresních
úřadů  při  plnění  úkolu  zaměstnavatele  a  nadřízeného  orgánu;
nařízení  vlády  č.  377/2000  Sb.,  o  pravidlech  výběrového  řízení  na  funkci  přednosty
okresního  úřadu;
zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů
(zákon o finanční kontrole);
vyhláška  Ministerstva  vnitra  č.  328/2001  Sb.,  o  některých  podrobnostech  zabezpečení
integrovaného  záchranného  systému;
úplné znění č. 402/2001 Sb. zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, jak vyplývá
z pozdějších změn;
zákon  č.  320/2002  Sb.,  o  změně  a  zrušení  některých  zákonů  v  souvislosti  s  ukončením
činnosti  okresních  úřadů;
vyhláška Ministerstva vnitra č. 362/2002 Sb., o postupech při provádění spisové rozluky v
souvislosti  s  ukončením činnosti  okresních  úřadů a  o  náležitostech  spisové  evidence  při
provádění  spisové  rozluky;
nařízení  vlády  č.  428/2002  Sb.,  kterým  se  mění  nařízení  vlády  č.  377/2000  Sb.,  o

49



pravidlech výběrového řízení na funkci přednosty okresního úřadu.

Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Karlovy Vary.
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní úřad Karlovy Vary II.

Publikované právní normy:
Sbírka zákonů České a Slovenské Federativní Republiky, 1990–1992.
Sbírka zákonů České republiky, 1993–2002.

Literatura:
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Informační bulletin Okresního úřadu Karlovy Vary a adresář místních orgánů státní správy,
městských a obecních úřadů v okrese Karlovy Vary. Karlovy Vary : Okresní úřad, 1999.
MICHÁLEK,  Ivan  a  kol.  Metodika  k  archivnímu  zpracování  fondů  typu  „Okresní  úřad  II“.
Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra,  2018  (Sborník
archivních  prací.  Ročník  LXVIII,  supplementum  č.  3/2018).
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA

IČ: 00074781
INTERPI: n000164346
Národní autority ČR: ko2003164346

Identifikátory:

finanční orgán pro správu daní

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 171390

Berní správa Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1945-1949)

BS Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1945

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1. 3. 1949

Vztahy:
sídlo: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Zřízení  berních správ bylo  vedeno snahou mladého československého státu  po oddělení
finanční  správy  od  správy  politické.  Dosavadní  správa  přímých  daní  totiž  podléhala  tzv.
berním  referátům,  které  byly  zřízeny  jako  oddělení  tehdejších  okresních  hejtmanství
výnosem  ministerstva  financí  č.  129/1868  říšského  zákoníku,  o  provizorní  úpravě
prvoinstanční  správy  přímých  daní  v  královstvích  a  zemích  v  říšské  radě  zastoupených
vyjma  Haliče.  K  uvažovanému  oddělení  daňových  agend  od  politických  úřadů  I.  stolice
došlo s účinností od 26. 3. 1919 zákonem č. 153/1919 Sb., jenž se týče oddělení správy
finanční od správy politické. Tento zákon stanovil,  že dosavadní berní referáty okresních
hejtmanství se stávají samostatnými úřady I. stolice pro správu přímých daní a přejímají
veškerý obor působnosti, který dosud měla okresní hejtmanství ve věcech správy přímých
daní  i  s  jejich  vymáháním,  a  že  se  nazývají  „berní  správy“  (§  1).  Obvodem  působnosti
samostatných berních správ byl příslušný politický okres. Z této pozice zastřešovaly také
výběrčí  a  zúčtovací  činnost  těch  berních  úřadů,  které  působily  v  rámci  soudních  okresů
ležících v daném okrese politickém. Nadřízeným orgánem k berním správám bylo zemské
finanční ředitelství, jež zároveň působilo jako finanční úřad II. stolice.
Z  hlediska  pracovní  náplně  si  berní  správy  podržovaly  nadále  vyměřování  i  vymáhání

50



přímých  daní.  Vedle  starší  domovní  daně  třídní  patřila  do  této  skupiny  od  roku  1898
všeobecná a zvláštní daň výdělková, daň důchodová a nově restrukturovaná daň z příjmu
spolu  s  daní  z  vyššího  služného.  Od  1.  1.  1920  přibyla  ještě  tzv.  daň  z  obratu  a  daň
přepychová.  Ve  stejném  roce  začaly  berní  správy  vyměřovat  také  dávku  z  majetku  a  z
majetkového přírůstku.  Zákon č.  76/1927 Sb.,  o  přímých daních,  nakonec rozlišoval  daň
důchodovou a tzv. daně výnosové, k nimž řadil daň všeobecnou i zvláštní daň výdělkovou,
daň pozemkovou, domovní a rentovou a daň z tantiém a vyššího služného.
Na území, které bylo následkem mnichovské dohody odstoupeno Německu v roce 1938,
vykonávaly  v  první  instanci  správu  tzv.  majetkových  a  oběhových  daní  podle
říšskoněmecké  berní  soustavy  tzv.  finanční  úřady  (německy  Finanzämter),  které  se
nacházely  v  sídle  okresu.
V roce 1945 navázal obnovený československý stát znovu na berní systém, který byl na
odstoupených  územích  v  platnosti  až  do  roku  1938.  Opět  zde  proto  byly  zřízeny  berní
správy  jako  finanční  úřady  I.  stolice,  jejichž  rozmístění  bylo  upraveno  podle  stávajícího
správního  rozdělení.  Tak  vznikla  roku  1945  i  Berní  správa  Karlovy  Vary.
Na základě vládního nařízení č. 36/1949 Sb., o finančních referátech okresních národních
výborů,  obstarával  od  1.  3.  1949  veškeré  záležitosti  finanční  povahy  v  oboru  okresní
finanční  správy  Okresní  národní  výbor  Karlovy  Vary  prostřednictvím  svého  finančního
referátu.  Berní  správa  Karlovy  Vary  proto  stejně  jako  ostatní  finanční  úřady  I.  stolice
zanikla  1.  3.  1949,  jak  to  stanovila  vyhláška  ministerstva  financí  č.  722/1949  Úředního
listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  kterou  se  vyhlašuje  den  zrušení
finančních  úřadů  I.  stolice  a  finančních  úřadů  výkonných,  v  §  1.
Funkce korporace
Správa  (vyměřování  a  vymáhání)  přímých  daní  (daň  činžovní,  daň  výdělková,  daň  z
příjmu,  domovní  daň  třídní,  daň  důchodová,  daň  z  obratu,  daň  z  přepychu,  dávky  z
majetku,  válečné  přirážky);
dohled nad výběrčí činností berních úřadů;
dohled nad vymáháním daňových nedoplatků;
trestní pravomoc pro daňové přestupky a vyměřování daně dodatečné.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 153/1919 Sb., jenž se týče oddělení správy finanční od správy politické;
vyhláška ministerstva financí č. 41/1928 Sb., o zřízení trestních okresů daňových;
zákon č. 281/1948 Sb., o výkonu finanční správy národními výbory;
vládní  nařízení  č.  302/1948 Sb.,  o  finančních  referátech  krajských národních  výborů  a  o
přenesení  působnosti  některých  finančních  úřadů na  berní  správy;
vládní nařízení č. 36/1949 Sb., o finančních referátech okresních národních výborů;
vyhláška ministerstva financí č. 722/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, kterou se vyhlašuje den zrušení finančních úřadů I. stolice a finančních úřadů
výkonných.
Zdroje informací
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA

úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 176300

Okresní národní výbor Jáchymov (Jáchymov, Jáchymov, Karlovy
Vary, Česko : 1946-1951)

ONV Jáchymov, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 23. 7. 1946

předchůdce:  Okresní  správní  komise  Jáchymov  (Jáchymov,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1945-1946)

51



Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 7. 1951

nástupce: Jednotný národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1949-1954)

Vztahy:
sídlo: Jáchymov (Jáchymov, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
V letech 1945–1990 byly základem organizace veřejné správy v Československu národní
výbory.  Jejich  existence  byla  zakotvena  již  v  ústavním  dekretu  presidenta  republiky  č.
18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním
Národním shromáždění.  Tento dekret  rovněž v  čl.  4  určil,  že  pro správu obcí  a  okresů s
většinou  státně  nespolehlivého  obyvatelstva  se  podle  platného  práva  jmenují  správní
komisaři,  popřípadě správní  komise.  Uvedené ustanovení  se v  té  době týkalo  mimo jiné
pohraničního  území  českých  zemí  s  většinou  německých  obyvatel,  tedy  i  tehdejšího
správního  okresu  Jáchymov.  Základní  právní  úprava  postavení  a  působnosti  národních
výborů  pak  vycházela  z  vládních  nařízení  č.  4/1945 Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních
výborů, a č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4 Sb.,
o  volbě a pravomoci  národních výborů.  Vládní  nařízení  č.  4/1945 Sb.  definovalo národní
výbory jako orgány zastupitelské a  orgány veřejné správy,  jež  v  obvodu své působnosti
spravují  všechny veřejné záležitosti,  pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.
Rovněž  určilo,  že  okresní  národní  výbory  (dále  také  ONV)  jsou  podřízeny  zemskému
národnímu  výboru  (§  3  odst.  7).  Toto  ustanovení  však  pozměnilo  vládní  nařízení  č.
44/1945 Sb., když určilo, že okresní národní výbory jsou podřízeny zemskému národnímu
výboru,  ale  ve  věcech  politické  správy  také  ministru  vnitra  nebo  jinému  věcně
příslušnému  ministru  (čl.  I  bod  6).
Okresní  národní  výbor  Jáchymov  zahájil  svou  činnost  ustavující  schůzí  dne  23.  7.  1946.
Vznikl  v  souladu  s  vládním nařízením č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledku  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění,  a  dále  na  základě
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  1415/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  novém  vytvoření  okresních  národních  výborů,  ze  dne  13.  6.
1946.  V  této  vyhlášce  bylo  mimo jiné  nařízeno,  že  ve  správním okrese  Jáchymov  se  po
uvedených volbách, které se konaly dne 26. 5. 1946, vytvoří  namísto dosavadní okresní
správní komise okresní národní výbor (bod 1 písm. c). Ten byl ustaven tak, že složení jeho
členů ze zástupců jednotlivých politických stran bylo dáno poměrem hlasů odevzdaných v
obvodu  správního  okresu  Jáchymov  těmto  stranám  při  zmíněných  volbách  do
ústavodárného  Národního  shromáždění.  ONV  Jáchymov  svým  působením  navázal  na
činnost  právního  předchůdce  (Okresní  správní  komise  Jáchymov)  a  v  obvodu  své
působnosti  spravoval všechny veřejné záležitosti,  které vykonával do roku 1938 Okresní
úřad Jáchymov.
Nejdůležitějším  úkolem  ONV  Jáchymov  bylo  konsolidovat  situaci  v  okrese,  obnovit
hospodářství  a  lázeňství  a  dokončit  odsun  obyvatelstva  německé  národnosti.  Dále
vykonával  zejména  agendu  konfiskace  movitého  a  nemovitého  zemědělského  a
nezemědělského  majetku,  národních  správ  a  přídělů  konfiskovaných  rodinných  domů,
živností  a  podniků.
Obvod správního okresu Jáchymov byl v letech 1946–1949 totožný s bývalým politickým a
soudním  okresem  Jáchymov  v  meziválečném  období.  Až  do  31.  1.  1949  patřil  do  země
České,  a  proto  byl  podřízen  Zemskému  národnímu  výboru  v  Praze.
V důsledku zákona č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, vznikl Karlovarský kraj a od 1. 1.
1949 začal působit Krajský národní výbor Karlovy Vary. V souvislosti s vládním nařízením
č.  3/1949  Sb.,  o  územní  organisaci  okresů  v  českých  zemích,  došlo  s  účinností  od  1.  2.
1949  k  nové  územní  organizaci  okresů.  Do  okresu  Jáchymov  byly  ze  správního  okresu
Kadaň  přičleněny  obce  Boč,  Boksgrün  (později  Srní),  Stráž  nad  Ohří  a  dále  i  lokality
Ondřejov, Rájov a Údolíčko, což byly osady obce Perštejn,  která ovšem zůstala v okrese
Kadaň.  Proto  tyto  tři  osady,  ač  byly  součástí  okresu Jáchymov,  zůstaly  nadále  v  územní
působnosti Místního národního výboru Perštejn a Okresního národního výboru Kadaň, kde
byly  doposud,  a  v  pravomoci  ONV  Jáchymov  se  nenalézaly.  Tak  to  nejdříve  stanovilo
vládní  nařízení  č.  3/1949  Sb.  v  §  16  a  v  Příloze,  části  II.,  a  poté  potvrdila  i  vyhláška
ministerstva  vnitra  č.  373/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací, o přizpůsobení území některých obcí hranicím okresů, v čl. II  odst. 2 písm. b.
Nakonec  byly  osady  Ondřejov,  Rájov  a  Údolíčko  s  účinností  od  1.  1.  1951  územně
převedeny z  okresu Jáchymov zpět  do okresu Kadaň (vládní  nařízení  č.  199/1950 Sb.,  o
změnách hranic krajů, okresů a obcí, § 1, 3 a Příloha, část II.). Z ostatních okresů byly do
okresu Jáchymov v roce 1949 převedeny: Dlouhý Grün (později Bystřice), Hroznětín, Kfely
a  Ostrov  (ze  správního  okresu  Karlovy  Vary);  Abertamy,  Horní  Blatná,  Hřebečná,  Jelení,

52



Pernink,  Potůčky  a  Pstruží  (ze  zrušeného  správního  okresu  Nejdek);  Černý  Potok,  České
Hamry,  Horní  Halže,  Kovářská,  Kryštofovy  Hamry,  Měděnec,  Vejprty  a  Vykmanov  (ze
zrušeného  správního  okresu  Vejprty).
Zákonem č. 48/1947 Sb., o organisaci péče o mládež, byla Okresním národním výborem
Jáchymov zřízena jako jeho zvláštní komise „okresní péče o mládež“ a dosavadní spolek
se stejným názvem (okresní péče o mládež) byl zrušen.
Podle  zákona  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti,  se  stal  ONV  Jáchymov  správním
úřadem ve věcech národní bezpečnosti. Výkonným orgánem okresních národních výborů
na tomto úseku byl Sbor národní bezpečnosti, který uvedený zákon zřídil (§ 2 odst. 1, § 5
odst.  1).  To  potvrdil  i  zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti,  v  §  1  odst.  2.
Povinnosti  správních  úřadů  národní  bezpečnosti,  tedy  i  ONV  Jáchymov,  pak  blíže  určilo
vládní  nařízení  č.  229/1947  Sb.,  jímž  se  vymezují  úkoly  národní  bezpečnosti.
Od 1. 10. 1948 vydával občanské průkazy ONV Jáchymov, a to podle zákona č. 198/1948
Sb., o občanských průkazech.
Rovněž  se  Okresní  národní  výbor  Jáchymov  začal  prostřednictvím  svého  finančního
referátu  věnovat  záležitostem  finanční  povahy  v  oboru  okresní  správy  (okresní  finanční
správě), kterou dosud vykonávaly finanční úřad I. stolice a finanční úřady výkonné (berní
správa, berní úřad, okresní finanční ředitelství a důchodkový kontrolní úřad). Stalo se tak
na  základě  zákona  č.  281/1948  Sb.,  o  výkonu  finanční  správy  národními  výbory,  který
vstoupil  v  účinnost  24.  12.  1948.  Organizaci  a  činnost  finančních  referátů  okresních
národních  výborů  poté  jak  v  oboru  daní,  dávek,  poplatků,  cel  a  státních  finančních
monopolů,  tak i  na úseku finančního hospodaření  národních výborů blíže upravilo vládní
nařízení  č.  36/1949  Sb.,  o  finančních  referátech  okresních  národních  výborů,  v  §  2  a  3,
které  rovněž  stanovilo,  že  okresní  národní  výbory  se  ujímají  okresní  finanční  správy
(pokud ji  dosud nevykonávají)  dnem 1. 3.  1949 (§ 5).  Finanční úřady, které tuto agendu
dosud obstarávaly,  byly  k  témuž dni  zrušeny (vyhláška ministerstva financí  č.  722/1949
Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  kterou  se  vyhlašuje  den
zrušení  finančních  úřadů  I.  stolice  a  finančních  úřadů  výkonných,  §  1).
ONV  Jáchymov  ještě  převzal  některé  další  agendy  –  mj.  vydávání  osvědčení  právního
trvání spolků nebo rozpouštění těch spolků, pro které byly vydány vzorové stanovy, nebo
jejichž obvod působnosti nepřesahoval hranice okresu (vládní nařízení č. 305/1948 Sb., o
některých přesunech působnosti ve veřejné správě, účinné od 1. 1. 1949, Příloha B, běžné
číslo 3; Příloha C, běžné číslo 4 a 7). Rozšiřování pravomocí ONV pak pokračovalo. Zde je
třeba  uvést  například  povolování  změn  jména  (příjmení)  osob  či  udělování  koncesí  k
provozu  některých  živností,  které  okresnímu  národnímu  výboru  přikázala  Příloha  C
vládního  nařízení  č.  116/1949  Sb.,  o  dalších  přesunech  působnosti  ve  veřejné  správě,
účinného od 9. 6. 1949. Již 1. 4. 1949 přešla zčásti na ONV Jáchymov působnost okresního
úřadu  ochrany  práce  a  uvedený  úřad  byl  ke  31.  3.  1949  zrušen  (další  část  pravomocí
okresního  úřadu  ochrany  práce  byla  převedena  na  Krajský  národní  výbor  Karlovy  Vary).
Stalo se tak podle zákona č. 87/1949 Sb., o výkonu veřejné správy v oboru organisace a
ochrany  práce  národními  výbory,  §  2  a  §  7  odst.  1.  V  záležitostech  matrik  trestal  ONV
nesplnění  oznamovací  povinnosti  nebo  podání  oznámení  úmyslně  nesprávného  či
neúplného (§ 23 zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, účinného od 1. 1. 1950) a na úseku
osvěty  pak  převzal  působnosti  okresních  osvětových  rad,  které  byly  zrušeny  (vládní
nařízení  č.  101/1950  Sb.,  o  zrušení  osvětových  rad  a  přenesení  jejich  působnosti  na
národní výbory, účinné od 25. 7. 1950). Dále byla okresnímu národnímu výboru přidělena
agenda zrušených úřadů přísežných místních komisařů a oblastní  komise pro technicko-
hospodářské  úpravy  pozemků  (vládní  nařízení  č.  211/1949  Sb.,  o  zrušení  scelovacích
úřadů a orgánů a o přechodu jejich působnosti na orgány lidové správy, účinné od 10. 10.
1949) a od 1. 1. 1950 i  působnost ve věcech veřejného vyměřování a mapování,  kromě
vyměřovacích  a  mapovacích  prací  celostátního  významu  a  prací  zvláštní  povahy  a
důležitosti  (zákon č. 250/1949 Sb., kterým se mění a doplňuje zeměměřický zákon, čl.  II
bod 5 odst. 2 a 3; a vládní nařízení č. 276/1949 Sb., kterým se určuje den, jímž se okresní
národní výbory ujímají výkonu působnosti ve věcech veřejného vyměřování a mapování).
Rovněž  mu  byl  od  8.  4.  1950  svěřen  prodej  movitých  věcí  hmotných,  které  byly
konfiskovány  jako  nepřátelský  majetek  podle  dekretu  presidenta  republiky  č.  108/1945
Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a  Fondech  národní  obnovy,  a  jež  dosud  nebyly
odevzdány  nebo  prodány,  přičemž  však  nesměly  být  příslušenstvím  nebo  součástí
konfiskovaných  nemovitostí,  podniků  výrobních,  distribučních,  ubytovacích,  dále
peněžních ústavů apod., včetně likvidovaných (vyhláška ministerstva financí č. 224/1950
Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  kterou  se  přenášejí  některé
úkoly fondů národní obnovy na národní výbory, § 8 odst. 1 a 2). S účinností od 1. 10. 1950
přešel na Okresní národní výbor Jáchymov také dozor nad přidělenou půdou, jež předtím
byla  získána  státem  podle  dekretu  presidenta  republiky  č.  12/1945  Sb.,  o  konfiskaci  a
urychleném rozdělení  zemědělského  majetku  Němců,  Maďarů,  jakož  i  zrádců  a  nepřátel
českého a slovenského národa, a dále na základě první pozemkové reformy, její revize či

53



na  základě  nové  pozemkové  reformy.  Povinnosti  okresního  národního  výboru  na  tomto
úseku spočívaly v obstarávání knihovního pořádku na přidělené půdě; udělování souhlasu
k jejímu zcizení, propachtování nebo jinému smluvnímu nakládání a jakémukoliv zatížení;
provádění  vyúčtování  s  odcházejícími  přídělci  a  v  dozoru  nad  hospodařením  přídělců
(vyhláška ministerstva zemědělství č. 530/1950 Úředního listu republiky Československé.
I.  díl  –  nařizovací,  kterou  se  vydávají  bližší  předpisy  o  přechodu  působnosti  Národního
pozemkového fondu na ministerstvo zemědělství a národní výbory a o přechodu obdobné
působnosti pověřenectva zemědělství na národní výbory, § 1 odst. 2 písm. a, § 3).
Vládní nařízení č. 54/1951 Sb., o územních změnách v Karlovarském kraji, stanovilo, že se
okres Jáchymov ruší  a obce tohoto okresu se připojují  k  okresu Karlovy Vary s  výjimkou
obce  Kryštofovy  Hamry,  která  se  přičleňuje  k  okresu  Kadaň  (§  1  odst.  1).  Toto  nařízení
nabylo účinnosti 1. 8. 1951 (§ 2). Tím také došlo k zániku ONV Jáchymov s jeho posledním
dnem existence 31. 7. 1951. Agendu tohoto okresního národního výboru převzal Jednotný
národní výbor Karlovy Vary.
Vnitřní struktury korporace
V  počátečním  období  existence  korporace  je  doloženo,  že  Okresní  národní  výbor  (dále
také  ONV)  Jáchymov  měl  celkem  20  členů,  tak  jak  to  stanovil  §  20  prozatímního
organisačního  řádu  zemských  a  okresních  národních  výborů  č.  299/1946  Úředního  listu
republiky  Československé.  I.  díl  –  normativní  (nařizovací)  u  správních  okresů  do  40  000
obyvatel.  Jednání  všech  členů  ONV  se  nazývalo  „plenární  zasedání“  či  jen  zkráceně
„plénum“.  Ze  svého  středu  volili  členové  ONV  předsedu,  jeho  náměstky  a  radu  ONV,
přičemž předseda a náměstkové byli zahrnuti do počtu členů rady. Při počtu 20 členů ONV
byla  rada  (včetně  předsedy  a  náměstků)  sedmičlenná  (prozatímní  organisační  řád
zemských  a  okresních  národních  výborů  č.  299/1946  Úředního  listu  republiky
Československé. I. díl – normativní /nařizovací/, § 18, § 20 odst. 2, § 21; směrnice ministra
vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  normativní
/nařizovací/,  §  11;  vyhláška  ministra  vnitra  č.  1511/1946,  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  normativní  /nařizovací/,  čl.  II  bod  8).
Celostátní  volby  do  okresních  národních  výborů  se  v  době  existence  ONV  Jáchymov
nekonaly. Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, sice stanovil,
že „svrchovaný lid  vykonává státní  moc zastupitelskými sbory,  které jsou lidem voleny“
(čl.  IV odst.  1) a že podrobnosti  o podmínkách i  o výkonu volebního práva do národních
výborů  a  o  provádění  voleb  jejich  členů  upravuje  zákon  (§  127  odst.  2),  avšak  ten  byl
schválen až v roce 1954 (zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů), a volby
se  tudíž  poprvé  konaly  až  v  květnu  uvedeného  roku.  Členové  ONV  Jáchymov  proto  byli
jmenováni  nejprve  Zemským  národním  výborem  v  Praze  a  od  1.  1.  1949  Krajským
národním výborem Karlovy Vary. Návrhy na konkrétní jmenování podávala Národní fronta,
po komunistickém převratu, který v Československu proběhl na konci února 1948, to byl
okresní akční výbor Národní fronty, jak to stanovil § 1 odst. 1 vyhlášky ministra vnitra č.
314/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl – nařizovací, o přechodné úpravě
doplňování národních výborů, která nabyla účinnosti 28. 2. 1948.
Vnitřní uspořádání ONV Jáchymov bylo založeno na tzv. referentském systému. V praxi to
znamenalo, že rada ONV přidělila svým jednotlivým členům na starost jednotlivé referáty
(úřední  agendy).  Každý  z  nich  měl  pak  svůj  referát  (úřední  agendu)  zajišťovat  ve
spolupráci  s  příslušnou  komisí,  byla-li  zřízena.  Členové  rady,  kterým  byly  jednotlivé
referáty  přiděleny,  měli  označení  „referent  okresního  národního  výboru“  (prozatímní
organisační  řád  zemských  a  okresních  národních  výborů  č.  299/1946  Úředního  listu
republiky  Československé.  I.  díl  –  normativní  /nařizovací/,  §  27,  28).
Po ustavující schůzi pléna ONV Jáchymov dne 23. 7. 1946 měl ONV tyto referáty: referát
personální  a  samosprávy,  referát  sociální,  zdravotní  a  školský,  referát  bezpečnostní,
dopravní  a  myslivecký,  referát  zásobovací  a  zahraničních  krajanů,  referát  finanční  a
tiskový,  referát  zemědělský,  osidlovací  a  družstevní,  referát  bytový,  živnostenský  a
průmyslový.  Úkoly finančního referátu pak rozšířilo  a upravilo vládní  nařízení  č.  36/1949
Sb.,  o finančních referátech okresních národních výborů.
Při  Okresním  národním  výboru  Jáchymov  působily  dále  komise  ONV.  Jejich  zřízení  buď
okresním národním výborům závazně předepisovaly  právní  normy,  nebo byly  zakládány
podle  potřeby  pro  obory  jednotlivých  referátů  či  jejich  částí.  Funkci  předsedy  komise
vykonával  oborově  příslušný  referent.  O  zřízení  komisí  se  usnášelo  a  jejich  členy  volilo
plénum ONV,  přičemž do komisí  mohlo  vybrat  jak  jednotlivé  členy ONV,  tak  i  odborníky
příslušného oboru, kteří členy okresního národního výboru nebyli. V oboru, pro který byly
zřízeny, musely komise zejména spolupůsobit při přípravě věcí, o nichž měla jednat rada
ONV,  a  dále  podávat  radě  či  referentovi  svá  dobrá  zdání  (prozatímní  organisační  řád
zemských  a  okresních  národních  výborů  č.  299/1946  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  normativní  /nařizovací/,  §  29,  30).
Po  ustavující  schůzi  pléna  ONV  Jáchymov  dne  23.  7.  1946  působily  na  tomto  okresním

54



národním výboru následující komise: komise stavební, komise finanční, komise pro odvoz
dřeva, komise lázeňská, komise sociální, komise obrany státu, komise myslivecká, komise
bezpečnostní  a  dopravní  a  komise  nalézací  trestního  senátu.  Na  základě  zákona  č.
48/1947  Sb.,  o  organisaci  péče  o  mládež,  účinným  od  11.  4.  1947  byla  Okresním
národním  výborem  Jáchymov  ještě  zřízena  jako  jeho  zvláštní  komise  „okresní  péče  o
mládež“  (zákon  č.  48/1947  Sb.,  §  1  odst.  1  a  2,  §  2).

Předsedové ONV:
Petr Titl, 1946–1948;
František Drobný, 1948–1950;
Alois Drápal, 1950–1951.
Funkce korporace
Zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
provádění výstavby a územního plánování;
průmyslová výroba místního významu, služby a opravy pro obyvatelstvo;
dozor  na stavební  výrobu,  která je  podřízena národnímu výboru,  a  na výrobu některých
stavebních hmot;
výkon živnostenské agendy;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání, osvětová činnost;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
výkon spolkové agendy;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
péče o mládež;
rozhodování o podmíněném propuštění z ústavu a odvolání takového rozhodnutí;
řešení záležitostí lesního a dřevařského hospodářství a myslivosti;
agenda technicko-hospodářské úpravy pozemků (od 10. 10. 1949);
péče o životní prostředí a ochranu půdy, ovzduší a vodních toků;
organizace a ochrana práce;
agenda veřejného vyměřování a mapování (od 1. 1. 1950);
přikazování osob do donucovacích pracoven a propouštění z nich;
konfiskace nezemědělského a zemědělského majetku;
ustanovování národních správ;
prodej  movitých  hmotných  věcí  konfiskovaných  podle  dekretu  č.  108/1945  Sb.,  pokud
nebyly  příslušenstvím  konfiskovaných  nemovitostí  (od  8.  4.  1950);
agenda přídělu konfiskovaných rodinných domů, podniků a živností;
dozor nad přidělenou půdou získanou původně státem konfiskací nepřátelského majetku a
na základě první pozemkové reformy, její  revize či  na základě nové pozemkové reformy
(od 1. 10. 1950);
evidence a správa národního majetku;
finanční hospodaření okresního národního výboru;
výkon státní finanční správy;
řešení záležitostí státního občanství;
spolupůsobení v agendě matrik;
spolupůsobení  při  výkonu  agendy  pobytu  cizích  státních  příslušníků,  přijímání  jejich
žádostí  o  povolení  k  pobytu;
péče o bezpečnost obyvatelstva a veřejného prostoru;
trestání  provinění  proti  národní  cti  spáchaného v době zvýšeného ohrožení  republiky (tj.
od 21.  5.  1938 do 31.  12.  1946);
podávání vyjádření při podmíněném propuštění z trestu;
vydávání občanských průkazů (od 1. 10. 1948);
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
povolování změny jména a příjmení;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
organizace voleb;
osidlování, poválečná obnova a konsolidace hospodářství a lázeňství;
řešení, evidence a náhrada válečných škod;
péče o kulturní a přírodní památky.

55



Normy – konstitutivní
Zákon č. 52/1935 Sb., o pobytu cizinců;
vládní nařízení č. 143/1935 Sb., jímž se provádí zákon ze dne 28. března 1935, č. 52 Sb.,
o pobytu cizinců;
vládní nařízení č. 257/1938 Sb., kterým se mění zákon ze dne 28. března 1935, č. 52 Sb.,
o  pobytu  cizinců,  a  vládní  nařízení  ze  dne  21.  května  1938,  č.  82  Sb.,  jímž  se  mění  a
doplňuje  zákon  ze  dne  13.  března  1928,  č.  39  Sb.,  o  ochraně  domácího  trhu  práce;
ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
dekret  presidenta  republiky  č.  12/1945  Sb.,  o  konfiskaci  a  urychleném  rozdělení
zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského
národa;
ústavní  dekret presidenta republiky č.  33/1945 Sb.,  o úpravě československého státního
občanství  osob národnosti  německé a maďarské;
vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  presidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organisaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret presidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní péči osvětové;
dekret presidenta republiky č. 138/1945 Sb., o trestání některých provinění proti národní
cti;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  323/1945  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  úpravě  obvodů  státní  služby  stavebnětechnické,
strojnětechnické  a  vodohospodářské  v  zemi  České;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
zákon č. 195/1946 Sb., o použivatelnosti předpisů z doby nesvobody;
prozatímní organisační řád zemských a okresních národních výborů č. 299/1946 Úředního
listu republiky Československé. I. díl – normativní (nařizovací);
směrnice  ministra  vnitra  č.  300/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  pro  doplňování  nebo  obnovení  okresních  a  zemských  národních
výborů;
vyhláška Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy č. 302/1946 Úředního listu republiky
Československé. I. díl – normativní (nařizovací), o zřízení a působnosti okresních revisních
sborů a revisních komisí pro revisi národních správ v ochodech a jiných živnostech;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1415/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  novém  vytvoření  okresních  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1500/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  úpravě  obvodů  statistické  služby  okresních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1511/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní (nařizovací), o změně prozatímního organisačního řádu zemských a okresních
národních výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1865/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní (nařizovací), kterou se vydávají prozatímní jednací řády pro zemské a okresní
národní výbory, okresní správní komise a jejich složky;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  2119/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  úpravě  obvodů  lesní  služby  dohlédací  v  zemích  České  a
Moravskoslezské;
zákon č. 48/1947 Sb., o organisaci péče o mládež;

56



zákon č. 149/1947 Sb., o národní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 202/1947 Sb., jímž se provádí zákon o organisaci péče o mládež;
zákon č. 225/1947 Sb., o myslivosti;
vládní nařízení č. 229/1947 Sb., jímž se vymezují úkoly národní bezpečnosti;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
zákon č. 57/1948 Sb., o zálohování výživného dětem;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 198/1948 Sb., o občanských průkazech;
zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon č. 281/1948 Sb., o výkonu finanční správy národními výbory;
zákon č. 286/1948 Sb., o národní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 305/1948 Sb., o některých přesunech působnosti ve veřejné správě;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganisaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v českých zemích;
vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků);
vládní nařízení č. 36/1949 Sb., o finančních referátech okresních národních výborů;
zákon č. 52/1949 Sb., o hlášení obyvatelstva a o povolování pobytu cizincům;
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
zákon č.  85/1949 Sb.,  jímž  se  zrušují  vyživovací  komise  zřízené  podle  zákona o  státním
příspěvku vyživovacím a  přenáší  jejich  působnost  na  národní  výbory;
zákon  č.  87/1949  Sb.,  o  výkonu  veřejné  správy  v  oboru  organisace  a  ochrany  práce
národními  výbory;
vládní nařízení č. 116/1949 Sb., o dalších přesunech působnosti ve veřejné správě;
vládní nařízení č. 139/1949 Sb., o organisaci lidové správy v okresech;
zákon  č.  143/1949  Sb.,  o  změnách  v  organisaci  veřejné  správy  a  o  působnosti  jejích
orgánů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 180/1949 Sb., o opravě tiskových chyb ve vládním nařízení
č. 116/1949 Sb., o dalších přesunech působnosti ve veřejné správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon;
vládní nařízení č. 211/1949 Sb., o zrušení scelovacích úřadů a orgánů a o přechodu jejich
působnosti na orgány lidové správy;
zákon č. 250/1949 Sb., kterým se mění a doplňuje zeměměřický zákon;
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
vládní  nařízení  č.  276/1949  Sb.,  kterým  se  určuje  den,  jímž  se  okresní  národní  výbory
ujímají  výkonu  působnosti  ve  věcech  veřejného  vyměřování  a  mapování;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
zákon č. 280/1949 Sb., o územním plánování a výstavbě obcí;
vyhláška ministerstva vnitra č. 314/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o úpravě obvodů lesní služby dohlédací v českých zemích;
vyhláška ministerstva vnitra č. 449/1949 Úředního listu republiky Československé. l. díl –
nařizovací, o povolování pobytu cizincům;
vyhláška ministerstva financí č. 722/1949 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, kterou se vyhlašuje den zrušení finančních úřadů I. stolice a finančních úřadů
výkonných;
nařízení ministra techniky č. 2/1950 Sb., o působnosti národních výborů při stavbě, správě
a udržování státních silnic;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů;
zákon č. 18/1950 Sb., o zrušení osidlovacích úřadů;
zákon č. 55/1950 Sb., o užívání a změně jména a příjmení;
vládní nařízení č. 75/1950 Sb., o rozpočtech a závěrečných účtech národních výborů;
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
vládní nařízení č. 90/1950 Sb., o správě národního majetku národními výbory;
zákon  č.  98/1950  Sb.,  o  zrušení  Národního  pozemkového  fondu  při  ministerstvu
zemědělství  a  fondů  pozemkových  reforem  a  o  sloučení  jejich  jmění;
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní výbory;
zákon č. 167/1950 Sb., o komunálních podnicích;
vládní nařízení č. 199/1950 Sb., o změnách hranic krajů, okresů a obcí;
vyhláška ministerstva financí č. 224/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –

57



nařizovací, kterou se přenášejí některé úkoly fondů národní obnovy na národní výbory;
vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o komisích pro zemědělskou výrobu a výkup;
vyhláška ministerstva vnitra č. 373/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o přizpůsobení území některých obcí hranicím okresů;
vyhláška  ministrů  vnitra  a  národní  bezpečnosti  č.  448/1950  Úředního  listu  republiky
Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  o  podrobnějším  vymezení  působnosti  ministerstev
vnitra  a  národní  bezpečnosti;
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích;
vyhláška ministerstva zemědělství č. 530/1950 Úředního listu republiky Československé. I.
díl  –  nařizovací,  kterou  se  vydávají  bližší  předpisy  o  přechodu  působnosti  Národního
pozemkového fondu na ministerstvo zemědělství a národní výbory a o přechodu obdobné
působnosti pověřenectva zemědělství na národní výbory;
vládní nařízení č. 26/1951 Sb., kterým se zrušují Ředitelství pro cestovní ruch a oblastní a
místní sbory pro cestovní ruch;
vládní nařízení č. 35/1951 Sb., kterým se vyhlašuje Statut komunálních podniků;
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad;
vládní nařízení č. 54/1951 Sb., o územních změnách v Karlovarském kraji;
vyhláška ministerstva financí č. 255/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací,  kterou  se  přenášejí  některé  další  úkoly  Fondů  národní  obnovy  na  národní
výbory.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Jáchymov.

Archivní pomůcky:
BEŠŤÁKOVÁ,  Marie.  Okresní  národní  výbor  Jáchymov  1945–1951:  inventář  [tiskem
nepublikovaná archivní pomůcka č. 10]. Státní okresní archiv Karlovy Vary, 1968, s. 1–14.

Publikované právní normy:
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 1946–1948.
Sbírka zákonů republiky Československé, 1948–1951.
Úřední list republiky Československé, 1946–1951.

Literatura:
CEKOTA,  Vojtěch.  Vznik  a  vývoj  okresních  národních  výborů  v  letech  1944–1960.  In  II.
severomoravské archivní sympozium: sborník příspěvků ze sympozia v Přerově 13. – 14.
11. 1984: referáty. Opava : Státní oblastní archiv v Opavě, 1986, s. 191–279.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK,  Jaroslav.  Organisace  a  činnost  okresních  národních  výborů.  V  Praze  :  Státní
tiskárna,  [1947]  (edice  Příručky  pro  národní  výbory,  svazek  5).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
ŠMILAUEROVÁ,  Eva.  Návod  k  pořádání  fondů  okresních  národních  výborů  1945–1990.
Archivní  časopis,  1998,  roč.  18,  s.  65–84.
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA

prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 111183

Revoluční národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1945)

58



Český národní výbor Karlovy Vary, užití: úřední, čeština
ČNV Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, čeština
Revoluční národní výbor v Karlových Varech, užití: úřední, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 4. 5. 1945

Zánik, zánik zrušením/změnou: 13. 6. 1945

entita  související  se  zánikem:  Místní  správní  komise  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,
Karlovy  Vary,  Česko  :  1945-1946)
entita  související  se  zánikem:  Okresní  správní  komise  Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary,
Karlovy  Vary,  Česko  :  1945-1946)

Vztahy:
sídlo: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Česko); Národní výbor byl zřízen v budově Drážďanské
banky  (Tržiště  čp.  30).  Dne  14.  5.  1945  se  úřadovny  národního  výboru  přestěhovaly  do
budovy  bývalého  úřadu  vládního  prezidenta  pod  městskou  nemocnicí  (čp.  1098).
Dějiny
V letech 1945–1990 byly základem organizace veřejné správy v Československu národní
výbory  (dále  také  NV),  přičemž  nahradily  předcházející  obecní  úřady  a  úřady  vyšších
územněsprávních  celků.  Existence  národních  výborů  byla  dána  již  v  ústavním  dekretu
presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.  Národní  výbory  byly  definovány  jako
orgány  zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy,  které  v  obvodu  své  působnosti  spravují
všechny  veřejné  záležitosti,  pokud  nejsou  spravovány  jiným  veřejným  orgánem.  Ve
věcech  státní  správy  byla  uplatněna  podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně
národnímu  výboru  vyššího  stupně.
České (revoluční) národní výbory (dále tak ČNV, RNV) vznikaly spontánně bezprostředně
po,  popřípadě  i  před  osvobozením  oblasti  jejich  působnosti.  Zajišťovaly  zde  správu  v
období do ustavení místních a okresních národních výborů, přičemž v oblastech se státně
nespolehlivým  obyvatelstvem,  tj.  zejména  v  pohraničí,  osídleném  Němci,  byly  namísto
těchto národních výborů jmenovány místní správní komise a okresní správní komise (dále
také OSK).
Dne  4.  5.  1945  večer  vznikl  na  schůzce  zdejších  Čechů  (starousedlíků  a  totálně
nasazených)  dvanáctičlenný  RNV  v  Karlových  Varech  a  do  funkce  předsedy  byl
jednomyslně zvolen Jindřich Šípek. Členové tohoto národního výboru vedli v následujících
dnech  celou  řadu  jednání  o  předání  správy  města  s  významnými  politickými  činiteli
Karlových  Varů  a  dále  se  zástupci  americké  armády,  od  kterých  získali  písemné
zplnomocnění k převzetí městské správy, podle něhož byl NV uznán za právoplatný orgán
města. Jeho zástupci byli  oprávněni vykonávat civilní správu města až do doby příchodu
spojeneckých  jednotek  a  zároveň  se  zbraní  v  ruce  zakročit  proti  všem  narušitelům
veřejného  pořádku.  Dne  8.  5.  1945 došlo  na  úřadě  vrchního  starosty  městského  okresu
Karlovy  Vary  (Karlovy  Vary  čp.  891)  za  účasti  členů  NV  a  německých  zástupců
nejdůležitějších  úřadů  města  včetně  velitelů  policie  a  četnictva  k  oficiálnímu  předání
správy  města  do  rukou  NV  a  současnému  ukončení  dosavadní  německé  správy.
První  oficiální  a  veřejné  zasedání  NV,  který  zřejmě  od  10.  5.  1945  nesl  název  ČNV  v
Karlových  Varech,  se  uskutečnilo  13.  5.  1945  v  budově  Lázní  III  (Karlovy  Vary  čp.  507).
Komisař pro státní správu Stanislav Segmüller na něm sdělil, že civilní správa města byla
předána  do  rukou  NV,  jenž  byl  nyní  představitelem  zákonné  moci  a  vlády  v  Karlových
Varech.  V  závěru  shromáždění  byl  aklamací  schválen  dvanáctičlenný  ČNV  v  čele  s
předsedou  Jindřichem  Šípkem.
Namísto  Českého  národního  výboru  byly  v  Karlových  Varech  ustaveny  Místní  správní
komise Karlovy Vary a Okresní správní komise Karlovy Vary. ČNV Karlovy Vary zanikl dne
13. 6. 1945, následující den se uskutečnila ustavující schůze OSK Karlovy Vary.
Vnitřní struktury korporace
Revoluční (později Český národní výbor) měl celkem 12 členů. Agendy referátů měli mezi
sebou  členové  Českého  národního  výboru  rozděleny  ke  dni  15.  5.  1945  následovně:
předseda  (reprezentace),  I.  až  III.  místopředseda  (styk  a  propaganda,  technické  ruské
tiskařství,  policejní  referát,  místní  policejní  velitelství,  policejní  věci,  lázeňská  správa),
jednatel  (administrativa  a  vedení  novin),  sekretář  (jednání  s  americkými  úřady),  další
členové (veřejná hospodářská správa, místní rozhlas, informace, propaganda, repatriace,
zásobování,  technické  záležitosti  veřejné  správy)  a  komisař  pro  státní  správu  (např.
oficiální  jednání  s  americkou  a  sovětskou  armádou).

59



Předsedové ČNV:
Jindřich Šípek, 4. 5. 1945 – 24. 5. 1945;
Stanislav Segmüller, 25. 5. 1945 – 13. 6. 1945.
Funkce korporace
Zajištění zásobování obyvatelstva;
převzetí veřejného majetku;
udržování veřejného pořádku;
konsolidace hospodářského života.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Městský národní výbor Karlovy Vary.
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Karlovy Vary.

Literatura a tištěné prameny:
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze  :  Adresář  osvobozených  měst,  [1946].
AUGUSTIN,  Milan.  Konec  2.  světové  války  v  Karlových  Varech:  pokus  o  rekonstrukci.
Karlovy  Vary  :  Úřad  města  Karlovy  Vary,  1995.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha  :  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
MUSIL,  Zdeněk.  Stáli  v  čele  města  (1945–2004).  XIV.  Historický  seminář  Karla  Nejdla.
Sborník  přednášek.  Karlovy  Vary  :  Klub  přátel  Karlových  Varů  ve  spolupráci  s  Krajským
muzeem  Karlovy  Vary,  2005,  s.  92–99.
SLABOTÍNSKÝ,  Radek.  Pod  českou  správou  v  nové  republice:  Karlovy  Vary  v  prvním
poválečném roce (květen 1945 – červenec 1946). Karlovy Vary : Krajské muzeum Karlovy
Vary, 2005.
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA
Odkaz na zdroje informací
Adresář  osvobozeného  města  Karlovy  Vary.  Vladimír  Novotný  (odpovědný  redaktor).  V
Praze : Adresář osvobozených měst, [1946]. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních
historických pramenů [online].: https://www.portafontium.eu/iipimage/30380311

regionální orgán statistické služby; sběr a zpracování statistických údajů

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 171339

Okresní komise lidové kontroly a statistiky Karlovy Vary (Karlovy
Vary, Karlovy Vary, Česko : 1963-1967)

OKLKS Karlovy Vary, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 6. 3. 1963

Zánik, zánik zrušením/změnou: 12. 7. 1967

Vztahy:
sídlo: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Karlovy Vary (Česko : okres : 1960-)

60



Dějiny
Okresní  komise  lidové  kontroly  a  statistiky  Karlovy  Vary  vznikla  6.  3.  1963  na  základě
zákona  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci.  Tento  zákon
rovněž  v  §  5  stanovil  její  hlavní  úkoly.
Okresní  komise  lidové  kontroly  a  statistiky  byla  ze  zákona  volena  na  okresních
konferencích  delegátů.  Samotné  delegáty  volila  shromáždění  pracujících  v  závodě  a  na
veřejných schůzích občanů v místě.  Návrhy na volbu členů komisí  a delegátů podával  a
volby organizoval  a řídil  příslušný orgán Národní  fronty (zákon č.  23/1963 Sb.,  §  21).
Zákonem  č.  70/1967  Sb.,  o  komisích  lidové  kontroly,  byla  agenda  lidové  kontroly
převedena  na  Okresní  národní  výbor  Karlovy  Vary,  a  to  od  13.  7.  1967.
Vnitřní struktury korporace
Okresní  komise  lidové  kontroly  a  statistiky  měly  mít  ze  zákona  20–30  členů.  Konkrétní
počet vždy stanovil  příslušný orgán Národní fronty se zřetelem na územní rozsah, počet
obyvatel  a  úkoly  hospodářské a  kulturní  výstavby daného okresu.  Členy okresní  komise
volila okresní konference delegátů na dobu 4 let (zákon č. 23/1963 Sb, § 10 odst. 2, § 19 a
21).
V čele okresní  komise lidové kontroly  a  statistiky stál  předseda,  kterého okresní  komise
navrhla  předsedovi  Ústřední  komise  lidové  kontroly  a  statistiky.  Ten  pak  předsedu
jmenoval  a  odvolával.  Předsedu  okresní  komise  zastupoval  místopředseda,  kterého  ze
zákona volila a odvolávala okresní komise sama (zákon č. 23/1963 Sb., § 11 odst. 1 a 3).
Funkce korporace
Kontrola  orgánů  státní  správy  a  socialistických  organizací  a  rozvoje  národního
hospodářství;
kontrola stavu a úrovně vyřizování stížností,  oznámení a podnětů pracujících ve státních
orgánech a v socialistických organizacích;
koordinace prověrkové a revizní činnosti jiných orgánů a organizací;
organizace  statistického  zjišťování  a  vypracování  rozborů  stavu  a  vývoje  národního
hospodářství  v  okrese.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a o národohospodářské evidenci;
zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly.
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo  vnitra  České  republiky:  Sbírka  zákonů  a  Sbírka  mezinárodních  smluv
[online].:  https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/?
_gl=1*bekzao*_ga*MTU2NDE5NTkwOC4xNjkwNDQ3MzMw*_ga_X93EJT5QB5*MTcxNjMwM
Dc0OC42Mi4xLjE3MTYzMDA5MjUuMC4wLjA

61



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Základem  kancelářské  služby  úřadu  v  letech  1945–1948  byly  centrálně  vedené  podací
protokoly.  Vedle  nich  vedl  úřad  i  presidiální  protokoly,  kam byly  zapisovány  dokumenty
určené  předsedovi,  a  podací  protokoly  pro  utajované  písemnosti  (pro  záležitosti  tajné  a
důvěrné).  Z  dalších  registraturních  pomůcek  byly  v  tomto  období  vedeny  indexy,  oproti
nim se však více prosadily elenchy a repertáře. Z úředních knih šlo především o rejstříky –
živnostenské, trestní a spolků či knihy evidence vydaných loveckých (honebních) lístků.
Roky 1949–1951 byly charakteristické oproštěním od někdejšího způsobu vedení spisové
služby, tedy podacích protokolů. Místo nich byla zavedena jen jediná pomůcka – spisové
průvodky, které měly formu kartotéčního lístku. Systém spisových průvodek se neosvědčil
a navzdory platným předpisům vedly některé referáty okresního národního výboru (dále
také  ONV)  a  jednotného  národního  výboru  (dále  také  JNV)  vlastní  podací  protokoly.
Využívaly  se  také  presidiální  protokoly  a  podací  protokoly  pro  utajované  písemnosti.  S
platností  od  ledna  1952  byly  spisové  průvodky  nahrazeny  novými  kancelářskými
pomůckami  –  kontrolními  záznamy,  vedenými  zvlášť  pro  každý referát.  Podací  protokoly
pro utajované písemnosti  a  presidiální  protokoly byly vedeny i  nadále.  Období  let  1949–
1954,  provázené snahou co  nejvíce  zjednodušit  spisovou evidenci  úřadu a  omezit  počet
evidenčních  pomůcek,  se  promítlo  do  počtu  vedených  evidenčních  knih.  Jedinými
oficiálními evidenčními knihami se staly trestní rejstříky, které byly v roce 1950 vystřídány
rejstříky přestupků, a evidence občanských legitimací. Ostatní evidenční knihy vznikaly z
iniciativy  zaměstnanců  úřadu,  kteří  chtěli  mít  alespoň  trochu  ucelený  přehled  o  určité
agendě.  K  nim náleží  hlavně evidence vydaných loveckých lístků,  obsazení  plánovaných
míst  v  administrativě  JNV  a  stížností,  případně  se  dále  pokračovalo  v  záznamech
některých  evidenčních  knih  (např.  v  živnostenských  rejstřících).  Účetní  knihy  se
soustředily  ponejvíce  na  knihy  daně  ze  mzdy  a  peněžní  depositní  knihy.
Od roku 1955 se ONV Karlovy Vary vrátil k evidenčním pomůckám, jakými byly v minulosti
podací  protokoly,  a  v  tomto  směru  zůstalo  jejich  vedení  zachováno  až  do  roku  1990.
Zpočátku  vznikaly  podací  deníky  na  jednotlivých  odborech  ONV,  k  centrálně  vedeným
podacím  deníkům  se  úřad  vrátil  v  roce  1957.  Samostatné  podací  deníky  byly  na
jednotlivých odborech vedeny od 1. 5. 1967. Centrální podací deník byl opětovně zaveden
od  ledna  1973,  přičemž  od  roku  1977  bylo  od  něj  opět  upuštěno.  Pro  každý  odbor  byly
zavedeny doručovací knížky, jež byly vedeny v podatelně, a na jednotlivých odborech se
dále vedly podací deníky. I přesto, že byl zaveden centrální podací deník, odbory úřadu si
v  některých  případech  vedly  vlastní  podací  deník,  který  výraznou  měrou  obsahově
rozšiřoval  a  zpřesňoval  způsob  vyřízení  dokumentů  u  centrálního  podacího  deníku.  Pro
snadnější  vyhledávání  konkrétního  spisu  byly  současně  vedeny  pro  jednotlivé  odbory
indexy (rejstříky), a to až do zániku ONV Karlovy Vary. Do konce 50. let 20. století využíval
úřad  také  elenchů  a  repertářů.  Úřední  knihy  se  zaměřovaly  na  evidenci  určitého  druhu
agendy – rozšířeny byly knihy evidence vydaných loveckých lístků, správních rozhodnutí,
stížností,  přestupků,  zaměstnanců  místních  a  městských  národních  výborů  a  především
knihy  evidující  movitý  a  nemovitý  majetek  (majetkové  podstaty,  konfiskace  a  osobní
užívání pozemků). Z činnosti několika odborů ONV Karlovy Vary vzešly i pamětní knihy –
kroniky brigád socialistické práce.

V roce 1945 převzala Okresní správní komise Karlovy Vary po zrušeném okresním úřadu
spisový  plán  obsažený  v  Kancelářském  řádu  pro  zemské  a  okresní  úřady,  který  byl
zaveden oběžníkem ministerstva  vnitra  z  5.  11.  1935 č.  B-1050-25./5.  Členěn byl  na  11
skupin, označených římskými číslicemi (I. ústavní věci, II. hospodářské a finanční věci, III.
bezpečnost,  IV.  spolky  a  shromáždění,  V.  vojenské  věci,  VI.  živnosti,  obchod  a  průmysl,
VII.  školství a osvěta, kultové, matriční a nadační věci, VIII.  sociální péče, IX. zdravotní a
veterinární věci, X. zemědělství, honební, lesní a vodní věci a XI. technické věci, požární a
dopravní věci), dále na díly (psány arabskými číslicemi) a oddíly (s malými písmeny).
S  počátkem  roku  1949  byl  pro  všechny  ONV,  tedy  i  ONV  Karlovy  Vary,  vydán  tzv.
Prozatímní spisový plán pro vnitřní správu (č. K-662-6/11-1948-I/4), který byl vypracován
podle  desetinné  soustavy.  Dělil  agendu  úřadu  na  8  skupin,  každou  skupinu  na  10
podskupin a ty dále na 10 hesel. Spisový plán nebyl upraven podle referátů, ale vycházel
z věcného hlediska.
Počínaje  lednem  1951  měl  JNV  Karlovy  Vary  a  následně  i  ONV  Karlovy  Vary  používat
spisový plán pro národní výbory, založený na desetinném třídění. Spisový plán byl vydán

62



ministerstvem vnitra pod značkou 185/14-8/7-1950-I/6.
Od  ledna  1955  měly  být  dokumenty  původce  rozdělovány  do  věcných  skupin  –  např.
obchod,  průmysl  (vždy  se  zkratkami,  jako  jsou  „obch“,  „prům“  atd.),  a  to  na  základě
Směrnice  ministerstva  vnitra  č.  250/1954  pro  spisovou  manipulaci  u  výkonných  orgánů
národních  výborů,  jež  byla  vydána  pod  značkou  NV/3-055.0-15/9-1954.
V  letech  1959–1976  měly  být  spisy  ONV  Karlovy  Vary  ukládány  na  základě  přílohy
Instrukce  ministerstva  vnitra  ze  dne  4.  1.  1959  o  ukládání  a  vyřazování  (skartaci)
písemností  u  výkonných  orgánů  národních  výborů.  Tato  instrukce  se  značkou  NV/3-
10262/1958  se  týkala  všech  písemností  vzniklých  od  roku  1955.
V letech 1977–1990 měl ONV Karlovy Vary používat spisové ukládací znaky vycházející z
instrukce Ministerstva  vnitra  České socialistické  republiky  č.  6/1976 Ústředního  věstníku
České  socialistické  republiky,  skartační  řád  pro  národní  výbory,  přičemž  tato  instrukce
platila s drobnými nevýznamnými úpravami z let 1983 a 1987 až do roku 1990 (posledně
šlo  o  instrukci  Ministerstva  vnitra  České  socialistické  republiky  č.  12/1987  Vládního
věstníku  České  socialistické  republiky  pro  národní  výbory,  o  spisové  službě  u  národních
výborů).

První  doložený spisový řád  původce byl  vydán až  v  roce  1984.  Schválen byl  radou ONV
Karlovy Vary na jednání,  konaném dne 12.  10.  1984,  a  platil  od 1.  11.  1984.  Jeho znění
odpovídalo  v  té  době  platným  centrálně  vydaným  právním  úpravám,  stanovené  pro
spisovou  a  archivní  službu.  Dokumenty  odborů  ONV  Karlovy  Vary  byly  tehdy  po  svém
vyřízení  ukládány  do  příručních  spisoven  nebo  přímo  do  centrální  spisovny  úřadu.  Pro
usnadnění  manipulace  s  dokumenty  a  v  zájmu  rychlé  orientace  byly  používány  pro
jednotlivé odbory a útvary ONV Karlovy Vary rozlišovací zkratky, jež byly tvořeny z písmen
podle  dosavadních  zvyklostí  s  přihlédnutím  ke  struktuře  úřadu  (např.  „kult“  pro  odbor
kultury  a  „zdrav“  pro  odbor  zdravotnictví).

Způsob vedení  spisové služby po celou dobu existence původce vykazoval  nedostatky a
jeho provádění v praxi nebylo v celém rozsahu důsledně uplatňováno. Původce archiválií
archivního  fondu  označoval  dokumenty  zpravidla  jen  prezentačním  razítkem  a  číslem
jednacím.  Údaje  o  způsobu  vyřízení  dokumentů  nejsou  v  registraturních  pomůckách
uváděny v úplnosti. Příslušné spisové a skartační znaky se vyskytují na archiváliích v malé
míře  (nejvíce  v  prvních  poválečných  letech),  zato  v  podacích  protokolech  (denících)  se
spisové  znaky  objevují  často.  V  některých  případech  docházelo  navíc  i  k  tomu,  že  na
archiváliích  jsou  napsány  spisové  znaky  jiné,  než  jaké  měly  být  správně  uváděny.

Spisy,  úřední  knihy  a  registraturní  pomůcky  byly  ukládány  ve  spisovnách  v  sídle  úřadu,
odkud  byly  později  postupně  převzaty  do  archivní  péče.
Skartační  řízení  za  existence  původce  a  dalších  později  vzniklých  úřadů,  které  převzaly
jeho  dokumenty  (Krajského  úřadu  Karlovarského  kraje  Karlovy  Vary,  Magistrátu  města
Karlovy  Vary,  Okresního  úřadu  Karlovy  Vary  a  Úřadu  pro  zastupování  státu  ve  věcech
majetkových,  odboru  Odloučeného  pracoviště  Karlovy  Vary),  probíhala  v  letech  1958–
2019.

Přírůstek č. (dále jen přír. č.) 225 z roku 1958;
přír. č. 1175 z 20. 4. 1973;
přír. č. 1529 z 19. 8. 1977;
přír. č. 1717 z 18. 11. 1981;
přír. č. 2059 z 22. 3. 1996;
přír. č. 2131 z 22. 4. 1997;
přír. č. 16/2000 z 26. 4. 2000;
přír. č. 4/2002 z 2. 5. 2002 (také jako duplicitní zápis přír. č. 73/1998 z 17. 12. 1998);
přír. č. 10/2002 z 3. 12. 2002;
přír. č. 25/2003 z 25. 3. 2003;
přír. č. 34/2003 z 4. 4. 2003;
přír. č. 73/2003 z 9. 6. 2003;
přír. č. 74/2003 z 9. 6. 2003;
přír. č. 80/2003 z 11. 6. 2003;
přír. č. 81/2003 z 12. 6. 2003;
přír. č. 83/2003 z 30. 6. 2003;
přír. č. 87/2003 z 30. 6. 2003;
přír. č. 128/2003 z 1. 9. 2003;
přír. č. 129/2003 z 1. 9. 2003;

Přímý zdroj akvizice:

63



přír. č. 148/2003 z 12. 9. 2003;
přír. č. 155/2003 z 15. 9. 2003;
přír. č. 162/2003 z 13. 10. 2003;
přír. č. 214/2003 z 10. 12. 2003;
přír. č. 215/2003 z 10. 12. 2003;
přír. č. 216/2003 z 10. 12. 2003;
přír. č. 1/2004 z 16. 1. 2004;
přír. č. 18/2004 z 19. 4. 2004;
přír. č. 48/2007 z 23. 10. 2007;
přír. č. 83/2010 z 6. 12. 2010 (vrácený úbytek č. 11/93);
přír. č. 15/2014 z 5. 6. 2014;
přír. č. 46/2014 z 5. 12. 2014;
přír. č. 51/2016 z 29. 6. 2016;
přír. č. 208/2018 z 17. 10. 2018;
přír. č. 12/2019 z 14. 10. 2019.

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  fond  Okresní  národní  výbor  (dále  také  ONV)  Karlovy  Vary  (1900)  1945–1990
(2002) je archivním fondem uzavřeným a sestává z archiválií, které vznikly v letech 1945–
1990 z  činnosti  Okresní  správní  komise (dále  také OSK)  Karlovy Vary (1945–1946),  ONV
Karlovy  Vary  (1946–1949),  Jednotného  národního  výboru  (dále  také  JNV)  Karlovy  Vary
(1949–1954),  ONV  Karlovy  Vary  (1954–1957),  ONV  Ostrov  (1958–1960)  a  ONV  Karlovy
Vary (1960–1990).  Ke dni  18.  7.  2019,  tedy před zahájením archivního zpracování  touto
archivní  pomůckou  zpřístupněných  archiválií  (úředních  knih  a  registraturních  pomůcek),
činila  celková  metráž  archivního  fondu  463,81  bm  (z  toho  bylo  prozatímně  zpracováno
144,13 bm a nezpracováno 319,38 bm). V rámci úředních knih a registraturních pomůcek
se  jednalo  o  292  úředních  knih,  198  podacích  protokolů,  55  indexů,  34  elenchů  a  13
repertářů  z  let  1945–1990  (1996).

Na  základě  žádosti  Státního  okresního  archivu  (dále  také  SOkA)  Karlovy  Vary  čj.
SOAP/030-0470/2018  ze  dne  24.  8.  2018  vydal  ředitel  Státního  oblastního  archivu  (dále
také  SOA)  v  Plzni  souhlasné  stanovisko  čj.  SOAP/008-1661/2018  ze  dne  26.  9.  2018  s
vytvářením  manipulačních  seznamů  druhého  typu  k  průběžnému  zpracování
nezpracované  části  archivního  fondu.  Manipulační  seznamy  budou  vypracovány  k
agendám  orgánů,  komisí  a  jednotlivých  odborů.  Po  zpracování  celého  archivního  fondu
budou  zrušeny  prozatímní  inventární  seznam  z  roku  1969  a  do  té  doby  vzniklé
manipulační  seznamy.  Všechny  tyto  archivní  pomůcky  budou  nahrazeny  jednou  novou
archivní  pomůckou,  a  to  inventářem.
Ve  stanovisku  ředitele  SOA  v  Plzni  týkající  se  posouzení  archivní  pomůcky  ONV  Karlovy
Vary. Zápisy pléna a rady 1960–1990 (čj.  SOAP/008-2144/2019 ze dne 11. 3. 2019) bylo
doporučeno ponechat archiválie vzniklé z činnosti JNV Karlovy Vary za součást archivního
fondu ONV Karlovy Vary jako jeho vymezenou manipulaci.

Tímto  manipulačním  seznamem  zpřístupněné  archiválie  se  dělí  na  úřední  knihy  a
registraturní  pomůcky,  jež  jsou  uspořádány  chronologicky  v  sériích  podle  druhů.  U
úředních knih jsou zastoupeny knihy evidenční, účetní a pamětní. Registraturní pomůcky
jsou  členěny  na  podací  protokoly,  indexy,  elenchy  a  repertáře.  Podací  protokoly  jsou
řazeny nejdříve za celý úřad OSK a ONV. Za nimi pak následují presidiální protokoly OSK,
ONV  a  JNV,  podací  protokoly  předsedy  a  místopředsedy  ONV,  podací  protokoly  pro
utajované písemnosti OSK, ONV a JNV, podací protokoly pro utajované písemnosti referátů
a  odborů  ONV  a  JNV  a  podací  protokoly  referátů  a  odborů  ONV  a  JNV.  Podací  protokoly
lesního  referátu  ONV  (lesní  služby  dohlédací)  jsou  seřazeny  nejdříve  podle  roků  a
následně podle názvu správního okresu, pro který byl podací protokol veden. Uspořádání
indexů,  elenchů  a  repertářů  odpovídá  systému  řazení  podacích  protokolů  jednotlivých
referátů a odborů ONV a JNV s tím rozdílem, že indexy, elenchy a repertáře vztahující se k
jednotlivým odborům ONV odkazují  v  některých  případech i  na  podací  protokoly  ONV,  a
byly proto ponechány ve společných sériích.  U indexů jsou jako první  seřazeny indexy k
presidiálním  protokolům,  po  nichž  jdou  indexy  k  podacímu  protokolu  pro  utajované
písemnosti, k podacím protokolům ONV a jednotlivých referátů a odborů ONV a JNV, jimž
předcházejí  indexy  pro  určitou  agendu  či  indexy  pro  několik  odborů  najednou.  Skupinu
indexů uzavírají  4 indexy ke spisům. Obdobný způsob řazení je použit  i  u repertářů, kdy
repertářům k  podacím protokolům ONV a  jeho  odborů  předchází  repertář  k  presidiálním

64



protokolům ONV.
Vzhledem k tomu, že se základní evidenční pomůcka spisové služby nazývala během celé
existence původce různým způsobem (podací  protokol,  jednací  protokol  a  podací  deník),
bylo  přistoupeno  v  obsahu  jednotky  popisu  k  jejich  jednotnému  názvosloví  –  podací
protokol.
S  ohledem  na  to,  že  pojmenování  jednotlivých  referátů  a  odborů  ONV  a  JNV  včetně
struktury úřadu se často měnilo, je v obsahu jednotky popisu uveden jejich tehdy platný
název.

Jednotku  popisu  tvoří  jednotlivá  úřední  kniha  či  registraturní  pomůcka  (podací  protokol,
index,  elench  a  repertář).
Při  archivním  zpracování  bylo  nutné  nově  předefinovat  některé  evidenční  jednotky.
Zároveň  došlo  k  úpravě  celkové  metráže  archivního  fondu,  počtu  a  časového  rozsahu
evidenčních  jednotek.

Trestní  rejstříky  vztahující  se  k  agendám  vyživovací,  zásobovací,  cenové  a  dalším
(rejstříky A, B, C, D, E, M, R a Š) měly být vedeny JNV Karlovy Vary pouze do roku 1950 a
poté  měly  být  nahrazeny  jedním  společným  rejstříkem  přestupků.  JNV  Karlovy  Vary
pokračoval v jejich vedení ještě v roce 1951, přičemž souběžně s nimi byl veden společný
rejstřík přestupků, jehož součástí nejsou záznamy k výše uvedeným agendám.
Knihy  evidence  stížností  JNV  a  ONV  (ukn  129–140)  jsou  obsahově  doplněny  knihami
evidence  stížností  jednotlivých  referátů  JNV  a  odborů  ONV  (ukn  141–148).
Příjmový  a  výdajový  rejstřík  daně  ze  mzdy  (ukn  194)  byl  veden  v  lednu  a  únoru  1949
Berní  správou  Karlovy  Vary.  V  březnu  1949  navázal  na  její  záznamy  ONV  Karlovy  Vary.
Část  podacích protokolů (ppr 10,  11,  13,  14,  16,  17,  47,  48,  70,  71,  84–90,  94,  95,  112,
113,  136–138,  145,  146,  150,  151,  158,  159,  170,  171,  181,  182,  209  a  210)  se  sice
časově  překrývá,  obsahově  se  však  ve  všech  záznamech  neshoduje.
Součástí  několika  podacích  protokolů  odboru  výstavby  ONV  a  výstavby  a  územního
plánování ONV (ppr 168, 169 a 172) jsou jen vybraná čísla jednací z podacího protokolu
ONV. Tyto odbory tak převzaly do vlastních podacích protokolů číslo jednací z centrálního
podacího protokolu ONV.

Z archivního fondu byly při zpracování vyčleněny archiválie z činnosti cizích původců, jež
byly uloženy do těchto archivních fondů:
1) Okresní soud Karlovy Vary I (EL NAD 17) – 1 index z let 1945–1946 o celkové metráži
0,02 bm (bez čj., 2. 12. 2019),
2)  ONV  Jáchymov  (EL  NAD  34)  –  4  úřední  knihy,  1  index  a  7  elenchů  z  let  1945–1951
(1954)  o  celkové  metráži  0,36  bm  (bez  čj.,  2.  12.  2019),
3) ONV Nejdek (EL NAD 35) – 2 úřední knihy a 1 elench z let 1946–1948 (1954) o celkové
metráži 0,12 bm (bez čj., 2. 12. 2019),
4) ONV Toužim (EL NAD 37) – 2 úřední knihy z let 1953–1960 o celkové metráži 0,12 bm
(bez čj., 2. 12. 2019),
5)  Městský  národní  výbor  Karlovy  Vary  (EL  NAD  196)  –  1  úřední  kniha,  6  podacích
protokolů  a  2  indexy  z  let  1947–1960  o  celkové  metráži  0,29  bm (bez  čj.,  2.  12.  2019),
6) Místní národní výbor (dále také MNV) Dalovice (EL NAD 217) – 6 podacích protokolů z
let 1945–1950 o celkové metráži 0,24 bm (bez čj., 2. 12. 2019),
7) MNV Dvory (EL NAD 229) – 1 úřední kniha z let 1945–1946 o celkové metráži 0,02 bm,
(bez čj., 2. 12. 2019),
8)  Nemocnice s  poliklinikou Karlovy Vary (EL NAD 914) –  2 podací  protokoly z  let  1981–
1989 o celkové metráži  0,04 bm (bez čj.,  2.  12.  2019),
9) Okresní soud Karlovy Vary II (EL NAD 1205) – 2 úřední knihy a 4 podací protokoly z let
1953–1964 o celkové metráži 0,12 bm (bez čj., 2. 12. 2019),
10) Okresní ústav sociálních služeb Karlovy Vary (EL NAD 1309) – 11 podacích protokolů z
let 1988–1992 (1994) o celkové metráži 0,08 bm (bez čj., 2. 12. 2019),
11) Okresní úřad Karlovy Vary II (EL NAD 1317) – 5 podacích protokolů z let 1994–1996 o
celkové metráži 0,08 bm (bez čj., 2. 12. 2019),
12) Lesní dohlédací úřad Karlovy Vary (nový EL NAD 2045) – 2 podací protokoly a 2 indexy
z let 1945–1946 o celkové metráži 0,12 bm (bez čj., 6. 5. 2020),
13)  Okresní  komise  lidové  kontroly  a  statistiky  Karlovy  Vary  (nový  EL  NAD  2046)  –  6
podacích  protokolů  z  let  1961–1967  o  celkové  metráži  0,08  bm  (bez  čj.,  6.  5.  2020).

Do SOkA Chomutov se sídlem v Kadani byly převedeny archiválie z činnosti ONV Vejprty,
které byly uloženy do stejnojmenného archivního fondu. Jednalo se o 1 index a 5 elenchů
z let 1946–1949 o celkové metráži 0,21 bm. Převedení těchto archiválií bylo provedeno na
základě  rozhodnutí  Ministerstva  vnitra  České  republiky,  resp.  odboru  archivní  správy  a

65



spisové služby (čj. MV-122290-2/AS-2020 ze dne 3. 8. 2020).

Do archivního fondu ONV Karlovy Vary byly při  zpracování  začleněny archiválie  z  těchto
archivních fondů:
1) Okresní úřad Karlovy Vary II  (EL NAD 1317) – 4 úřední knihy a 1 podací protokol z let
1976–1990 (1998) o celkové metráži 0,13 bm (bez čj., 18. 7. 2019),
2) JNV Karlovy Vary (EL NAD 1426) – 11 úředních knih, 3 podací protokoly a 1 index z let
(1948) 1949–1954 o celkové metráži 0,57 bm (bez čj., 18. 7. 2019),
3) Berní úřad Karlovy Vary (EL NAD 1546) – 12 úředních knih z let 1949–1953 o celkové
metráži 0,19 bm (bez čj.,  18. 7. 2019).

Při zpracování byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé hodnoty a duplicitní
archiválie  z  let  1945–1990  (1991)  –  např.  pokladní  (průpisové)  knihy,  pomocné  podací
protokoly a duplicitní zápisy, usnesení a materiály ze schůzí pléna a rady ONV o celkovém
rozsahu  1,97  bm.  Protokol  o  vyřazení  archiválií  z  důvodu  přehodnocení  jejich  významu
pod čj. SOAP/30-631/2020 byl pořízen dne 1. 12. 2020. Archiválie byly vyřazeny podle § 4,
5  a  17  odst.  3  zákona  č.  499/2004  Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  službě  a  o  změně
některých  zákonů,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  z  důvodu  duplicity.
Dále  byly  z  archivního  fondu vyřazeny jednotliviny  nearchivní  povahy o  celkové metráži
0,37  bm.

Část archivního fondu, jenž je v péči SOkA Karlovy Vary, zpřístupňuje po zpracování 218
úředních knih z let 1945–1990 (1998), 211 podacích protokolů z let 1945–1990 (1993), 56
indexů  z  let  1945–1989,  26  elenchů  z  let  1947–1961  a  9  repertářů  z  let  1947–1957  v
celkovém  rozsahu  14,90  bm.

Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Stav zachování  části  archivního fondu z  hlediska jeho úplnosti  lze po zpracování  označit
jako mezerovitý. V části  archivního fondu není kompletně dochována řada úředních knih
např.  rejstříků přestupků.  Součástí  archivního fondu nejsou až na několik  výjimek účetní
knihy.  Chybějí  registraturní  pomůcky  z  let  1949–1954  (spisové  průvodky  a  kontrolní
záznamy), dále centrálně vedené podací protokoly z roku 1966 a části roku 1967, většina
podacích protokolů jednotlivých odborů okresního národního výboru (dále také ONV) z let
1955–1956.  Mezerovitě  se dochovaly  i  podací  protokoly  odborů ONV z  60.  až  80.  let  20.
století.  U  úředních  knih  je  zastoupeno  relativně  velké  množství  knih  evidence  vydaných
loveckých lístků a stížností či trestních rejstříků. Dochovala se většina indexů z let 1960–
1976, elenchů z let 1947 a 1957–1959 a repertářů z let 1947–1949.
Část  archiválií  zpřístupněná  touto  archivní  pomůckou  nese  známky  poškození  různého
rozsahu a druhu,  což je uvedeno v obsahu příslušné jednotky popisu.  Některé archiválie
jsou poškozeny trhlinami a přelomením, rzí, prachem, plísní, světlem, rozšířené jsou dále
skvrny  po  vodě  a  dalších  tekutinách  a  zaschlém  lepidlu.  U  části  úředních  knih  a
registraturních  pomůcek  jsou  poškozeny  desky,  vazby  nebo  hřbety.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Součástí  archivního  fondu  Okresní  úřad  (dále  také  OkÚ)  Karlovy  Vary  I  (EL  NAD  1)  jsou
také  jednotlivé  archiválie,  které  přesahují  časovým  rozsahem  do  existence  Okresní
správní komise Karlovy Vary, Okresního národního výboru (dále také ONV) Karlovy Vary a
Jednotného  národního  výboru  (dále  také  JNV)  Karlovy  Vary.  Jde  o  archiválie  uvedené  v
archivní  pomůcce  č.  16  a  uložené  pod  inv.  č.  39–41,  43,  58,  73,  200–211.
V  archivním  fondu  Městský  národní  výbor  Karlovy  Vary  (EL  NAD  196)  jsou  zařazeny
archiválie, které vzešly mimo jiné i z činnosti JNV Karlovy Vary v letech 1949–1954 (inv. č.
648, 649, 657, 658, 895, 923, 924, 1001, 1092, 1181, 1190, 1209, 1228 a 1230).
V  archivním  fondu  OkÚ  Karlovy  Vary  II  (EL  NAD  1317)  jsou  uloženy:  1  kniha  evidence
stížností  odboru  životního  prostředí  ONV  a  referátu  životního  prostředí  OkÚ  z  let  1990–
1994 (přír. č. 156/2003, karton č. 147), 1 kniha evidence převodu práva hospodaření z let
1990–1998  (přír.  č.  209/2003,  karton  č.  158),  1  podací  deník  odboru  zdravotnictví  a
sociálních  věcí  ONV  a  referátu  sociálních  věcí  OkÚ  z  let  1990–1992  (přír.  č.  18/2000,
karton č. 2) a 1 podací deník odboru sociálních věcí ONV, odboru zdravotnictví a sociálních
věcí  ONV  a  referátu  sociálních  věcí  OkÚ  –  rejstřík  „Nom“  (nepříslušná  ochrana

66



Dodatek  k  metodickému  pokynu  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu
archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 (čj. SOAP/006-1300/2014) s účinností od 15.
7. 2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a  tvorbu archivních pomůcek čj.  SOAP/006-1300/2014 (čj.  SOAP/006-0813/2015) z  27.  4.
2015.
Metodický  návod  č.  1/2013  odboru  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra,
kterým  se  vydávají  nová  Základní  pravidla  pro  zpracování  archiválií  (čj.  MV-46913/AS-
1/AS-2013)  z  17.  4.  2013.
Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním
oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 z 1. 11. 2007.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  čj.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.

Pravidla zpracování:

mládeže) z let 1987–1995 (přír. č. 108/2003, karton č. 15). Větší část záznamů vznikla za
činnosti  OkÚ  Karlovy  Vary,  a  proto  jsou  tyto  archiválie  součástí  výše  uvedeného
archivního  fondu.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Některé úřední knihy a podací protokoly (ukn 129, 131, 140, 153, 207 a ppr 48) obsahují
záznamy několika  agend najednou a  byly  zařazeny  tam,  kde  záznamy příslušné  agendy
převažují.

Priora  (1948)  se  objevují  u  knihy  evidence  obyvatel  (ukn  13)  a  podacího  protokolu  (ppr
153).  Vedení  knihy  evidence  obyvatel  započal  Místní  národní  výbor  Karlovy  Vary.  Kniha
byla  uzavřena  za  činnosti  Jednotného  národního  výboru  (dále  také  JNV)  Karlovy  Vary.
Podací  protokol  (ppr  153)  začala  vést  v  roce  1948 Berní  správa Karlovy  Vary  a  po  jejím
zrušení  o  rok  nato  navázal  na  záznamy  Okresní  národní  výbor  (dále  také  ONV)  Karlovy
Vary  a  poté  i  JNV  Karlovy  Vary.
Prius  (1950)  se  nachází  u  účetní  knihy  ukn  207,  jež  byla  nejprve  určena  pro  vyplácené
platy zaměstnanců ONV Jáchymov, po jehož zrušení v roce 1951 byla část knihy použita
JNV Karlovy Vary pro zálohování a nedoplatky výživného. Žádné z těchto prior nemá vliv
na časový rozsah části archivního fondu zpřístupněného touto archivní pomůckou.
Posterius  (1998),  které  je  zároveň  posteriorem  celého  archivního  fondu,  bylo  určeno  u
svazku  kroniky  (ukn  215),  jejíž  poslední  záznam  byl  pořízen  v  roce  1998,  a  to  již  za
činnosti  Okresního  úřadu (dále  také  OkÚ)  Karlovy  Vary.  Další  posteriora  jsou  u  úředních
knih a podacích protokolů (ukn 61, 69, 70, 145, 159 a 185, ppr 74, 83, 86, 91, 95, 97, 179
a  208),  jejichž  převážná  část  vznikla  za  činnosti  ONV  Karlovy  Vary.  Ve  vedení  těchto
úředních  knih  a  podacích  protokolů  pokračoval  OkÚ  Karlovy  Vary,  který  je  zároveň  i
uzavřel.

Tímto  manipulačním  seznamem  zpřístupněná  část  archivního  fondu  ONV  Karlovy  Vary
nabízí  poměrně  dobré  možnosti  studijního  a  úředního  využití.
Úřední knihy obsahují informace týkající se zejména spolků (ukn 1–3), státního občanství
(ukn 4–10),  movitého a nemovitého majetku (ukn 51–70),  živností  (ukn 71–76),  trestní  a
přestupkové agendy (ukn 78–119) a stížností (ukn 129–148). Zvláštní kapitolu představují
pamětní knihy – kroniky brigád socialistické práce a kroniky aktivu mladých poslanců ONV
(ukn 211–218), které obsahují vesměs fotografie, pohlednice a výstřižky z novin. V 1. díle
kroniky brigády socialistické práce odboru vodního a lesního hospodářství  a zemědělství
ONV  (ukn  213)  se  nachází  vlastnoruční  zápis  sovětského  kosmonauta  Alexeje
Alexandroviče  Gubareva,  který  tento  odbor  ONV  navštívil.
Registraturní pomůcky lze zčásti využít i k vyhledávání v samotných spisech, pokud byly
záznamy  v  podacích  protokolech  vedeny  pokud  možno  důsledně,  a  dovolují  alespoň  v
malé míře rekonstruovat způsob zacházení se spisy a poznat stav dodržování příslušných
předpisů u původce.

67



Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, angličtina, čínština, ruština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 218 1945–1990 (1998)
podací protokoly 211 1945–1990 (1993)
indexy 56 1945–1989
elenchy 26 1947–1961
repertáře 9 1947–1957

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

V roce  1969  byl  Marií  Bešťákovou  a  Františkou  Žiškovou  vytvořen  prozatímní  inventární
seznam  pro  archiválie  archivního  fondu  Okresní  národní  výbor  (dále  také  ONV)  Karlovy
Vary  z  let  1945–1960.
Jaroslava Rosolová zpracovala v roce 1975 další část tohoto archivního fondu, pro kterou
byl vyhotoven neschválený dodatek 1 k prozatímnímu inventárnímu seznamu (jednalo se
o archiválie z let 1945–1971).
Archivářky  Simona  Pelcová  a  Petra  Sofronová  zpracovaly  zápisy  ze  schůzí  plenárního
zasedání  a  rady  ONV  z  let  1960–1990  a  vyhotovily  manipulační  seznam  druhého  typu,
jenž  byl  schválen  3.  12.  2019  pod  čj.  SOAP/30-737/2019.
Archiválie zpřístupněné manipulačním seznamem zpracoval ve Státním okresním archivu
Karlovy  Vary  v  roce  2019  Mgr.  Pavel  Andrš,  Ph.D.,  který  v  roce  2020  vyhotovil
prostřednictvím aplikace ELZA (Elektronické zpracování archiválií) tuto archivní pomůcku,
jež vycházela i z poznámek archivářky Simony Pelcové.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Andrš, Pavel, Mgr. Ph.D. (působnost od 2012-)

Datum popisu: 10. 12. 2020

68



 

69 

Příloha Seznam použitých zkratek 
akce U akce nakládání s majetkem uprchlíků po únoru 1948 
bm  běžný metr 
BS  berní správa 
čl.  článek 
ČNV  český národní výbor 
ČR  Česká republika 
ČSSR  Československá socialistická republika 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
ele  elench 
IČ, IČO identifikační číslo, identifikační číslo organizace 
ind  index 
inv. č.  inventární číslo 
JNV  jednotný národní výbor 
KNV  krajský národní výbor 
KSČ  Komunistická strana Československa 
kult  kultura 
MěstNV městský národní výbor 
MNV  místní národní výbor 
MSK  místní správní komise 
NAD  Národní archivní dědictví 
Nom  nepříslušná ochrana mládeže 
NV  národní výbor 
obch  obchod 
OKLKS okresní komise lidové kontroly a statistiky 
OkÚ  okresní úřad 
ONV  okresní národní výbor 
OSK  okresní správní komise 
poř. č.  pořadové číslo 
ppr  podací protokol 
prům  průmysl 
přír. č. přírůstek číslo 
rep  repertář 
RNV  revoluční národní výbor 
Rp  rejstřík podstat 
ř. z.  říšský zákoník 
SEVT  Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů (Praha) 
SKNV  Severočeský krajský národní výbor (Ústí nad Labem) 
SOA  státní oblastní archiv 
SOkA  státní okresní archiv 
Ú. l.  Úřední list 
ukn  úřední kniha 
zdrav  zdravotnictví 
ZKNV  Západočeský krajský národní výbor (Plzeň)  

 

 
 
 
 
 
 
 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223202010/33 1

Okresní národní výbor Karlovy Vary
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: Některé archiválie archivního fondu
(ukn 4, 5, 7–10, 12, 13, 16, 18, 22, 24–47, 60, 96–118, 124, 188 a 192) obsahují osobní údaje.
Nakládání s těmito archiváliemi a jejich obsahem, zejména při jejich využívání, podléhá omezením
vyplývajícím z ustanovení zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, zákona č. 111/2019
Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních údajů, a
zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

21

Úřední knihy

32

Evidenční knihy

43

Spolky

5 ukn 14

Rejstřík spolků 1945–1950
(dochován index ukn 3)

6 ukn 24

Rejstřík spolků 1949–1952
(dochován index ukn 3)

7 ukn 34

Index k rejstříkům spolků 1945–1949
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 1–2)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

83

Státní občanství, občanské legitimace, obyvatelstvo

9 ukn 44

Kniha evidence vydaných osvědčení o československém
státním občanství

1945–1947

(řazeno chronologicky)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

10 ukn 54

Kniha evidence vydaných osvědčení o československém
státním občanství

1947–1949

(řazeno chronologicky, dochován index ukn 6)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

11 ukn 64

Index ke knize evidence vydaných osvědčení o
československém státním občanství

1948–1949

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 5)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno rzí

12 ukn 74

Kniha evidence vydaných osvědčení o československém
státním občanství

1955–1956

(1. díl, řazeno abecedně A – Ž)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

13 ukn 84

Kniha evidence vydaných osvědčení o československém 1955–1956
70



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

státním občanství
(2. díl, řazeno abecedně B – Z)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

14 ukn 94

Kniha evidence vydaných osvědčení o československém
státním občanství

1957

(řazeno abecedně A – Ž)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

15 ukn 104

Kniha evidence osob, kterým bylo uděleno československé
státní občanství

[1953]–1964

(za roky 1950–1960, zčásti i s datem složení státoobčanského slibu)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

16 ukn 114

Kniha evidence vydaných občanských legitimací 1948–1949
(řazeno chronologicky)

17 ukn 124

Kniha evidence reemigrantů a repatriantů [1945]–[1947]
(řazeno abecedně A – Ž)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno rzí, poškozená vazba

18 ukn 134

Kniha evidence obyvatel (1948) 1949–1951
a) obce Olšová Vrata 1948
b) obce Karlovy Vary, osady Olšová Vrata 1948–1951
(řazeno abecedně A – Z)
původce: Místní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1946-
1949)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

193

Lovecké (honební) lístky, honitby, lesní hospodářské plány

20 ukn 144

Kniha evidence vydaných loveckých (honebních) lístků 1945–1947

21 ukn 154

Kniha evidence vydaných loveckých (honebních) lístků 1946–1954
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

22 ukn 164

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1951–1954
(dochován index ukn 17)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

23 ukn 174

Index ke knize evidence vydaných loveckých lístků 1951
(jmenný, pro písmena, A – Ž, k ukn 16)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

24 ukn 184

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1952–1957
(dochovány indexy ukn 19–21)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

71



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

25 ukn 194

Index ke knize evidence vydaných loveckých lístků 1952
(jmenný, pro písmena, A – Ž, k ukn 18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem

26 ukn 204

Index ke knize evidence vydaných loveckých lístků 1953
(jmenný, pro písmena, A – Ž, k ukn 18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem

27 ukn 214

Index ke knize evidence vydaných loveckých lístků 1954
(jmenný, pro písmena, A – Ž, k ukn 18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

28 ukn 224

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1955–1958
(dochován index ukn 23)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

29 ukn 234

Index ke knize evidence vydaných loveckých lístků 1955
(jmenný, pro písmena, A – Ž, k ukn 22)

30 ukn 244

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1956–1958
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

31 ukn 254

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1957–1958
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

32 ukn 264

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1958–1959
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

33 ukn 274

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1959–1960
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po vodě

34 ukn 284

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1960–1961
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

35 ukn 294

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1970–1971
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

36 ukn 304

72



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1971–1972
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

37 ukn 314

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1972–1973
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

38 ukn 324

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1973–1974
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

39 ukn 334

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1974
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

40 ukn 344

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1975
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

41 ukn 354

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1976
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

42 ukn 364

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1977–1978
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

43 ukn 374

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1978–1979
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

44 ukn 384

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1979
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

45 ukn 394

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1980–1981
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

46 ukn 404

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1981
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

47 ukn 414

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1982
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

48 ukn 424

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1983
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

49 ukn 434

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1984
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

73



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

50 ukn 444

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1985
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

51 ukn 454

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1986
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

52 ukn 464

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1987
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

53 ukn 474

Kniha evidence vydaných loveckých lístků 1988
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

54 ukn 484

Kniha evidence honiteb [1949]–[1953]

55 ukn 494

Kniha evidence honiteb [1951]–1961
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem, poškozená vazba

56 ukn 504

Kniha evidence neplatných lesních hospodářských plánů [1946]–[1948]

573

Majetek

58 ukn 514

Kniha evidence majitelů motorových vozidel [1945]–[1947]
(řazeno abecedně A – Ž)

59 ukn 524

Kniha evidence domů v obci Karlovy Vary [1949]–1953
(s uvedením vlastníka /správce/, dochován index ukn 53)

60 ukn 534

Index vlastníků (správců) domů ke knize evidence domů v
obci Karlovy Vary

[1949]–[1953]

(jen pro domy socialistického sektoru, jmenný, pro písmena A – Z, k ukn 52)

61 ukn 544

Rejstřík akce U 1952
(mj. majetek z konfiskace a dědictví)

62 ukn 554

Rejstřík podstat (Rp) 1966–1979
(mj. majetek z darů, dědictví, nálezů a vysídlení osob do ciziny)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po tekutinách

63 ukn 564

Rejstřík podstat (Rp) 1972–1990
(mj. majetek z darů, dědictví, nálezů a vysídlení osob do ciziny)

64 ukn 574

74



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Rejstřík podstat (Rp) 1970–1972
(majetek – emigrace, dochován index ukn 58)

65 ukn 584

Index k rejstříku podstat (Rp) 1969–1976
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 57)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, skvrny po tekutinách

66 ukn 594

Kniha evidence postupních prohlášení 1962–1966 1951–1966
Index ke knize evidence postupních prohlášení 1951–1965
(jmenný, pro písmena A – Z)

67 ukn 604

Kniha evidence postupních prohlášení 1979–1990
(dochován index ukn 61)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

68 ukn 614

Index ke knize evidence postupních prohlášení 1979–1990 (1991)
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 60)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

69 ukn 624

Kniha evidence renunciačních prohlášení sepsaných v cizině 1986–1989

70 ukn 634

Kniha evidence zrušení konfiskace (dekonfiskace) majetku 1954–1975
(se jmenným indexem, pro písmena A – Ž)

71 ukn 644

Kniha evidence nemovitého a movitého majetku v užívání
organizacemi socialistického sektoru

1959–1965

(podle vyhlášky ministerstva financí č. 88/1959 Úředního listu Československé republiky,
řazeno podle vlastníků, dochován index ukn 65)

72 ukn 654

Index ke knize evidence nemovitého a movitého majetku v
užívání organizacemi socialistického sektoru

1959–1960

(podle vyhlášky ministerstva financí č. 88/1959 Úředního listu Československé republiky,
jmenný, pro písmena A – W, k ukn 64)

73 ukn 664

Kniha evidence spisů osobního užívání pozemků – prodej a
převod pozemků

1977–1979

(dochovány indexy ukn 67–68)

74 ukn 674

Index ke knize evidence spisů osobního užívání pozemků –
prodej a převod pozemků

1972–1977

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 66)

75 ukn 684

Index ke knize evidence spisů osobního užívání pozemků –
prodej a převod pozemků

1977–1983

(od roku 1981 také pozemků souvisejících s rodinnými domy, jmenný, pro písmena A – Ž,
k ukn 66)

76 ukn 694

75



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kniha evidence spisů osobního užívání pozemků – prodej a
převod pozemků a s nimi souvisejících rodinných domů

1984–1990 (1991)

(dochován index ukn 70)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

77 ukn 704

Index ke knize evidence spisů osobního užívání pozemků –
prodej a převod pozemků a s nimi souvisejících rodinných
domů

1984–1990 (1991)

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 69)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

783

Živnosti, živnostenská společenstva

79 ukn 714

Živnostenský rejstřík, koncesované hostinské živnosti 1946–1951
(jmenný, pro písmena B – Ž)

80 ukn 724

Živnostenský rejstřík, řemeslné živnosti 1946–1954
(jmenný, pro písmena B – Ž, dochován index ukn 75)

81 ukn 734

Živnostenský rejstřík, svobodné živnosti 1946–1953
(jmenný, pro písmena A – L, dochován index ukn 75)

82 ukn 744

Živnostenský rejstřík, svobodné živnosti 1946–1954
(jmenný, pro písmena M – Z, dochován index ukn 75)

83 ukn 754

Index k živnostenským rejstříkům, pro řemeslné a svobodné
živnosti

1946–1948

(jmenný, pro písmena A – Z, k ukn 72–74)

84 ukn 764

Kniha evidence plánu výkonů a jeho plnění u živností 1951
(zčásti uvedena i likvidace)

85 ukn 774

Rejstřík živnostenských společenstev 1946–1948

863

Tresty, přestupky, trestní nálezy

87 ukn 784

Trestní rejstřík – všeobecný 1947

88 ukn 794

Trestní rejstřík – všeobecný 1947–1950
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

89 ukn 804

Trestní rejstřík – A (vyživovací) 1947
(dochovány indexy ukn 93–94)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: křehké, trhliny, poškozená vazba

90 ukn 814

76



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Trestní rejstřík – A (vyživovací) 1948
(dochovány indexy ukn 93–94)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

91 ukn 824

Trestní rejstřík – A (vyživovací) 1949
(dochován index ukn 94)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

92 ukn 834

Trestní rejstřík – A (vyživovací) 1950
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozená vazba

93 ukn 844

Trestní rejstřík – A (vyživovací) 1951
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozená vazba

94 ukn 854

Trestní rejstřík – B (zásobovací) 1947
(dochovány indexy ukn 93–94)

95 ukn 864

Trestní rejstřík – B (zásobovací) 1948
(dochovány indexy ukn 93–94)

96 ukn 874

Trestní rejstřík – B (zásobovací) 1949–1951

97 ukn 884

Trestní rejstřík – C (cenový) 1946
(dochovány indexy ukn 93–94)

98 ukn 894

Trestní rejstřík – C (cenový) 1946–1947
(dochovány indexy ukn 93–94)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

99 ukn 904

Trestní rejstřík – C (cenový) 1948
(dochovány indexy ukn 93–94)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

100 ukn 914

Trestní rejstřík – C (cenový) 1949–1951
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno rzí, poškozená vazba

101 ukn 924

Trestní rejstřík – D (černý obchod) 1948–1949
(dochovány indexy ukn 93–94)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno rzí, poškozená vazba

102 ukn 934

Index k trestním rejstříkům A – D 1946–1948
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 80, 81, 85, 86, 88–90, 92)

103 ukn 944

Index k trestním oznámením v trestních rejstřících A – D 1946–1949
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 80–82, 85, 86, 88–90, 92)

77



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

104 ukn 954

Trestní rejstřík – Š (školní docházka), M (motorová vozidla),
E (neúměrná spotřeba elektrického proudu), R (různé)

1949–1951

105 ukn 964

Rejstřík přestupků 1950–1951
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

106 ukn 974

Rejstřík přestupků 1 1952
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

107 ukn 984

Rejstřík přestupků 1 1953
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

108 ukn 994

Rejstřík přestupků 1 1954
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

109 ukn 1004

Rejstřík přestupků 1 1955
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

110 ukn 1014

Rejstřík přestupků 1 1956
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

111 ukn 1024

Rejstřík přestupků 1 1957
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

112 ukn 1034

Rejstřík přestupků 1 1958
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

113 ukn 1044

Rejstřík přestupků 1 1959
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

114 ukn 1054

Rejstřík přestupků 2 1952–1956
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

115 ukn 1064

Rejstřík přestupků 2 1957–1958
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

116 ukn 1074

Rejstřík přestupků 1960–1961
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po vodě a oleji

117 ukn 1084

Rejstřík přestupků 1961–1962
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

78



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

118 ukn 1094

Rejstřík přestupků 1963
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

119 ukn 1104

Rejstřík přestupků 1964–1965
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

120 ukn 1114

Rejstřík přestupků 1965
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

121 ukn 1124

Rejstřík přestupků 1966–1967
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

122 ukn 1134

Rejstřík přestupků 1967–1968
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

123 ukn 1144

Rejstřík přestupků 1968–1969
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

124 ukn 1154

Rejstřík přestupků 1969
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

125 ukn 1164

Rejstřík přestupků 1970–1971
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

126 ukn 1174

Rejstřík přestupků 1971
(volně v deskách)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

127 ukn 1184

Rejstřík přestupků 1974–1977
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

128 ukn 1194

Kniha evidence záznamů o trestních nálezech 1947–1949

1293

Zaměstnanci

130 ukn 1204

Kniha evidence obsazení plánovaných míst v administrativě
jednotného národního výboru

1951–1952

79



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(podle referátů)

131 ukn 1214

Kniha evidence obsazení plánovaných míst v administrativě
jednotného národního výboru

1952–1953

(podle referátů)

132 ukn 1224

Kniha evidence obsazení plánovaných míst v administrativě
jednotného národního výboru

1953–1954

(podle referátů)

133 ukn 1234

Kniha evidence záležitostí zaměstnanců okresního
národního výboru a jednotlivých místních a městských
národních výborů

1960–1962

(mj. přijetí do pracovního poměru, potvrzení o zaměstnání, pro písmena A – Ž)

134 ukn 1244

Kniha evidence zaměstnanců místních a městských
národních výborů

1964

(řazeno podle obcí A – Ž, dochován index ukn 125)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

135 ukn 1254

Index ke knize evidence zaměstnanců místních a městských
národních výborů

[1964]

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 124)

136 ukn 1264

Kniha evidence zaměstnanců místních a městských
národních výborů

1964–1966

(řazeno podle obcí A – Ž, dochován index ukn 127)

137 ukn 1274

Index ke knize evidence zaměstnanců místních a městských
národních výborů

[1964]–[1966]

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 126)

138 ukn 1284

Kniha evidence zaměstnanců místních a městských
národních výborů

1966–1969

(řazeno podle obcí A – Ž)

1393

Stížnosti

140 ukn 1294

Kniha evidence 1953–1959
a) stížností jednotného národního výboru 1953–1954
b) stížností okresního národního výboru 1954–1959
c) prokurátorských upozornění 1958–1959
(dochován index ukn 130)

141 ukn 1304

Index ke knize evidence stížností okresního národního
výboru

1959

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 129)

142 ukn 1314

80



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kniha evidence 1960
a) stížností okresního národního výboru 1960
b) prokurátorských upozornění 1960
(dochován index ukn 132)

143 ukn 1324

Index ke knize evidence stížností okresního národního
výboru

1960

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 131)

144 ukn 1334

Kniha evidence stížností okresního národního výboru 1960–1963
(dochován index ukn 135)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

145 ukn 1344

Kniha evidence stížností okresního národního výboru 1963–1973
(dochovány indexy ukn 135, 137)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozená vazba

146 ukn 1354

Index ke knihám evidence stížností okresního národního
výboru

1960–1967

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 133–134)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

147 ukn 1364

Kniha evidence stížností okresního národního výboru 1974–1979
(dochovány indexy ukn 137, 140)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

148 ukn 1374

Index ke knihám evidence stížností okresního národního
výboru

1968–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 134, 136)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

149 ukn 1384

Kniha evidence stížností okresního národního výboru 1979–1983
(dochován index ukn 140)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno světlem, poškozená vazba

150 ukn 1394

Kniha evidence stížností okresního národního výboru 1984–1988
(dochován index ukn 140)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

151 ukn 1404

Index ke knihám evidence 1976–1986
a) stížností okresního národního výboru 1977–1986
b) ostatní korespondence stížností okresního národního výboru 1976–1986
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ukn 136, 138, 139)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozená vazba

152 ukn 1414

Kniha evidence stížností 1952–1963
a) referátu X (referátu pro vnitřní obchod) jednotného národního výboru 1952–1954
b) odboru pro obchod okresního národního výboru 1954–1957
c) odboru obchodu okresního národního výboru 1957–1958
d) odboru pro obchod okresního národního výboru 1960–1963

81



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

153 ukn 1424

Kniha evidence stížností 1963–1964
a) odboru vodního hospodářství a energetiky okresního národního výboru 1963
b) odboru pro vodní hospodářství a věci zemědělství a lesnictví okresního národního
výboru 1963–1964

154 ukn 1434

Kniha evidence stížností odboru vodního a lesního
hospodářství a zemědělství okresního národního výboru

1974–1981

155 ukn 1444

Kniha evidence stížností odboru vodního a lesního
hospodářství a zemědělství okresního národního výboru

1981–1990

156 ukn 1454

Kniha evidence stížností 1973–1989 (1993)
a) odboru vnitřních věcí okresního národního výboru 1973–1989
b) referátu vnitřních věcí okresního úřadu 1993
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

157 ukn 1464

Kniha evidence stížností odboru finančního okresního
národního výboru

1974

158 ukn 1474

Kniha evidence stížností odboru finančního okresního
národního výboru

1974–1982

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

159 ukn 1484

Kniha evidence stížností odboru místního hospodářství
okresního národního výboru

1984–1985

1603

Výstavba

161 ukn 1494

Kniha evidence vydaných kolaudačních rozhodnutí (povolení
k užívání stavby)

1960–1978

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozená vazba

162 ukn 1504

Kniha evidence vydaných povolení ke zpracování projektové
dokumentace, stavebních povolení a kolaudačních
rozhodnutí

1977–1984

(pro ústřední topení)

163 ukn 1514

Kniha evidence vydaných povolení ke zpracování projektové
dokumentace, stavebních povolení a kolaudačních
rozhodnutí

1978–1984

(pro elektroinstalaci)

164 ukn 1524

Kniha evidence finančních příspěvků poskytovaných
stavebníkům

1971–1989

(podle vyhlášky ministerstva financí České socialistické republiky č. 99/1970 Sb.)

165 ukn 1534

82



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kniha evidence 1976–1989
a) změn užívání rodinných domů 1976–1989
b) kupních smluv 1980
(2 záznamy pro katastrální území Chylice u Toužimi a Sedlo u Toužimi)
c) odstranění stavby 1984
(1 záznam pro katastrální území Chyše)

1663

Usnesení

167 ukn 1544

Kniha evidence usnesení rady okresního národního výboru 1960–1961
(řazeno podle odborů)

168 ukn 1554

Kniha evidence usnesení rady okresního národního výboru 1964–1967
(dochován index ukn 156)

169 ukn 1564

Index ke knize evidence usnesení rady okresního národního
výboru

1964–1967

(věcný, pro písmena A – Ž, k ukn 155)

170 ukn 1574

Kniha evidence usnesení vlády Československé socialistické
republiky, rady Západočeského krajského národního výboru
Plzeň a s nimi souvisejících usnesení rady okresního
národního výboru

1960–1967

1713

Připomínky

172 ukn 1584

Kniha evidence připomínek okresního národního výboru 1968

173 ukn 1594

Kniha evidence 1980–1990 (1993)
a) připomínek okresního národního výboru 1980–1990
b) stížností okresního úřadu 1991–1993
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

174 ukn 1604

Kniha evidence připomínek odboru dopravy okresního
národního výboru

1983–1990

175 ukn 1614

Kniha evidence připomínek odboru vnitřních věcí okresního
národního výboru

1983–1989

1763

Správní rozhodnutí a správní řízení

177 ukn 1624

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru výstavby a
územního plánování okresního národního výboru

1977–1981

(pro územní rozhodnutí, volně v deskách, dochován index ukn 163)

178 ukn 1634

Index ke knize evidence správních rozhodnutí odboru
výstavby a územního plánování okresního národního výboru

1974–1979

83



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(jmenný, řazeno podle názvů obcí, pro písmena A – Ž, k ukn 162)

179 ukn 1644

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru výstavby a
územního plánování okresního národního výboru

1977–1980

(pro rozhodnutí o odstranění staveb, volně v deskách)

180 ukn 1654

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru výstavby a
územního plánování okresního národního výboru

1981–1983

181 ukn 1664

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru finančního
okresního národního výboru

1977

(převod rodinných domů do soukromého vlastnictví)

182 ukn 1674

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru finančního
okresního národního výboru

1978–1981

(převod rodinných domů do soukromého vlastnictví)

183 ukn 1684

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1977

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

184 ukn 1694

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1978

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

185 ukn 1704

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1979

186 ukn 1714

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1980

(volně v deskách)

187 ukn 1724

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1981

(volně v deskách)

188 ukn 1734

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1982

(volně v deskách)

189 ukn 1744

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1983

(volně v deskách)
84



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

190 ukn 1754

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1984

(volně v deskách)

191 ukn 1764

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1985

(volně v deskách)

192 ukn 1774

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1986

(volně v deskách)

193 ukn 1784

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1987

(volně v deskách)

194 ukn 1794

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1988

(volně v deskách)

195 ukn 1804

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru vodního a
lesního hospodářství a zemědělství okresního národního
výboru

1989

(volně v deskách)

196 ukn 1814

Kniha evidence správních rozhodnutí 1990
a) odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství okresního národního výboru 1990
b) odboru lesního hospodářství a zemědělství okresního národního výboru 1990
c) referátu životního prostředí okresního úřadu 1990
(volně v deskách)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

197 ukn 1824

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru kultury
okresního národního výboru

1977–1978

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky s vazbou

198 ukn 1834

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru kultury
okresního národního výboru

1979

199 ukn 1844

Kniha evidence správních rozhodnutí odboru kultury
okresního národního výboru

1980

(volně v deskách)

200 ukn 1854

Kniha evidence správních řízení 1982–1990 (1993)
85



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

a) odboru obchodu a cestovního ruchu okresního národního výboru 1982–1990
b) referátu živnostenského úřadu okresního úřadu 1991–1993
(volně v deskách)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

2013

Ostatní

202 ukn 1864

Kniha evidence udělených odznaků Mateřství II. stupně 1959–1968
(řazeno chronologicky)

203 ukn 1874

Kniha evidence udělených odznaků Mateřství III. stupně 1959–1969
(řazeno abecedně A – Ž)

204 ukn 1884

Kniha evidence (matrika) poslanců místních a městských
národních výborů

1960–[1964]

(řazeno podle obcí A – Ž)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

205 ukn 1894

Kniha evidence vyznamenaných žen a výborů žen při
příležitosti Mezinárodního dne žen

1961–1969

206 ukn 1904

Kniha evidence společenských organizací 1970–1971

207 ukn 1914

Kniha evidence úředních razítek a úředních pečetítek
okresního národního výboru

1971–1976

(včetně záznamů o likvidaci úředních razítek)

208 ukn 1924

Kniha evidence dopisovatelů novin a držitelů novinářských
průkazů

1972–1978

(řazeno abecedně A – Ž)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: osobní údaje

209 ukn 1934

Kniha evidence povolovacích řízení ochrany přírody 1975–1977

2102

Účetní knihy

211 ukn 1943

Příjmový a výdajový rejstřík daně ze mzdy 1949
(1. díl příjmového rejstříku)
původce: Berní správa Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949)

212 ukn 1953

Příjmový rejstřík daně ze mzdy 1949
(2. díl)

213 ukn 1963

Příjmový rejstřík daně ze mzdy 1949
(3. díl)

214 ukn 1973

86



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Výdajový rejstřík daně ze mzdy 1949

215 ukn 1983

Kniha daně ze mzdy 1949–1950
(číslo zaměstnavatelského účtu 771–1243)

216 ukn 1993

Kniha daně ze mzdy 1949–1950
(číslo zaměstnavatelského účtu 2001–2100)

217 ukn 2003

Kniha daně ze mzdy 1949–1950
(číslo zaměstnavatelského účtu 2101–2200)

218 ukn 2013

Kniha daně ze mzdy 1949–1950
(číslo zaměstnavatelského účtu 2201–2300)

219 ukn 2023

Kniha daně ze mzdy [1949]–1950
(číslo zaměstnavatelského účtu 2301–2373)

220 ukn 2033

Poplatková kniha likvidační 1949–1950

221 ukn 2043

Peněžní depositní kniha 1949–1950

222 ukn 2053

Peněžní depositní kniha 1949
(po bývalém Berním úřadu Nejdek)

223 ukn 2063

Kniha zálohování výživného 1949–1951
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem, poškozená vazba

224 ukn 2073

Kniha (1950) 1952–1953
a) vyplacených platů zaměstnancům Okresního národního výboru Jáchymov 1950
b) zálohování výživného 1952
c) nedoplatků výživného 1952–1953
původce: Okresní národní výbor Jáchymov (Jáchymov, Jáchymov, Karlovy Vary, Česko : 1946-1951)

225 ukn 2083

Kniha zpětného účtování 1953
(pro platy zaměstnanců jednotného národního výboru, místních národních výborů a jeslí)

226 ukn 2093

Kniha výroby, dodávek, účetní služby a výkazů hospodaření
jednotných zemědělských družstev

1954–1955

227 ukn 2103

Kniha vyúčtování adaptací rodinných domků v akci Dosídlení 1954–1955
(řazeno podle obcí)

2282

Pamětní knihy

2293

Kroniky brigád socialistické práce
87



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

230 ukn 2114

Kronika brigády socialistické práce odboru kádrové a
personální práce okresního národního výboru

1971–1980

(1. díl)
ruština

231 ukn 2124

Kronika brigády socialistické práce odboru kádrové a
personální práce okresního národního výboru

1980–1989

(2. díl)

232 ukn 2134

Kronika brigády socialistické práce odboru vodního a lesního
hospodářství a zemědělství okresního národního výboru

1975–1983

(1. díl)
ruština

233 ukn 2144

Kronika brigády socialistické práce odboru vodního a lesního
hospodářství a zemědělství okresního národního výboru

1983–1989

(2. díl)

234 ukn 2154

Kronika 1978–1990 (1998)
a) brigády socialistické práce odboru organizačního okresního národního výboru 1978–
1990
b) kanceláře přednosty okresního úřadu 1990–1998
angličtina, čínština
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

235 ukn 2164

Kronika brigády socialistické práce odboru vnitřních věcí
okresního národního výboru

1978–1990

2363

Kroniky aktivu mladých poslanců okresního národního výboru

237 ukn 2174

Kronika aktivu mladých poslanců okresního národního
výboru

[1976]–1985

(1. díl)
ruština

238 ukn 2184

Kronika aktivu mladých poslanců okresního národního
výboru

1986–1989

(2. díl)

2391

Registraturní pomůcky

2402

Podací protokoly

2413

Podací protokoly okresní správní komise a okresního národního výboru

242 ppr 14

Podací protokol 1945
88



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

a) revolučního národního výboru 10. 5. – 13. 6. 1945 (čj. 1–117)
b) okresní správní komise 14. 6. – 16. 7. 1945 (čj. 118–4000)
původce: Revoluční národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945)

243 ppr 24

Podací protokol okresní správní komise 1945
16. 7. – 16. 8. 1945 (čj. 4001–9000)

244 ppr 34

Podací protokol okresní správní komise 1945
17. 8. – 29. 9. 1945 (čj. 9001–16000)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

245 ppr 44

Podací protokol okresní správní komise 1945
29. 9. – 26. 10. 1945 (čj. 16001–22000)

246 ppr 54

Podací protokol okresní správní komise 1945
26. 10. – 22. 12. 1945 (čj. 22001–28750)

247 ppr 64

Podací protokol okresní správní komise 1946
2. 1. – 14. 3. 1946 (čj. 1–8000)

248 ppr 74

Podací protokol okresní správní komise 1946
14. 3. – 16. 5. 1946 (čj. 8001–16000)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem, poškozená vazba

249 ppr 84

Podací protokol 1946
a) okresní správní komise 16. 5. – 15. 7. 1946 (čj. 16001–23150)
b) okresního národního výboru 16. 7. – 24. 7. 1946 (čj. 23151–24000)

250 ppr 94

Podací protokol okresního národního výboru 1946
24. 7. – 5. 10. 1946 (čj. 24001–32000)
(dochován index ind 4)

251 ppr 104

Podací protokol okresního národního výboru 1946–1947
5. 10. 1946 – 2. 1. 1947 (čj. 32001–42909, 43000–43031, 43033–43041)
(chyba v číslování, dochován index ind 4)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem

252 ppr 114

Podací protokol okresního národního výboru 1947
2. 1. – 26. 4. 1947 (čj. 1–12400)
(dochovány indexy ind 4–5 a elenchy ele 1–12)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

253 ppr 124

Podací protokol okresního národního výboru 1947
26. 4. – 24. 7. 1947 (čj. 12401–20400)
(dochovány indexy ind 4–5 a elenchy ele 1–4, 6–12)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem

254 ppr 134

Podací protokol okresního národního výboru 1947
89



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

24. 7. – 3. 10. 1947 (čj. 20401–28000)
(dochovány indexy ind 4–5 a elenchy ele 1–4, 6–12)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem

255 ppr 144

Podací protokol okresního národního výboru 1947
1. 10. – 31. 12. 1947 (čj. 28001–38646)
(dochovány indexy ind 4–5 a elenchy ele 1–12)

256 ppr 154

Podací protokol okresního národního výboru 1948
2. 1. – 12. 3. 1948 (čj. 1–10000)
(dochovány index ind 4 a repertáře rep 2–8)

257 ppr 164

Podací protokol okresního národního výboru 1948
12. 3. – 10. 6. 1948 (čj. 10001–20000)
(dochovány repertáře rep 2–8)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno rzí

258 ppr 174

Podací protokol okresního národního výboru 1948
3. 6. – 20. 10. 1948 (čj. 20001–30000)
(dochovány repertáře rep 2–8)

259 ppr 184

Podací protokol okresního národního výboru 1948
20. 10. – 31. 12. 1948 (čj. 30001–36116)
(dochovány repertáře rep 2–8)

260 ppr 194

Podací protokol okresního národního výboru 1957
2. 1. – 24. 6. 1957 (čj. 1–6000)
(dochovány index ind 10, elenchy ele 13–26 a repertář rep 9)

261 ppr 204

Podací protokol okresního národního výboru 1957
24. 6. – 30. 12. 1957 (čj. 6001–12009)
(dochovány index ind 10 a elenchy ele 13–26)

262 ppr 214

Podací protokol okresního národního výboru 1958
2. 1. – 25. 4. 1958 (čj. 1–4000)
(dochovány index ind 10 a elenchy ele 13–26)

263 ppr 224

Podací protokol okresního národního výboru 1958
25. 4. – 22. 9. 1958 (čj. 4001–8000)
(dochovány index ind 10 a elenchy ele 13–26)

264 ppr 234

Podací protokol okresního národního výboru 1958
24. 9. – 30. 12. 1958 (čj. 8001–10025)
(dochovány index ind 10 a elenchy ele 13–26)

265 ppr 244

Podací protokol okresního národního výboru 1959
3. 1. – 1. 9. 1959 (čj. 1–4000)
(dochovány index ind 10 a elenchy ele 13–26)

266 ppr 254

90



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Podací protokol okresního národního výboru 1959
1. 9. – 31. 12. 1959 (čj. 4001–5906)
(dochovány index ind 10 a elenchy ele 13–14, 16–20, 22–26)

267 ppr 264

Podací protokol okresního národního výboru 1960
3. 1. – 26. 7. 1960 (čj. 1–4050)
(dochovány indexy ind 6–9, 11, 15, 18, 37 a elench ele 25)

268 ppr 274

Podací protokol okresního národního výboru 1960
26. 7. – 8. 10. 1960 (čj. 4051–8060)
(dochovány indexy ind 6–9, 11, 15, 18, 37, 50 a elench ele 25)

269 ppr 284

Podací protokol okresního národního výboru 1960
8. 10. – 31. 12. 1960 (čj. 8061–11770)
(dochovány indexy ind 7–9, 11, 15, 18, 37, 50 a elench ele 25)

270 ppr 294

Podací protokol okresního národního výboru 1961
2. 1. – 2. 6. 1961 (čj. 1–4000)
(dochovány indexy ind 7–9, 11, 15, 18, 37, 50 a elench ele 25)

271 ppr 304

Podací protokol okresního národního výboru 1961
2. 6. – 30. 12. 1961 (čj. 4001–9910)
(dochovány indexy ind 7–9, 11, 15, 18, 37, 50 a elench ele 25)

272 ppr 314

Podací protokol okresního národního výboru 1962
2. 1. – 1. 8. 1962 (čj. 1–4020)
(dochovány indexy ind 12, 16, 19, 22, 26, 29, 38, 42, 46, 48, 50)

273 ppr 324

Podací protokol okresního národního výboru 1962
1. 8. – 30. 12. 1962 (čj. 4021–5558)
(dochovány indexy ind 12, 16, 19, 22, 26, 29, 38, 42, 46, 48, 50)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

274 ppr 334

Podací protokol okresního národního výboru 1963
2. 1. – 29. 12. 1963 (čj. 1–3598)
(dochovány indexy ind 12, 16, 19, 22, 26, 29, 38, 42, 46, 48, 50)

275 ppr 344

Podací protokol okresního národního výboru 1964
2. 1. – 29. 5. 1964 (čj. 1–1930)
(dochovány indexy ind 12, 16, 19, 22, 26, 29, 38, 42, 46, 48, 50)

276 ppr 354

Podací protokol okresního národního výboru 1964
29. 5. – 31. 12. 1964 (čj. 1931–3777)
(dochovány indexy ind 12, 16, 19, 22, 26, 29, 38, 42, 46, 48, 50)

277 ppr 364

Podací protokol okresního národního výboru 1965
3. 1. – 4. 6. 1965 (čj. 1–2000)
(dochovány indexy ind 12, 16, 19, 23, 27, 30, 38, 46, 48)

278 ppr 374

91



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Podací protokol okresního národního výboru 1965
4. 6. – 28. 12. 1965 (čj. 2001–3568)
(dochovány indexy ind 12, 16, 19, 23, 27, 30, 38, 46, 48)

279 ppr 384

Podací protokol okresního národního výboru 1973
2. 1. – 26. 10. 1973 (čj. 1–5980)
(dochovány indexy ind 14, 17, 24, 28, 31, 36, 39–41, 43, 47, 49, 51, 52)

280 ppr 394

Podací protokol okresního národního výboru 1973
29. 10. – 29. 12. 1973 (čj. 5981–7740)
(dochovány indexy ind 14, 17, 24, 28, 31, 36, 39–41, 43, 47, 49, 51, 52)

281 ppr 404

Podací protokol okresního národního výboru 1974
2. 1. – 14. 10. 1974 (čj. 1–5980)
(dochovány indexy ind 14, 17, 24, 28, 31, 36, 39–41, 43, 47, 49, 51, 52)

282 ppr 414

Podací protokol okresního národního výboru 1975
2. 1. – 20. 10. 1975 (čj. 1–5990)
(dochovány indexy ind 14, 17, 24, 28, 31, 36, 39–41, 43, 47, 49, 51, 52)

283 ppr 424

Podací protokol okresního národního výboru 1975
20. 10. – 31. 12. 1975 (čj. 5991–7741)
(dochovány indexy ind 14, 17, 24, 28, 31, 39–41, 43, 47, 49, 51, 52)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

284 ppr 434

Podací protokol okresního národního výboru 1976
4. 1. – 17. 9. 1976 (čj. 1–5930)
(dochovány indexy ind 14, 17, 24, 28, 31, 39–41, 43, 47, 49, 51, 52)

2853

Presidiální protokoly okresní správní komise, okresního národního
výboru a jednotného národního výboru

286 ppr 444

Presidální protokol 1945
a) revolučního národního výboru 23. 5. – 12. 6. 1945 (č. 1–15)
b) okresní správní komise 14. 6. – [27. 11.] 1945 (čj. 16–329)
původce: Revoluční národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945)

287 ppr 454

Presidální protokol okresního národního výboru 1947
2. 1. – 31. 12. 1947 (čj. 1–1537, 1638–2801)
(chyba v číslování, volně v deskách, dochovány indexy ind 1–2 a repertář rep 1)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

288 ppr 464

Presidální protokol okresního národního výboru 1948
2. 1. – 31. 12. 1948 (čj. 1–2356)
(volně v deskách, dochovány indexy ind 1–2 a repertář rep 1)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

289 ppr 474

Presidální protokol 1953–1955
a) jednotného národního výboru 4. 5. 1953 (čj. 1) – 13. 5. 1954 (čj. 177)

92



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

b) okresního národního výboru 17. 5. 1954 (čj. 178) – 27. 12. 1955 (čj. 159)

290 ppr 484

Presidální protokol okresního národního výboru 1952–1955
10. 1. – 31. 10. 1955 (čj. 1–306)
Kniha evidence plnění usnesení vlády Československé republiky jednotným národním
výborem 1952–1953

2913

Podací protokoly předsedy a místopředsedy okresního národního výboru

292 ppr 494

Podací protokol předsedy okresního národního výboru 1984–1990
23. 11. 1984 (čj. 161) – 19. 11. 1990 (čj. 129)

293 ppr 504

Podací protokol předsedy okresního národního výboru pro
agendu rady okresního národního výboru

1977–1990

3. 1. 1977 (čj. 1) – 23. 11. 1990 (čj. 110)

294 ppr 514

Podací protokol místopředsedy okresního národního výboru 1986–1990
14. 1. 1986 (čj. 1) – 13. 11. 1990 (čj. 6)

2953

Podací protokoly pro utajované písemnosti okresní správní komise,
okresního národního výboru a jednotného národního výboru

296 ppr 524

Podací protokol okresního národního výboru – přísně tajné 1958–1961
11. 1. 1958 (čj. 1) – 23. 6. 1961 (čj. 107)

297 ppr 534

Podací protokol okresního národního výboru – přísně tajné 1961–1963
24. 6. 1961 (čj. 108) – 11. 9. 1963 (čj. 130)

298 ppr 544

Podací protokol okresního národního výboru – přísně tajné 1963–1967
12. 9. 1963 (čj. 131) – 6. 2. 1967 (čj. 10)

299 ppr 554

Podací protokol okresního národního výboru – přísně tajné 1967–1973
6. 2. 1967 (čj. 11) – 5. 7. 1973 (čj. 50)

300 ppr 564

Podací protokol okresního národního výboru – přísně tajné 1973–1977
16. 7. 1973 (čj. 51) – 1. 9. 1977 (čj. 49)

301 ppr 574

Podací protokol okresního národního výboru – přísně tajné 1977–1983
1. 9. 1977 (čj. 50) – 5. 5. 1983 (čj. 30)

302 ppr 584

Podací protokol okresního národního výboru – přísně tajné 1983–1990
23. 5. 1983 (čj. 31) – 15. 6. 1990 (čj. 2)

303 ppr 594

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1947
16. 1. – 12. 12. 1947 (čj. 1–95)

93



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

304 ppr 604

Podací protokol 1952–1957
a) jednotného národního výboru – tajné 9. 9. 1952 (čj. 1) – 15. 5. 1954 (čj. 219)
b) okresního národního výboru – tajné 17. 5. 1954 (čj. 220) – 30. 12. 1957 (čj. 63)
(dochován index ind 3)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

305 ppr 614

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1961
2. 1. – 16. 8. 1961 (čj. 1–285)

306 ppr 624

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1961–1962
16. 8. 1961 (čj. 286) – 23. 6. 1962 (čj. 203)

307 ppr 634

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1962–1963
23. 6. 1962 (čj. 204) – 19. 8. 1963 (čj. 236)

308 ppr 644

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1963–1965
20. 8. 1963 (čj. 237) – 27. 2. 1965 (čj. 70)

309 ppr 654

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1965–1966
27. 2. 1965 (čj. 71) – 1. 11. 1966 (čj. 245)

310 ppr 664

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1966–1968
1. 11. 1966 (čj. 246) – 13. 7. 1968 (čj. 120)

311 ppr 674

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1968–1971
15. 7. 1968 (čj. 121) – 19. 1. 1971 (čj. 18)

312 ppr 684

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1971–1972
22. 1. 1971 (čj. 19) – 31. 10. 1972 (čj. 230)

313 ppr 694

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1972–1973
8. 11. 1972 (čj. 231) – 5. 7. 1973 (čj. 170)

314 ppr 704

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1973–1977
5. 7. 1973 (čj. 171) – 1. 10. 1977 (čj. 189)

315 ppr 714

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1977–1980
6. 9. 1977 (čj. 190) – 31. 12. 1980 (čj. 362)

316 ppr 724

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1981–1985
4. 1. 1981 (čj. 1) – 28. 11. 1985 (čj. 340)

317 ppr 734

Podací protokol okresního národního výboru – tajné 1985–1987
28. 11. 1985 (čj. 341) – 18. 11. 1987 (čj. 320)

94



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

318 ppr 744

Podací protokol 1987–1990 (1992)
a) okresního národního výboru – tajné 18. 11. 1987 (čj. 321) – 12. 11. 1990 (čj. 35)
b) okresního úřadu – tajné 27. 11. 1990 (čj. 36) – 31. 12. 1992 (čj. 11)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

319 ppr 754

Podací protokol okresní správní komise – důvěrné 1945
2. 11. – 20. 12. 1945 (čj. 1–56)

320 ppr 764

Podací protokol 1946
a) okresní správní komise – důvěrné 7. 1. – 15. 7. 1946 (čj. 1–189)
b) okresního národního výboru – důvěrné 27. 7. – 31. 12. 1946 (čj. 190–228)

3213

Podací protokoly pro utajované písemnosti referátů a odborů okresního
národního výboru a jednotného národního výboru

322 ppr 774

Podací protokol 1950–1954
a) referátu III (referátu pro vnitřní věci a bezpečnost) jednotného národního výboru – tajné
5. 8. 1950 (čj. 1) – 26. 12. 1951 (čj. 114)
b) referátu III (referátu pro vnitřní věci) jednotného národního výboru – tajné 22. 1. 1952
(čj. 1) – 26. 3. 1954 (čj. 23)
c) odboru pro vnitřní věci okresního národního výboru – tajné 14. 7. – 10. 12. 1954 (čj. 1–
25)

323 ppr 784

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru – tajné

1958–1960

7. 1. 1958 (čj. 1) – 30. 12. 1960 (čj. 264)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po tekutinách

324 ppr 794

Podací protokol referátu bezpečnostního okresního
národního výboru – důvěrné

1947

4. 1. – 12. 12. 1947 (čj. 1–16)
(bez desek)

325 ppr 804

Podací protokol odboru dopravy okresního národního výboru
– přísně tajné

1961–1973

16. 8. 1961 (čj. 141) – 22. 5. 1973 (čj. 40)

326 ppr 814

Podací protokol odboru dopravy okresního národního výboru
– přísně tajné

1973–1990

19. 7. 1973 (čj. 53) – 15. 6. 1990 (čj. 2)

327 ppr 824

Podací protokol odboru dopravy okresního národního výboru
– tajné

1962–1973

10. 7. 1962 (čj. 193) – 22. 5. 1973 (čj. 141)

328 ppr 834

Podací protokol 1973–1990 (1992)
a) odboru dopravy okresního národního výboru – tajné 3. 7. 1973 (čj. 168) – 15. 6. 1990
(čj. 27)

95



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

b) referátu dopravy okresního úřadu – tajné 27. 11. 1990 (čj. 37) – 21. 4. 1992 (čj. 7)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

329 ppr 844

Podací protokol 1962–1973
a) odboru pro obchod okresního národního výboru – přísně tajné 9. 1. 1962 (čj. 2) – 30. 5.
1964 (čj. 590)
b) odboru obchodu okresního národního výboru – přísně tajné 13. 8. 1964 (čj. 100) – 25. 8.
1970 (čj. 80)
c) odboru obchodu a cestovního ruchu okresního národního výboru – přísně tajné 4. 12.
1970 (čj. 81) – 31. 1. 1973 (čj. 12)
d) odboru pro obchod okresního národního výboru – tajné 4. 1. 1962 (čj. 4) – 3. 6. 1964
(čj. 132)
e) odboru obchodu okresního národního výboru – tajné 8. 7. 1964 (čj. 154) – 29. 10. 1970
(čj. 214)
f) odboru obchodu a cestovního ruchu okresního národního výboru – tajné 17. 11. 1970
(čj. 228) – 29. 1. 1973 (čj. 269)

330 ppr 854

Podací protokol odboru obchodu a cestovního ruchu
okresního národního výboru – přísně tajné

1973–1988

3. 1. 1973 (čj. 1) – 15. 12. 1988 (čj. 22)

331 ppr 864

Podací protokol 1973–1990 (1993)
a) odboru obchodu a cestovního ruchu okresního národního výboru – tajné 5. 1. 1973 (čj.
6) – 5. 2. 1990 (čj. 11)
b) referátu živnostenského úřadu okresního úřadu – tajné 12. 3. 1991 (čj. 9) – 27. 5. 1993
(čj. 10)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

332 ppr 874

Podací protokol 1970–1973
a) rady obrany okresního národního výboru – přísně tajné 5. 3. 1970 (čj. 4) – 19. 12. 1972
(čj. 91)
b) rady obrany okresního národního výboru – tajné 12. 3. 1970 (čj. 35) – 23. 1. 1973 (čj.
269)

333 ppr 884

Podací protokol rady obrany okresního národního výboru –
přísně tajné

1973–1988

8. 1. 1973 (čj. 2) – 26. 2. 1988 (čj. 7)

334 ppr 894

Podací protokol rady obrany okresního národního výboru –
přísně tajné

1988–1989

28. 1. 1988 (čj. 1) – 1. 12. 1989 (čj. 9)

335 ppr 904

Podací protokol rady obrany okresního národního výboru –
tajné

1973–1988

3. 1. 1973 (čj. 1) – 2. 2. 1988 (čj. 28)

336 ppr 914

Podací protokol 1973–1990 (1991)
a) rady obrany okresního národního výboru – obyčejné 15. 2. 1973 (čj. 1) – 29. 10. 1990
(čj. 11)
b) rady obrany okresního úřadu – obyčejné 15. 4. – 20. 12. 1991 (čj. 1–36)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

337 ppr 924

96



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Podací protokol odboru místního hospodářství okresního
národního výboru – přísně tajné

1972–1986

27. 12. 1972 (čj. 92) – 5. 2. 1986 (čj. 4)

338 ppr 934

Podací protokol 1970–1980
a) odboru průmyslového okresního národního výboru – tajné [12. 1.] 1970 (čj. 3) – 13. 12.
1971 (čj. 230)
b) odboru místního hospodářství okresního národního výboru – tajné 14. 12. 1971 (čj. 234)
– 11. 1. 1980 (čj. 229)

339 ppr 944

Podací protokol odboru místního hospodářství okresního
národního výboru – tajné

1980–1988

18. 1. 1980 (čj. 26) – 1. 6. 1988 (čj. 128)

340 ppr 954

Podací protokol 1988–1990 (1993)
a) odboru místního hospodářství okresního národního výboru – tajné 11. 1. 1988 (čj. 6) –
8. 1. 1990 (čj. 3)
b) referátu životního prostředí okresního úřadu – tajné 3. 1. 1991 (čj. 39) – sine 1993 (čj.
1)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

341 ppr 964

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru – přísně tajné

1973–1988

29. 1. 1973 (čj. 12) – 19. 12. 1988 (čj. 24)

342 ppr 974

Podací protokol 1973–1990 (1993)
a) odboru výstavby a územního plánování okresního národního výboru – tajné 9. 1. 1973
(čj. 9) – 29. 3. 1990 (čj. 20)
b) odboru výstavby okresního národního výboru – tajné 23. 9. 1990 (čj. 29)
c) referátu regionálního rozvoje okresního úřadu – tajné sine 1993 (čj. 5)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

3433

Podací protokoly referátů a odborů okresního národního výboru a
jednotného národního výboru

344 ppr 984

Podací protokol referátu bezpečnostního okresního
národního výboru

1946

[9. 7.] – 23. 10. 1946 (čj. 1–600)
(volně, bez desek)

345 ppr 994

Podací protokol referátu bezpečnostního okresního
národního výboru

1946–1947

23. 10. 1946 (čj. 601) – 3. 1. 1947 (čj. 734)
(volně, bez desek)

346 ppr 1004

Podací protokol referátu bezpečnostního okresního
národního výboru

1947

27. 5. – 5. 9. 1947 (čj. 291–610)
(volně, bez desek)

347 ppr 1014

Podací protokol referátu bezpečnostního okresního 1947
97



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

národního výboru
5. 9. – 31. 12. 1947 (čj. 611–981)
(volně, bez desek)

348 ppr 1024

Podací protokol referátu bezpečnostního okresního
národního výboru

1948

30. 4. – 16. 12. 1948 (čj. 701–1199, 2000–2092)
(chyba v číslování, volně, bez desek)

349 ppr 1034

Podací protokol referátu III (referátu pro vnitřní věci a
bezpečnost) jednotného národního výboru

1950

1. 8. – 30. 12. 1950 (čj. 1–1689, 1890–5769, 5870–6875)
(chyba v číslování, volně, bez desek)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

350 ppr 1044

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru

1955

4. 1. – 30. 12. 1955 (čj. 1–2019)
(volně v deskách, dochovány index ind 10 a elench ele 13)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

351 ppr 1054

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru

1956–1957

2. 1. 1956 (čj. 1) – 16. 1. 1957 (čj. 1854)
(dochovány index ind 10 a elench ele 13)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po tekutinách

352 ppr 1064

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru

1966

3. 1. – 31. 12. 1966 (čj. 1–1575)
(dochován index ind 12)

353 ppr 1074

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru

1967

2. 1. – 29. 12. 1967 (čj. 1–1139)

354 ppr 1084

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru

1968

3. 1. – 29. 12. 1968 (čj. 1–1263)

355 ppr 1094

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru

1969

2. 1. – 30. 12. 1969 (čj. 1–1451)
(dochován index ind 13)

356 ppr 1104

Podací protokol odboru pro vnitřní věci okresního národního
výboru

1970

3. 1. – 31. 12. 1970 (čj. 1–1034)

357 ppr 1114

Podací protokol 1971–1972

98



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

a) odboru pro vnitřní věci okresního národního výboru 5. 1. – 13. 12. 1971 (čj. 1–766)
b) odboru vnitřních věcí okresního národního výboru 17. 12. 1971 (čj. 767) – 29. 12. 1972
(čj. 629)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno rzí

358 ppr 1124

Podací protokol odboru vnitřních věcí okresního národního
výboru

1973–1976

23. 11. 1973 (čj. 1) – 15. 10. 1976 (čj. 800)

359 ppr 1134

Podací protokol odboru vnitřních věcí okresního národního
výboru

1976–1978

14. 10. 1976 (čj. 801) – 29. 12. 1978 (čj. 1041)

360 ppr 1144

Podací protokol odboru vnitřních věcí okresního národního
výboru

1979–1981

2. 1. 1979 (čj. 1) – 19. 2. 1981 (čj. 150)

361 ppr 1154

Podací protokol odboru vnitřních věcí okresního národního
výboru

1983–1985

12. 7. 1983 (čj. 441) – 29. 12. 1985 (čj. 711)

362 ppr 1164

Podací protokol odboru vnitřních věcí okresního národního
výboru

1986–1990

2. 1. 1986 (čj. 1) – 12. 3. 1990 (čj. 260)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

363 ppr 1174

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Jáchymov

1947

11. 1. – 29. 12. 1947 (čj. 1–59)

364 ppr 1184

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Kadaň

1947

8. 1. – 27. 11. 1947 (čj. 1–45)

365 ppr 1194

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Karlovy Vary

1947

6. 1. – 31. 12. 1947 (čj. 1–850)

366 ppr 1204

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Kraslice

1947

8. 1. – 20. 12. 1947 (čj. 1–24)

367 ppr 1214

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Loket

1947

6. 1. – 29. 12. 1947 (čj. 1–45)

368 ppr 1224

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Nejdek

1947

10. 1. – 18. 12. 1947 (čj. 1–26)

99



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

369 ppr 1234

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Sokolov (Falknov
nad Ohří)

1947

11. 1. – 20. 12. 1947 (čj. 1–57)

370 ppr 1244

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Žlutice

1947

8. 1. – 30. 12. 1947 (čj. 1–76)

371 ppr 1254

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Jáchymov

1948

5. 1. – 20. 12. 1948 (čj. 1–148)

372 ppr 1264

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Kadaň

1948

7. 1. – 31. 12. 1948 (čj. 1–188)

373 ppr 1274

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Karlovy Vary

1948

2. 1. – 30. 12. 1948 (čj. 1–1290)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

374 ppr 1284

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Kraslice

1948

7. 1. – 30. 12. 1948 (čj. 1–87)

375 ppr 1294

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Loket

1948

1. 1. – 29. 12. 1948 (čj. 1–118)

376 ppr 1304

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Nejdek

1948

5. 1. – 30. 12. 1948 (čj. 1–92)

377 ppr 1314

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Sokolov (Falknov
nad Ohří)

1948

5. 1. – 29. 12. 1948 (čj. 1–202)

378 ppr 1324

Podací protokol lesního referátu okresního národního výboru
– lesní služby dohlédací pro správní okres Žlutice

1948

3. 1. – 29. 12. 1948 (čj. 1–194)

379 ppr 1334

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru, oddělení vodního
hospodářství

1974–1975

2. 1. 1974 (čj. 1) – 31. 12. 1975 (čj. 990)

100



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

380 ppr 1344

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru, oddělení vodního
hospodářství

1976

5. 1. – 30. 12. 1976 (čj. 1–877)

381 ppr 1354

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru, oddělení
zemědělství a lesnictví

1973–1974

3. 1. 1973 (čj. 1) – 29. 12. 1974 (čj. 924)

382 ppr 1364

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru, oddělení
zemědělství a lesnictví

1975–1976

2. 1. 1975 (čj. 1) – 5. 1. 1976 (čj. 4)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

383 ppr 1374

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru, oddělení
zemědělství a lesnictví

1976–1977

4. 1. 1976 (čj. 1) – 4. 1. 1977 (čj. 8)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

384 ppr 1384

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1977

3. 1. – 30. 12. 1977 (čj. 1–1338)

385 ppr 1394

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1978

2. 1. – 29. 12. 1978 (čj. 1–1326)

386 ppr 1404

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1979

2. 1. – 29. 12. 1979 (čj. 1–1554)

387 ppr 1414

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1980

2. 1. – 30. 12. 1980 (čj. 1–1484)

388 ppr 1424

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1981

4. 1. – 31. 12. 1981 (čj. 1–1340)

389 ppr 1434

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1982

4. 1. – 30. 12. 1982 (čj. 1–1412)

390 ppr 1444

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1983

3. 1. – 30. 12. 1983 (čj. 1–1775)
101



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

391 ppr 1454

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1984–1985

2. 1. 1984 (čj. 1) – 21. 1. 1985 (čj. 1793)

392 ppr 1464

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1985

2. 1. – 28. 12. 1985 (čj. 1–1867)

393 ppr 1474

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1986

2. 1. – 30. 12. 1986 (čj. 1–1633)

394 ppr 1484

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1987

1. 1. – 31. 12. 1987 (čj. 1–1591)

395 ppr 1494

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1988

3. 1. – 30. 12. 1988 (čj. 1–1670)

396 ppr 1504

Podací protokol odboru vodního a lesního hospodářství a
zemědělství okresního národního výboru

1989–1990

2. 1. 1989 (čj. 1) – 15. 1. 1990 (čj. 1755)

397 ppr 1514

Podací protokol 1990
a) odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství okresního národního výboru
2. 1. – 29. 6. 1990 (čj. 1–848)
b) odboru lesního hospodářství a zemědělství okresního národního výboru
2. 7. – 23. 11. 1990 (čj. 849–1243)
c) referátu životního prostředí okresního úřadu – věci lesního hospodářství a zemědělství
26. 11. – 28. 12. 1990 (čj. 1244–1319)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

398 ppr 1524

Podací protokol k vodní knize 1947–1949
a) okresního národního výboru 12. 8. 1947 (čj. 1) – 15. 4. 1949 (čj. 14)
b) jednotného národního výboru 15. 6. – 18. 10. 1949 (čj. 15–18)

399 ppr 1534

Podací protokol (1948) 1949–1951
a) Berní správy Karlovy Vary 24. 6. 1948 (čj. 2200) – 28. 2. 1949 (čj. 894)
b) referátu finančního okresního národního výboru 1. 3. – 10. 6. 1949 (čj. 895–1348)
c) referátu finančního jednotného národního výboru 12. 6. 1949 (čj. 1349) – 17. 1. 1951
(čj. 24)
původce: Berní správa Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949)

400 ppr 1544

Podací protokol odboru finančního okresního národního
výboru

1974–1976

20. 11. 1974 (čj. 2001) – 19. 5. 1976 (čj. 910)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

102



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

401 ppr 1554

Podací protokol odboru finančního okresního národního
výboru

1976

19. 5. – 31. 12. 1976 (čj. 911–2031)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

402 ppr 1564

Podací protokol jednotného národního výboru, úřadovny v
Olšových Vratech

1949–1951

27. 8. 1949 (čj. 531) – 25. 10. 1951 (čj. 464)
(dochován index ind 20)

403 ppr 1574

Podací protokol 1950–1952
a) referátu V (referátu práce a sociální péče) jednotného národního výboru, oddělení
všeobecné bytové a sociální péče – věci bytové 3. 1. 1950 (čj. 1) – 28. 12. 1951 (čj. 3529)
b) referátu III (referátu pro vnitřní věci) jednotného národního výboru, oddělení bytové –
věci bytové 29. 12. 1951 (čj. 3530) – 31. 12. 1952 (čj. 2821)
(dochován index ind 21)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozená vazba

404 ppr 1584

Podací protokol odboru pro místní hospodářství okresního
národního výboru

1955–1956

1. 1. 1955 (čj. 1) – 5. 1. 1956 (čj. 2360)
(volně v deskách, dochován repertář rep 9)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno prachem

405 ppr 1594

Podací protokol odboru pro místní hospodářství okresního
národního výboru

1956

2. 1. – 29. 12. 1956 (čj. 1–2353)
(dochován repertář rep 9)

406 ppr 1604

Podací protokol 1960–1966
a) odboru pro průmysl okresního národního výboru 22. 6. 1960 (čj. 1) – 30. 6. 1964 (čj.
411)
b) odboru průmyslového okresního národního výboru 3. 7. 1964 (čj. 412) – 6. 1. 1966 (čj.
310)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po tekutinách

407 ppr 1614

Podací protokol odboru místního hospodářství okresního
národního výboru

1977–1979

3. 1. 1977 (čj. 1) – 29. 12. 1979 (čj. 655)

408 ppr 1624

Podací protokol odboru místního hospodářství okresního
národního výboru

1980–1982

2. 1. 1980 (čj. 1) – 30. 12. 1982 (čj. 423)

409 ppr 1634

Podací protokol odboru místního hospodářství okresního
národního výboru

1983–1984

3. 1. 1983 (čj. 1) – 2. 1. 1984 (čj. 1)

410 ppr 1644

Podací protokol odboru pracovních sil okresního národního
výboru

1955

103



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3. 1. – 31. 12. 1955 (čj. 1–3542)
(dochován index ind 25)

411 ppr 1654

Podací protokol odboru pracovních sil okresního národního
výboru

1956

2. 1. – 27. 12. 1956 (čj. 1–2853)
(dochován index ind 25)

412 ppr 1664

Podací protokol 1957–1960
a) odboru zdravotnického okresního národního výboru 2. 1. 1957 (čj. 1) – 26. 6. 1958 (čj.
325)
b) odboru pracovních sil, sociálního zabezpečení a zdravotnictví okresního národního
výboru – věci zdravotnictví 1. 7. 1958 (čj. 326) – 26. 5. 1960 (čj. 92)

413 ppr 1674

Podací protokol odboru zdravotnického okresního národního
výboru

1966–1968

3. 1. 1966 (čj. 1) – 2. 1. 1968 (čj. 1)

414 ppr 1684

Podací protokol odboru výstavby okresního národního
výboru

1960–1964

8. 10. 1960 (čj. 8076) – 30. 12. 1964 (čj. 3769)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

415 ppr 1694

Podací protokol odboru výstavby okresního národního
výboru

1965–1969

3. 1. 1965 (čj. 1) – 29. 12. 1969 (čj. 401)

416 ppr 1704

Podací protokol 1970–1973
a) odboru výstavby okresního národního výboru 3. 1. 1970 (čj. 1) – 13. 12. 1971 (čj. 900)
b) odboru výstavby a územního plánování okresního národního výboru 14. 12. 1971 (čj.
901) – 11. 12. 1973 (čj. 880)
(dochován index ind 31)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozená vazba

417 ppr 1714

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru

1973–1976

10. 12. 1973 (čj. 881) – 22. 10. 1976 (čj. 460)
(dochován index ind 31)

418 ppr 1724

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru

1976–1977

2. 12. 1976 (čj. 7207) – 30. 12. 1977 (čj. 1687)
(dochovány indexy ind 31–32)

419 ppr 1734

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru

1978–1979

2. 1. 1978 (čj. 1) – 29. 12. 1979 (čj. 1809)
(dochován index ind 32)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

420 ppr 1744

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování 1980
104



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

okresního národního výboru
2. 1. – 31. 12. 1980 (čj. 1–1475)
(dochován index ind 33)

421 ppr 1754

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru

1981

5. 1. – 31. 12. 1981 (čj. 1–1196)
(dochován index ind 33)

422 ppr 1764

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru

1982

4. 1. – 30. 12. 1982 (čj. 1–1275)
(dochován index ind 33)

423 ppr 1774

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru

1983–1984

3. 1. 1983 (čj. 1) – 28. 12. 1984 (čj. 1576)
(dochován index ind 34)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

424 ppr 1784

Podací protokol odboru výstavby a územního plánování
okresního národního výboru

1985–1988

3. 1. 1985 (čj. 1) – 30. 12. 1988 (čj. 1437)
(dochovány indexy ind 34–35)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

425 ppr 1794

Podací protokol 1989–1990 (1991)
a) odboru výstavby a územního plánování okresního národního výboru 2. 1. 1989 (čj. 1) –
29. 6. 1990 (čj. 410)
b) odboru výstavby okresního národního výboru 9. 7. – 23. 11. 1990 (čj. 411–643)
c) referátu regionálního rozvoje okresního úřadu 26. 11. 1990 (čj. 644) – 3. 1. 1991 (čj. 2)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

426 ppr 1804

Podací protokol 1967–1970
a) Okresní komise lidové kontroly a statistiky Karlovy Vary 2. 1. – 12. 7. 1967 (čj. 1–660)
b) komise lidové kontroly okresního národního výboru 13. 7. 1967 (čj. 661) – 31. 7. 1970
(čj. 520)
původce: Okresní komise lidové kontroly a statistiky Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1963-1967)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozeno plísní

427 ppr 1814

Podací protokol 1970–1981
a) komise lidové kontroly okresního národního výboru 31. 7. 1970 (čj. 521) – 14. 10. 1971
(čj. 310)
b) výboru lidové kontroly okresního národního výboru 27. 10. 1971 (čj. 311) – 20. 12.
1981 (čj. 301)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet

428 ppr 1824

Podací protokol výboru lidové kontroly okresního národního
výboru

1981–1988

19. 11. 1981 (čj. 301) – 18. 11. 1988 (čj. 370)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet

105



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

429 ppr 1834

Podací protokol odboru kultury okresního národního výboru 1971–1974
3. 5. 1971 (čj. 1) – 4. 1. 1974 (čj. 96)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

430 ppr 1844

Podací protokol odboru kultury okresního národního výboru 1978–1980
5. 1. 1978 (čj. 1) – 31. 12. 1980 (čj. 739)

431 ppr 1854

Podací protokol odboru kultury okresního národního výboru 1981–1983
5. 1. 1981 (čj. 1) – 19. 10. 1983 (čj. 770)

432 ppr 1864

Podací protokol odboru kultury okresního národního výboru 1983–1988
19. 10. 1983 (čj. 771) – 26. 1. 1988 (čj. 80)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po lepidlu, poškozená vazba

433 ppr 1874

Podací protokol odboru kultury okresního národního výboru 1988–1990
26. 1. 1988 (čj. 81) – 29. 5. 1990 (čj. 270)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po lepidlu

434 ppr 1884

Podací protokol odboru kultury okresního národního výboru,
tajemníka pro věci církevní

1988–1990

15. 8. 1988 (čj. 171) – 19. 1. 1990 (čj. 10)

435 ppr 1894

Podací protokol 1971–1989
a) odboru organizačního okresního národního výboru – věci kádrové a personální práce
31. 5. – 30. 6. 1971 (čj. 1–10)
b) odboru kádrového a personálního okresního národního výboru 2. 7. – 13. 12. 1971 (čj.
11–142)
c) odboru kádrové a personální práce okresního národního výboru 14. 12. 1971 (čj. 143) –
30. 6. 1989 (čj. 150)

436 ppr 1904

Podací protokol odboru kádrové a personální práce
okresního národního výboru

1989–1990

30. 6. 1989 (čj. 151) – 28. 2. 1990 (čj. 66)

437 ppr 1914

Podací protokol odboru obchodu a cestovního ruchu
okresního národního výboru

1976

1. 6. – 7. 6. 1976 (čj. 1–38)

438 ppr 1924

Podací protokol odboru obchodu a cestovního ruchu
okresního národního výboru

1977–1982

4. 1. 1977 (čj. 1) – 29. 7. 1982 (čj. 220)

439 ppr 1934

Podací protokol 1982–1990
a) odboru obchodu a cestovního ruchu okresního národního výboru 30. 7. 1982 (čj. 221) –
27. 6. 1990 (čj. 23)
b) odboru místního hospodářství, obchodu a cestovního ruchu okresního národního
výboru, oddělení obchodu a cestovního ruchu 2. 7. – 24. 7. 1990 (čj. 24–30)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

106



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

440 ppr 1944

Podací protokol pro registraci soukromého podnikání 1990
a) odboru obchodu a cestovního ruchu okresního národního výboru, oddělení pro
individuální podnikání fyzických osob 2. 5. – 29. 6. 1990 (čj. 1–764)
b) odboru místního hospodářství, obchodu a cestovního ruchu okresního národního
výboru, oddělení pro individuální podnikání fyzických osob 2. 7. – 31. 7. 1990 (čj. 765–
1205)
c) odboru živnostenského okresního národního výboru 2. 8. – 14. 11. 1990 (čj. 1206–4080)

441 ppr 1954

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1981

4. 1. – 8. 7. 1981 (čj. 1–2010)

442 ppr 1964

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1981

9. 7. – 31. 12. 1981 (čj. 2011–3712)

443 ppr 1974

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1982

4. 1. – 28. 5. 1982 (čj. 1–2000)

444 ppr 1984

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1982

28. 5. – 8. 12. 1982 (čj. 2001–4000)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

445 ppr 1994

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1984

2. 1. – 27. 8. 1984 (čj. 1–2000)
(dochován index ind 44)

446 ppr 2004

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1984

27. 8. – 29. 12. 1984 (čj. 2001–3493)
(dochován index ind 44)

447 ppr 2014

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1985

2. 1. – 26. 6. 1985 (čj. 1–2000)
(dochován index ind 45)

448 ppr 2024

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1985

26. 6. – 29. 12. 1985 (čj. 2001–3850)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

449 ppr 2034

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1986

2. 1. – 30. 12. 1986 (čj. 1–3244)

450 ppr 2044

107



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Podací protokol 1987–1988
a) odboru sociálních věcí a pracovních sil okresního národního výboru, oddělení sociálních
věcí 3. 1. – 29. 5. 1987 (čj. 1–1418)
b) odboru sociálních věcí okresního národního výboru 1. 6. 1987 (čj. 1419) – 29. 9. 1988
(čj. 2370)

451 ppr 2054

Podací protokol odboru sociálních věcí okresního národního
výboru

1988–1989

29. 9. 1988 (čj. 2371) – 29. 12. 1989 (čj. 3617)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

452 ppr 2064

Podací protokol 1990
a) odboru sociálních věcí okresního národního výboru 2. 1. – 29. 6. 1990 (čj. 1–2019)
b) odboru zdravotnictví a sociálních věcí okresního národního výboru, oddělení sociálních
služeb a oddělení péče o děti 2. 7. – 8. 11. 1990 (čj. 2020–3920)

453 ppr 2074

Podací protokol odboru dopravy okresního národního výboru 1982–1987
3. 3. 1982 (čj. 61) – 12. 10. 1987 (čj. 220)

454 ppr 2084

Podací protokol 1987–1990 (1992)
a) odboru dopravy okresního národního výboru 13. 10. 1987 (čj. 221) – 21. 11. 1990 (čj.
264)
b) referátu dopravy okresního úřadu 26. 11. 1990 (čj. 265) – 22. 6. 1992 (čj. 150)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

455 ppr 2094

Podací protokol odboru plánovacího okresního národního
výboru

1982–1986

20. 4. 1982 (čj. 111) – 5. 1. 1986 (čj. 8)

456 ppr 2104

Podací protokol odboru plánovacího okresního národního
výboru

1986–1990

2. 1. 1986 (čj. 1) – 20. 11. 1990 (čj. 111)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po tekutinách

457 ppr 2114

Podací protokol 1990
a) odboru životního prostředí okresního národního výboru 1. 6. – 23. 11. 1990 (čj. 1–688)
b) referátu životního prostředí okresního úřadu – věci životního prostředí 26. 11. – 29. 12.
1990 (čj. 689–841)
původce: Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)

4582

Indexy

459 ind 13

Index k presidiálním protokolům 1945–1948
a) revolučního národního výboru 1945
b) okresní správní komise 1945–1946
c) okresního národního výboru 1946–1948
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 45–46)
původce: Revoluční národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945)

460 ind 23

Index k presidiálním protokolům okresního národního 1947–1948

108



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

výboru – výnosy ministerstev a Zemského národního výboru
Praha
(volně, bez desek, jmenný, pro písmena M a Z, k ppr 45–46)

461 ind 33

Index k podacímu protokolu 1952–1955
a) jednotného národního výboru – tajné 1952–1954
b) okresního národního výboru – tajné 1954–1955
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 60)

462 ind 43

Index k podacím protokolům okresního národního výboru –
agenda domovského práva

1946–1948

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 9–15)

463 ind 53

Index k podacím protokolům okresního národního výboru –
agenda válečných škod

1947

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 11–14)

464 ind 63

Index k podacím protokolům okresního národního výboru 1960
(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 26–27)

465 ind 73

Index k podacím protokolům odboru 1960–1961
a) místního hospodářství, dopravy a obchodu okresního národního výboru 1960
b) dopravy okresního národního výboru 1960–1961
c) pro obchod okresního národního výboru 1960–1961
d) pro průmysl okresního národního výboru 1960–1961
(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 26–30)

466 ind 83

Index k podacím protokolům odboru 1960–1961
a) pracovních sil, sociálního zabezpečení a zdravotnictví okresního národního výboru 1960
b) pracovních sil okresního národního výboru 1960–1961
c) sociálního zabezpečení okresního národního výboru 1960–1961
d) zdravotnického okresního národního výboru 1960–1961
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 26–30)

467 ind 93

Index k podacím protokolům odboru 1960–1961
a) výstavby a vodního hospodářství okresního národního výboru 1960
b) vodního hospodářství a energetiky okresního národního výboru 1960–1961
c) výstavby okresního národního výboru 1960–1961
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 26–30)

468 ind 103

Index k podacím protokolům odboru pro vnitřní věci
okresního národního výboru

1955–1959

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25, 104–105)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

469 ind 113

Index k podacím protokolům odboru pro vnitřní věci
okresního národního výboru

1960–1961

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 26–30)

470 ind 123

Index k podacím protokolům odboru pro vnitřní věci
okresního národního výboru

1962–1966

109



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 31–37, 106)

471 ind 133

Index k podacímu protokolu odboru pro vnitřní věci
okresního národního výboru

1969

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 109)

472 ind 143

Index k podacím protokolům odboru vnitřních věcí okresního
národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

473 ind 153

Index k podacím protokolům odboru 1960–1961
a) zemědělství a lesního hospodářství okresního národního výboru 1960
b) zemědělského okresního národního výboru 1960–1961
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 26–30)

474 ind 163

Index k podacím protokolům odboru 1962–1966
a) zemědělského okresního národního výboru 1962–1963
b) pro vodní hospodářství a věci zemědělství a lesnictví okresního národního výboru
1963–1966
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 31–37)

475 ind 173

Index k podacím protokolům odboru vodního a lesního
hospodářství a zemědělství okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

476 ind 183

Index k podacím protokolům odboru finančního okresního
národního výboru

1960–1961

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 26–30)

477 ind 193

Index k podacím protokolům odboru finančního okresního
národního výboru

1962–1966

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 31–37)

478 ind 203

Index k podacímu protokolu jednotného národního výboru,
úřadovny v Olšových Vratech

1949–1951

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 156)

479 ind 213

Index k podacímu protokolu referátu V (referátu práce a
sociální péče) jednotného národního výboru, oddělení
všeobecné bytové a sociální péče – věci bytové

1949–1950

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 157)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

480 ind 223

Index k podacím protokolům odboru 1962–1964
a) pro průmysl okresního národního výboru 1962–1964
b) průmyslového okresního národního výboru 1964
(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 31–35)

481 ind 233

Index k podacím protokolům odboru průmyslového 1965–1966

110



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

okresního národního výboru
(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 36–37)

482 ind 243

Index k podacím protokolům odboru místního hospodářství
okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

483 ind 253

Index k podacím protokolům odboru pracovních sil
okresního národního výboru

1955–1956

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 164–165)

484 ind 263

Index k podacím protokolům odboru pracovních sil
okresního národního výboru

1962–1964

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 31–35)

485 ind 273

Index k podacím protokolům odboru pracovních sil
okresního národního výboru

1965–1966

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 36–37)

486 ind 283

Index k podacím protokolům odboru pracovních sil
okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

487 ind 293

Index k podacím protokolům odboru 1962–1964
a) výstavby okresního národního výboru 1962–1964
b) vodního hospodářství a energetiky okresního národního výboru 1962–1963
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 31–35)

488 ind 303

Index k podacím protokolům odboru výstavby okresního
národního výboru

1965–1966

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 36–37)

489 ind 313

Index k podacím protokolům odboru výstavby a územního
plánování okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43, 170–172)

490 ind 323

Index k podacím protokolům odboru výstavby a územního
plánování okresního národního výboru

1977–1979

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 172–173)

491 ind 333

Index k podacím protokolům odboru výstavby a územního
plánování okresního národního výboru

1980–1982

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 174–176)

492 ind 343

Index k podacím protokolům odboru výstavby a územního
plánování okresního národního výboru

1983–1985

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 177–178)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

111



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

493 ind 353

Index k podacímu protokolu odboru výstavby a územního
plánování okresního národního výboru

1986–1988

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 178)

494 ind 363

Index k podacím protokolům výboru lidové kontroly
okresního národního výboru

1973–1975

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 38–41)

495 ind 373

Index k podacím protokolům odboru kultury a školství
okresního národního výboru

1960–1961

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 26–30)

496 ind 383

Index k podacím protokolům odboru kultury a školství
okresního národního výboru

1962–1966

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 31–37)

497 ind 393

Index k podacím protokolům odboru kultury okresního
národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

498 ind 403

Index k podacím protokolům odboru školství okresního
národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

499 ind 413

Index k podacím protokolům odboru obchodu a cestovního
ruchu okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

500 ind 423

Index k podacím protokolům odboru 1962–1964
a) sociálního zabezpečení okresního národního výboru 1962
b) zdravotnického okresního národního výboru 1962–1964
(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 31–35)

501 ind 433

Index k podacím protokolům odboru sociálních věcí
okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

502 ind 443

Index k podacím protokolům odboru sociálních věcí
okresního národního výboru

1984

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 199–200)

503 ind 453

Index k podacímu protokolu odboru sociálních věcí
okresního národního výboru

1985

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 201)

504 ind 463

Index k podacím protokolům odboru dopravy okresního
národního výboru

1962–1966

112



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 31–37)

505 ind 473

Index k podacím protokolům odboru dopravy okresního
národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

506 ind 483

Index k podacím protokolům odboru plánovacího okresního
národního výboru

1962–1966

(jmenný, pro písmena B – Ž, k ppr 31–37)

507 ind 493

Index k podacím protokolům odboru plánovacího okresního
národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 38–43)

508 ind 503

Index k podacím protokolům odboru 1960–1964
a) organizačního okresního národního výboru 1960–1964
b) kontrolního okresního národního výboru 1962
(jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 27–35)

509 ind 513

Index k podacím protokolům odboru organizačního
okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena E – Z, k ppr 38–43)

510 ind 523

Index k podacím protokolům okresní inspekce požární
ochrany okresního národního výboru

1973–1976

(jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 38–43)

511 ind 533

Index ke spisům dosídlenců [1961]–1973
(mj. nedoplatky a pohledávky dosídlenců, jmenný, pro písmena A – Ž)

512 ind 543

Index ke spisům udělení čestných uznání rady okresního
národního výboru k 20. výročí osvobození Československa

[1965]

(jmenný, pro písmena A – Ž)

513 ind 553

Index ke spisům osobního užívání pozemků – prodej a
převod pozemků a s nimi souvisejících rodinných domů

1972–1980

(jmenný, pro písmena A – Ž)

514 ind 563

Index ke spisům rejstříku podstat (Rp) 1986–1989
(majetek – emigrace, jmenný, pro písmena A – Ž)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po tekutinách, poškozená vazba

5152

Elenchy

516 ele 13

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu I (ústavní věci)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

113



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

517 ele 23

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu II (hospodářské a finanční věci)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

518 ele 33

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu IIIa (bezpečnost)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

519 ele 43

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu IIIb (bezpečnost)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

520 ele 53

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu IV (spolky a shromáždění)

1947

(jmenný, k ppr 11, 14)

521 ele 63

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu V (vojenské věci)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

522 ele 73

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu VI (živnosti, obchod a průmysl)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

523 ele 83

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu VII (školství a osvěta, kultové, matriční a
nadační věci)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

524 ele 93

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu VIII (sociální péče)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

525 ele 103

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu IX (zdravotní a veterinární věci)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

526 ele 113

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu X (zemědělství, honební, lesní a vodní věci)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

527 ele 123

Elench k podacím protokolům okresního národního výboru –
pro skupinu XI (technické věci, požární a dopravní věci)

1947

(věcný a jmenný, k ppr 11–14)

528 ele 133

Elench k podacím protokolům odboru pro vnitřní věci 1955–1959

114



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

okresního národního výboru
(věcný, k ppr 19–25, 104–105)

529 ele 143

Elench k podacím protokolům odboru zemědělství a lesního
hospodářství okresního národního výboru

1957–1959

(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

530 ele 153

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) výkupu zemědělských výrobků okresního národního výboru 1957–1958
b) výkupu okresního národního výboru 1958–1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 19–24)

531 ele 163

Elench k podacím protokolům odboru finančního okresního
národního výboru

1957–1959

(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)

532 ele 173

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) pro místní hospodářství okresního národního výboru 1957
b) místního hospodářství okresního národního výboru 1957–1958
c) místního hospodářství, dopravy, obchodu a výstavby okresního národního výboru – věci
místního hospodářství a věci bytové 1958–1959
d) místního hospodářství, dopravy a obchodu okresního národního výboru – věci místního
hospodářství a věci bytové 1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

533 ele 183

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) průmyslového okresního národního výboru 1957
b) dopravy a průmyslu okresního národního výboru 1957–1958
c) místního hospodářství, dopravy, obchodu a výstavby okresního národního výboru – věci
průmyslu a dopravy 1958–1959
d) místního hospodářství, dopravy a obchodu okresního národního výboru – věci průmyslu
a dopravy 1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 19–25)

534 ele 193

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) pracovních sil okresního národního výboru 1957–1958
b) pracovních sil, sociálního zabezpečení a zdravotnictví okresního národního výboru –
věci pracovních sil 1958–1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)

535 ele 203

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) pro výstavbu okresního národního výboru 1957–1958
b) místního hospodářství, dopravy, obchodu a výstavby okresního národního výboru – věci
výstavby 1958–1959
c) výstavby a vodního hospodářství okresního národního výboru – věci výstavby 1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)

536 ele 213

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) kultury okresního národního výboru 1957
b) kultury a školství okresního národního výboru – věci kultury 1957–1959
(věcný a jmenný, pro písmena B – V, k ppr 19–24)

115



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

537 ele 223

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) školství okresního národního výboru 1957
b) kultury a školství okresního národního výboru – věci školství 1957–1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)

538 ele 233

Elench k podacím protokolům odboru 1956–1959
a) pro obchod okresního národního výboru 1956–1957
b) obchodu okresního národního výboru 1957–1958
c) místního hospodářství, dopravy, obchodu a výstavby okresního národního výboru – věci
obchodu 1958–1959
d) místního hospodářství, dopravy a obchodu okresního národního výboru – věci obchodu
1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 19–25)

539 ele 243

Elench k podacím protokolům odboru 1957–1959
a) sociálního zabezpečení okresního národního výboru 1957–1958
b) pracovních sil, sociálního zabezpečení a zdravotnictví okresního národního výboru –
věci sociálního zabezpečení 1958–1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny

540 ele 253

Elench k podacím protokolům 1957–1961
a) okresní plánovací komise okresního národního výboru 1957–1960
b) odboru plánovacího okresního národního výboru 1960–1961
(věcný a jmenný, pro písmena A – Z, k ppr 19–30)

541 ele 263

Elench k podacím protokolům odboru 1956–1959
a) všeobecného okresního národního výboru 1956–1958
b) organizačního okresního národního výboru 1958–1959
(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19–25)

5422

Repertáře

543 rep 13

Repertář k presidiálním protokolům okresního národního
výboru

1947–1949

(věcný a jmenný, pro písmena B – Ž, k ppr 45–46)

544 rep 23

Repertář k podacím protokolům okresního národního výboru 1948
(jmenný, pro písmena El – Ev, k ppr 15–18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

545 rep 33

Repertář k podacím protokolům okresního národního výboru 1948
(jmenný, pro písmena F – H, k ppr 15–18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet

546 rep 43

Repertář k podacím protokolům okresního národního výboru 1948
(jmenný, pro písmena I – K, k ppr 15–18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba

547 rep 53

116



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Repertář k podacím protokolům okresního národního výboru 1948
(jmenný, pro písmena L – O, k ppr 15–18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozený hřbet

548 rep 63

Repertář k podacím protokolům okresního národního výboru 1948
(jmenný, pro písmena P – Ř, k ppr 15–18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet

549 rep 73

Repertář k podacím protokolům okresního národního výboru 1948
(jmenný, pro písmena S – Š, k ppr 15–18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: skvrny po tekutinách, poškozený hřbet

550 rep 83

Repertář k podacím protokolům okresního národního výboru 1948
(jmenný, pro písmena T – Ž, k ppr 15–18)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: trhliny, poškozeno prachem

551 rep 93

Repertář k podacím protokolům odboru pro místní
hospodářství okresního národního výboru

1955–1957

(věcný a jmenný, pro písmena A – Ž, k ppr 19, 158–159)

117



Rejstřík korporativní

Berní správa Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949), finanční orgán
pro správu daní

211, 399
Jednotný národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1949-1954),
úřad okresní a městské lidové správy a přenesené státní správy

1
Místní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1946-1949), úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

18
Okresní komise lidové kontroly a statistiky Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1963-1967), regionální orgán statistické služby; sběr a zpracování statistických
údajů

426
Okresní národní výbor Jáchymov (Jáchymov, Jáchymov, Karlovy Vary, Česko : 1946-1951),
úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

224
Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1946-1949), úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

1
Okresní národní výbor Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-
1990), úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

1
Okresní správní komise Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945-1946),
prozatímní úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

1
Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002),
regionální orgán politické státní správy

68, 76, 77, 156, 173, 196, 200, 234, 318, 328, 331, 336, 340, 342, 397, 425, 454, 457
Revoluční národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945),
prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

242, 286, 459

118



Název archivní pomůcky: Okresní národní výbor Karlovy Vary. Úřední knihy a

registraturní pomůcky

Značka archivního souboru: ONV Karlovy Vary

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1945–1990 (1998)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 520 (ukn, 218,

1945–1990 (1998); ppr, 211, 1945–1990 (1993); ind, 56, 1945–1989; ele, 26, 1947–1961;

rep, 9, 1947–1957)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 551

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 14,90 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 10. prosince 2020

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Pavel Andrš, Ph.D.

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Pavel Andrš, Ph.D.

Počet stran archivní pomůcky: 119

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Milan Augustin, čj. SOAP/30-663/2020 ze dne 10. 12.

2020


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Okresní správní komise Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945-1946)
	Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)
	Jednotný národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1949-1954)
	Okresní národní výbor Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990)
	Místní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)
	Okresní úřad Karlovy Vary (Rybáře, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1990-2002)
	Berní správa Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949)
	Okresní národní výbor Jáchymov (Jáchymov, Jáchymov, Karlovy Vary, Česko : 1946-1951)
	Revoluční národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1945)
	Okresní komise lidové kontroly a statistiky Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1963-1967)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Úřední knihy 
	Evidenční knihy 
	Spolky 
	Státní občanství, občanské legitimace, obyvatelstv... 
	Lovecké (honební) lístky, honitby, lesní hospodářs... 
	Majetek 
	Živnosti, živnostenská společenstva 
	Tresty, přestupky, trestní nálezy 
	Zaměstnanci 
	Stížnosti 
	Výstavba 
	Usnesení 
	Připomínky 
	Správní rozhodnutí a správní řízení 
	Ostatní 

	Účetní knihy 
	Pamětní knihy 
	Kroniky brigád socialistické práce 
	Kroniky aktivu mladých poslanců okresního národníh... 


	Registraturní pomůcky 
	Podací protokoly 
	Podací protokoly okresní správní komise a okresníh... 
	Presidiální protokoly okresní správní komise, okre... 
	Podací protokoly předsedy a místopředsedy okresníh... 
	Podací protokoly pro utajované písemnosti okresní ... 
	Podací protokoly pro utajované písemnosti referátů... 
	Podací protokoly referátů a odborů okresního národ... 

	Indexy 
	Elenchy 
	Repertáře 


	Rejstřík korporativní

